

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ за 2018 год.**

**Публичное акционерное общество «Совкомбанк»**

**Генеральная лицензия № 963 от 05.12.2014 г.**

## СОДЕРЖАНИЕ

1. Кредитная организация.....	5
2. Допустимые сокращения.....	11
3. Краткая характеристика кредитной организации.....	12
4. Краткий обзор основных положений учётной политики.....	12
5. Некорректирующие события после отчетной даты.....	16
6. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса, отчёта о финансовых результатах, отчёта об изменениях в капитале, отчёта о движении денежных средств.....	17
6.1 Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса.....	17
6.1.1 Информация об объёме и структуре денежных средств и их эквивалентов.....	17
6.1.2 Информация об объеме вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.....	17
6.1.3 Информация об объеме и о структуре финансовых вложений в долговые и долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи.....	18
6.1.4 Информация о методах оценки активов и обязательств после первоначального признания по справедливой стоимости и об исходных данных, используемых для оценки активов и обязательств по справедливой стоимости, на повторяющейся и неповторяющейся основе.....	19
6.1.5 Информацию об объеме и о структуре финансовых вложений в дочерние хозяйственные общества, совместно контролируемые предприятия, зависимые хозяйственных общества и структурированные организации.....	23
6.1.6 Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности.....	24
6.1.7 Информация об объемах чистых вложений в ценные бумаги, удерживаемые до погашения за вычетом сформированных по ним резервов на возможные потери.....	35
6.1.8 Информация об изменении резерва на возможные потери по обесцененным финансовым активам.....	37
6.1.9 Информация о финансовых активах, переданных без прекращения признания.....	38
6.1.10 Информация о финансовых инструментах, имеющихся в наличии для продажи или удерживаемых для погашения переклассифицированных из одной категории в другую.....	46
6.1.11 Информация о финансовых активах и финансовых обязательствах, подлежащих взаимозачету.....	47
6.1.12 Информация о финансовых активах, переданных (полученных) в качестве обеспечения.....	47
6.1.13 По каждому классу финансовых активов, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери, и финансовых обязательств информацию об их справедливой стоимости в целях сравнения ее с балансовой стоимостью, а также о методах и допущениях, используемых для определения справедливой стоимости.....	48
6.1.14 Информация по каждому классу основных средств.....	48

6.1.15 Информация в отношении недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности.....	52
6.1.16 Информация об операциях аренды.....	54
6.1.17 Информация по каждому классу нематериальных активов с разграничением между созданными кредитной организацией и прочими нематериальными активами.....	54
6.1.18 Информация об объеме, о структуре и об изменении стоимости прочих активов.....	57
6.1.19 Информация об остатках средств на счетах кредитных организаций в разрезе отдельных видов счетов (корреспондентские счета, полученные межбанковские кредиты и депозиты, обязательства по возврату кредитору - кредитной организации заимствованных ценных бумаг (с указанием балансовой стоимости ссуд и справедливой стоимости обеспечения), депозиты "овернайт", синдицированные кредиты (с указанием их условий и сроков).....	58
6.1.20 Информация об остатках средств на счетах клиентов в разрезе видов привлечения (средства на текущих и расчетных счетах, срочные депозиты (в том числе выраженные в драгоценных металлах по учетной цене), обязательства по возврату кредитору, не являющемуся кредитной организацией, заимствованных ценных бумаг), секторов экономики и видов экономической деятельности клиентов.....	59
6.1.21. Информация о государственных субсидиях и других формах государственной помощи...	61
6.1.22. Информация об объеме и структуре выпущенных долговых ценных бумаг в разрезе видов бумаг (облигации, еврооблигации, векселя, депозитные сертификаты) и отдельных ценных бумаг (векселя: дисконтные, процентные, беспроцентные) с указанием дат размещения и погашения по каждому выпуску ценных бумаг, а также процентных ставок по ним.....	62
6.1.23. Информация об условиях выпуска ценных бумаг, договоров по привлечению денежных средств (облигации, еврооблигации кредитных организаций, депозитарные расписки, депозиты, займы, межбанковские кредиты), содержащих условие (условия) по досрочному исполнению кредитной организацией обязательств по возврату денежных средств (драгоценных металлов), выкупу ценных бумаг по обращению кредитора (инвестора) при наступлении условий, не связанных с исполнением третьими лицами обязательств перед кредитной организацией.....	76
6.1.24. Информацию об объеме, структуре и изменении прочих обязательств в разрезе видов обязательств (финансовые, нефинансовые), видов валют, сроков, оставшихся до погашения.....	85
6.1.25 Информация о резервах- оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активах.....	87
6.1.26 Информация об основной сумме долга, процентах (дисконтах), начисленных на конец отчетного периода, размере просроченной задолженности, реструктуризации долга в отношении неисполненных кредитной организацией обязательств, включая выпущенные кредитной организацией векселя.....	87
6.1.27 Информация о величине и об изменении величины уставного капитала кредитной организации.....	87
6.2 Сопроводительная информация к статьям отчета о финансовых результатах.....	89
6.3 Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале.....	96

6.4. Сопроводительная информация к статьям отчета о движении денежных средств.....	98
7. Информация количественного и качественного характера о целях и политике управления рисками, связанными с финансовыми инструментами .....	99
8. Информация об управлении капиталом.....	105
9. Информация по сегментам деятельности.....	113
10. Информация об операциях со связанными сторонами.....	116
11. Информация о долгосрочных вознаграждениях работникам кредитной организации.....	118
12. Информация о выплатах на основе долевых инструментов.....	118
13. Объединение бизнеса.....	118
14. Информация о базовой и разводненной прибыли на акцию.....	122



# 1. Кредитная организация:

Полное фирменное наименование кредитной организации	Публичное Акционерное Общество «Совкомбанк»
Место нахождения и адрес кредитной организации	Российская Федерация, 156000, Костромская область, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46. (место нахождения совпадает с адресом)
Изменение реквизитов по сравнению с предыдущим периодом	Изменений реквизитов не происходило.
Отчетный период	2018 год
Единицы измерения годовой отчетности	Тыс. руб.
Единицы измерения в пояснительной информации	Тыс. руб. (Если не указано иное)
Информация о банковской группе	Публичное Акционерное Общество «Совкомбанк» является головной материнской компанией банковской группы
Место публикации	<a href="http://www.sovcombank.ru">http://www.sovcombank.ru</a>

## *Сведения о филиалах кредитной организации:*

Наименование:	Московский филиал Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Московский филиал ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«30» сентября 2002 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 123100, г. Москва, Краснопресненская наб., д.14, стр.1
Телефон:	(495) 988- 93-70
Срок действия доверенности руководителя:	13.12.2021

Наименование:	Филиал «Центральный» Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Филиал «Центральный» ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«10» апреля 2009 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 633011, Новосибирская область, г. Бердск, ул. Попова, д. 11
Телефон:	(383) 222-31-00. Факс: 227-81-05
Срок действия доверенности руководителя:	23.12.2019

Наименование:	Филиал «Бизнес» Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Филиал «Бизнес» ПАО «Совкомбанк»)
---------------	--

	«Совкомбанк»)
Дата открытия:	«04» апреля 2016 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 123100, г. Москва, Краснопресненская наб., д. 14, стр 1
Телефон:	(495) 988-93-70
Срок действия доверенности руководителя:	18.10.2021

Наименование:	Филиал «Корпоративный» Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«14» сентября 2018 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 119991, г. Москва, ул. Вавилова, д. 24
Телефон:	8 (495) 777-11-11
Срок действия доверенности руководителя:	04.10.2023

#### Лицензии Кредитной организации:

- 1) Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 963 от 05.12.2014 выдана Банком России без ограничения срока действия;
- 2) Лицензия № 963 от 05.12.2014 на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов выдана Банком России без ограничения срока действия;
- 3) Лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг, выданы Банком России:
  - на депозитарную деятельность № 144-11962-000100 от 27.01.2009 без ограничения срока действия;
  - на брокерскую деятельность № 144-11954-100000 от 27.01.2009 без ограничения срока действия;
  - на дилерскую деятельность № 144-11957-010000 от 27.01.2009 без ограничения срока действия;
- 4) Лицензия на осуществление разработки, производство, распространение шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнение работ, оказание услуг в области шифрования информации, техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) ЛСЗ № 0008112 от 9 сентября 2015 года.

Банк имеет Свидетельство Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» о включении в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов от 15.09.2005 № 914.

Рейтинги кредитной организации:

Объект присвоения кредитного рейтинга – ПАО Совкомбанк:

Полное наименование рейтингового агентства	Сокращенное наименование рейтингового агентства	Значение кредитного рейтинга и прогноз	Дата присвоения (изменения) значения кредитного рейтинга	Место нахождения организации, присвоившей кредитный рейтинг	Описание методики присвоения кредитного рейтинга или адрес страницы в сети Интернет, на которой в свободном доступе размещена (опубликована) информация о методике присвоения кредитного рейтинга
Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	ВВ Позитивный	24.08.2018	Московский офис: Россия, г.Москва, 115054, ул. Валовая, д. 26	<a href="http://www.fitchratings.ru/">http://www.fitchratings.ru/</a>
		ВВ- Позитивный	21.03.2018		
		ВВ- Стабильный	01.09.2017		
Филиал частной компании с ограниченной ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»	Филиал частной компании с ограниченной ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»	ВВ- Стабильный	07.05.2018	Московский офис: Россия, г.Москва, 125009, ул. Воздвиженка, д. 4/7, стр.2	<a href="http://www.standardandpoors.com/">http://www.standardandpoors.com/</a>
		ВВ- Стабильный	22.03.2018		
		ВВ- Стабильный	14.11.2017		
Филиал Частной компании с ограниченной ответственностью Муди'с Инвесторс Сервис Лимитед	Филиал Муди'с Инвесторс Сервис Лимитед	Вз3 Стабильный	23.03.2018	1-я Тверская-Ямская ул., 21, Москва, 125047	<a href="https://www.moodys.com/">https://www.moodys.com/</a>
		Вз3 Стабильный	28.07.2017		
Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество)	АКРА (АО)	А Стабильный	28.03.2018	Россия, Москва, 115035, Садовническая наб., 75	<a href="http://www.acra-ratings.ru">www.acra-ratings.ru</a>
		А Стабильный	03.10.2017		

Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»	АО "Эксперт РА"	А Стабильный	30.05.2018	109240, г. Москва, Николаямска я, дом 13, стр. 2	<a href="http://raexpert.ru/">http://raexpert.ru/</a>
--	--------------------	--------------	------------	--	---

Объект присвоения кредитного рейтинга – ценные бумаги:

Полное наименование рейтингового агентства	Сокращенное наименование рейтингового агентства	Вид, категория (тип), серия, форма и иные идентификационные признаки ценных бумаг	Государственный регистрационный номер выпуска (Идентификационный номер выпуска) и дата его присвоения	ISIN	Значение кредитного рейтинга и прогноз	Дата присвоения (изменения) значения кредитного рейтинга	Место нахождения организации, присвоившей кредитный рейтинг	Описание методики присвоения кредитного рейтинга или адрес страницы в сети Интернет, на которой в свободном доступе размещена (опубликована) информация о методике присвоения кредитного рейтинга
Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-03	4B020300963 В от 20.01.2014	RU000A 0JWPA7	ВВ	24.08.2018	Московский офис: Россия, г. Москва, 115054, ул. Валова, д. 26	<a href="http://www.fitchratings.ru/">http://www.fitchratings.ru/</a>
					ВВ-	21.03.2018		
					ВВ-	01.09.2017		
Филиал частной	Филиал частной	Биржевые облигации	4B020100963 В от	RU000A	ВВ-Стаб	07.05.20	Московский	<a href="http://www.standardandp">http://www.s</a>

компания с ограниченной ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»	компания с ограниченной ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»	документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-01	20.01.2014	0JUFL9	ильный	18	офис: Россия, г. Москва, 125009, ул. Воздвиженка, д. 4/7, стр.2	oors.com/
					ВВ-Стабильный	22.03.2018		
					ВВ-Стабильный	14.11.2017		
Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество)	АКРА (АО)	Облигации серии 1В02 документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением без установленного срока погашения	41000963В от 22.01.2018	RU000A0ZYX28	ВВ+(RU) Стабильный	28.03.2018	Россия, Москва, 115035, Садовническая наб., 75	www.acra-ratings.ru
		Облигации серии 2В03 документарные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением со сроком погашения в 4 004-й (Четыре тысячи четвертый) день с даты начала размещения облигаций, процентные	41400963В от 22.01.2018	RU000A0ZYWZ2	ВВВ(RU) Стабильный	28.03.2018		

		Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-05	4B020500963 В от 20.01.2014	RU000A 0ZYJR6	А Стабильный	28.03.2018		
						07.12.2017		
Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»	АО "Эксперт РА"	Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-05	4B020500963 В от 20.01.2014	RU000A 0ZYJR6	А Стабильный	18.10.2018	127015, г. Москва, Бумажный проезд, д. 14, эт. 12, стр. 1	<a href="http://raexpert.ru/">http://raexpert.ru/</a>
					А Стабильный	06.06.2018		
					А-Стабильный	29.12.2017		

Состав участников банковской группы по состоянию на 01.01.2019 представлен в таблице:

Порядковый номер	Полное наименование участника банковской группы	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы, процент
1	Публичное акционерное общество "Совкомбанк"	0.0000
2	Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Финанс"	50.0000
3	Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Партнер"	50.0000
4	Общество с ограниченной ответственностью "Сбондс.ру"	24.9000
5	КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	100.0000
6	Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	100.0000
7	Общество с ограниченной ответственностью "Факторинговая компания Лайф"	40.0000
8	Общество с ограниченной ответственностью "Процессинговая компания "Лайф"	26.1110
9	Застония Инвестментс Лимитед"	49.6426
10	Акционерное общество "Костромской завод автокомпонентов"	40.0864
11	Лепедан Инвестментс Лимитед	40.2297

12	Общество с ограниченной ответственностью "Мотордеталь-Конотоп"	40.2297
13	Общество с ограниченной ответственностью "РТС-тендер"	50.0069
14	Акционерное общество "ГТ Энерго"	24.7000
15	ПОНДОРА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	25.7000
16	МЭЙКОР АУТСОРСИНГ СЕРВИСИЗ ПИЭЛСИ	25.0000
17	Общество с ограниченной ответственностью "МЭЙКОР-УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ"	25.0000
18	Общество с ограниченной ответственностью "Мэйкор- сервис"	24.9975
19	Общество с ограниченной ответственностью "Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент"	100.0000
20	Общество с ограниченной ответственностью "Автотанк-сервис"	25.0000
21	Общество с ограниченной ответственностью "Инвестиционное агентство"	100.0000
22	Общество с ограниченной ответственностью "Цифровые технологии будущего"	50.0000
23	Общество с ограниченной ответственностью "Финметрон"	40.0000
24	Общество с ограниченной ответственностью " Вельская теплоснабжающая компания"	24.7000
25	Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Инжиниринг"	24.7000
26	Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Энерго-системные решения"	24.7000
27	Общество с ограниченной ответственностью "Теплоснабжающая компания-Орел"	24.7000
28	Общество с ограниченной ответственностью "Теплоснабжающая компания г. Реж"	22.2300
29	ЛАФА ВЕНЧУРС ЛИМИТЕД	100.0000
30	Общество с ограниченной ответственностью "Мобильные платежи"	100.0000
31	ЮБАНК МОБАЙЛ ЛТД	100.0000
32	Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е.Лизинг"	100.0000
33	Общество с ограниченной ответственностью "Торговый дом"	100.0000
34	Общество с ограниченной ответственностью "Совкомкард"	100.0000
35	Общество с ограниченной ответственностью "Специализированное финансовое общество социально-финансовая инфраструктура"	0.0000
36	Акционерное общество "Силуэт"	75.0035
37	Акционерное общество "РТС-Холдинг"	50.0069
38	Общество с ограниченной ответственностью "Финтендер-Академия"	50.0069
39	Общество с ограниченной ответственностью "ФТ-Капитал"	50.0069
40	Закрытое акционерное общество «ОТС-Маркет»	38.3823
41	Акционерное общество "ОТС"	26.1687
42	Общество с ограниченной ответственностью "ОТС-Энерго"	26.1687
43	Общество с ограниченной ответственностью "БИ.АЙ.МАРКТ"	26.1687
44	Общество с ограниченной ответственностью "МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ ОТС-КРЕДИТ"	26.1687
45	Общество с ограниченной ответственностью "ОТС-Континент"	26.1687
46	Акционерное общество "Финтендер"	100.0000
47	Общество с ограниченной ответственностью "ДЖИ-ЭМ-СИ-ЭС ВЕРЭКС"	65.0000
48	Общество с ограниченной ответственностью "МЭЙКОР ЛЭБС"	100.0000
49	Общество с ограниченной ответственностью "БТЕ"	74.9900
50	Общество с ограниченной ответственностью "БТЕ Сервис"	74.9900
51	Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е. Факторинг"	100.0000

## 2. Допустимые сокращения:

Для целей пояснительной информации к годовой отчетности Публичное акционерное общество «Совкомбанк», понимается как Публичное акционерное общество «Совкомбанк», ПАО «Совкомбанк» далее «Кредитная организация», «Общество», «Банк», «Совкомбанк».

### 3. Краткая характеристика деятельности:

Основной деятельностью Банка являются банковские операции:

- Операции с розничными клиентами: привлечение средств на текущие счета и в депозиты, предоставление кредитов, обслуживание банковских карт и др.
- Операции с корпоративными клиентами: расчетно-кассовое обслуживание, привлечение депозитов, предоставление кредитов, организация эмиссий ценных бумаг и др.
- Операции на финансовых рынках: с ценными бумагами, производными финансовыми инструментами, иностранной валютой и др.
- Предоставление банковских гарантий.
- Операции с драгоценными металлами.

По итогам 2018 года прибыль Банка составила 13 755 272 тыс. руб

Капитал Банка по состоянию на 01.01.19 составил 105 135 602 тыс. руб.

Основная доходность в 2018 г. Банком получена от операций привлечения и размещения денежных средств 31 339 109 тыс. руб. (2017г. – 22 647 614 тыс. руб.):

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Процентные доходы	68 915 267	59 044 612
Процентные расходы	37 576 158	36 396 998
Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)	31 339 109	22 647 614

На момент составления пояснительной информации решение о распределении чистой прибыли не принято.

### 4. Краткий обзор основных положений учетной политики кредитной организации:

Банк, разрабатывая и применяя учетную политику, ставит перед собой цель обеспечить:

- формирование детальной, достоверной и содержательной информации о деятельности Банка и его имущественном положении, необходимой пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- ведение подробного, полного и достоверного бухгалтерского учета всех банковских операций, наличия и движения требований и обязательств, использования Банком материальных и финансовых ресурсов;
- выявление внутрихозяйственных резервов для обеспечения финансовой устойчивости Банка, предотвращения отрицательных результатов его деятельности;
- использование бухгалтерского учета для принятия управленческих решений.



- Отражение доходов и расходов по методу "начисления".

Финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Все проценты, начисленные в текущем месяце, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца относятся на доходы банка (по размещенным денежным средствам банка) или на его расходы (по привлеченным денежным средствам банка) соответственно. Метод начисления относится только к признанным доходам и расходам в соответствии с принципами, изложенными в главе 3 Положения Банка России от 22.12.2014 № 446-П «О порядке определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных организаций».

Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся.

- Постоянство правил бухгалтерского учета.

Банк постоянно руководствуется одними и теми же правилами бухгалтерского учета, кроме случаев существенных перемен в своей деятельности или законодательстве Российской Федерации, касающихся деятельности Банка. В противном случае должна быть обеспечена сопоставимость данных за отчетный и предшествующий ему период.

- Осторожность.

Активы и пассивы, доходы и расходы должны быть оценены и отражены в учете разумно, с достаточной степенью осторожности, чтобы не переносить уже существующие, потенциально угрожающие финансовому положению Банка риски на следующие периоды.

Большая готовность к признанию в бухгалтерском учете расходов и обязательств, чем возможных доходов и активов, недопущение создания скрытых резервов (намеренное занижение активов или доходов и намеренное завышение обязательств или расходов).

- Своевременность отражения операций.

Операции отражаются в бухгалтерском учете в день их совершения (поступления документов), если иное не предусмотрено нормативными актами Банка России.

- Раздельное отражение активов и пассивов.

Счета активов и пассивов оцениваются отдельно и отражаются в развернутом виде.

- Преемственность входящего баланса.

Остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода.

- Приоритет содержания над формой.

Операции отражаются в соответствии с их экономической сущностью, а не с их юридической формой.

- Открытость.

Отчеты должны достоверно отражать операции Банка, быть понятными информированному пользователю и избегать двусмысленности в отражении позиции Банка.

- Оценка активов и обязательств.

Активы принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной стоимости.

В дальнейшем, в соответствии с нормативными актами Банка России, активы банка оцениваются (переоцениваются) по справедливой стоимости либо путем создания резервов на возможные потери. Результаты оценки (переоценки) активов отражаются с

применением дополнительных счетов, предназначенных для отражения в бухгалтерском учете изменений первоначальной стоимости активов в результате переоценки по справедливой стоимости, создания резервов при наличии рисков возможных потерь, а также начисления амортизации в процессе эксплуатации.

Обязательства отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с условиями договора в целях обеспечения контроля за полнотой и своевременностью их исполнения. В случаях, установленных настоящими нормативными актами Банка России, обязательства также переоцениваются по справедливой стоимости.

Положения настоящего пункта не распространяются на переоценку средств в иностранной валюте.

Реализация Учетной политики Банка строится на соблюдении таких критериев, как:

- полнота отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности, включая особенность принятия к бухгалтерскому учету первичных документов с расхождением оплаченной суммы с суммой предоставленных документов по факту оказания хозяйственных услуг, в пределах одного рубля. Вариант округления производится по правилам математики: до 50 копеек в меньшую сторону – на доходы, при расхождениях более 50 копеек, в сторону рубля – на расходы.
- непротиворечивость, т.е. тождество данных аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета, а также показателей бухгалтерской отчетности данным синтетического и аналитического учета;
- рациональность, т.е. рациональное и экономное ведение бухгалтерского учета исходя из условий хозяйственной деятельности и величины Банка;

#### Признание доходов:

Доход признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- право на получение этого дохода кредитной организацией вытекает из договора или подтверждено иным соответствующим образом;
- сумма дохода может быть определена;
- отсутствует неопределенность в получении дохода;
- в результате операции по поставке (реализации) актива, выполнению работ, оказанию услуг кредитная организация передала покупателю риски и выгоды, связанные с правом собственности на поставляемый актив, больше не контролирует поставляемый (реализуемый) актив и не участвует в управлении им, или работа принята заказчиком, услуга оказана.

Доходы по операциям поставки (реализации) активов, выполнения работ, оказания услуг признаются в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении данных условий.

Доходы по операциям поставки (реализации) активов определяются как разница между балансовой стоимостью активов и справедливой стоимостью полученного или причитающегося возмещения (выручкой от реализации) и признаются в бухгалтерском учете на дату передачи покупателю рисков и выгод, связанных с правом собственности на поставляемый (реализуемый) актив, контроля и управления им, независимо от договорных условий оплаты, то есть аванса, задатка, отсрочки, рассрочки.

### Отражение доходов и расходов по методу "начисления".

Финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Все проценты, начисленные в текущем месяце, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца относятся на доходы банка (по размещенным денежным средствам банка) или на его расходы (по привлеченным денежным средствам банка) соответственно. Метод начисления относится только к признанным доходам и расходам в соответствии с принципами, изложенными в главе 3 Положения Банка России от 22.12.2014 № 446-П «О порядке определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных организаций».

Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся

### Денежные средства и их эквиваленты:

Под денежными средствами понимаются наличные и безналичные денежные средства в рублях и иностранной валюте.

Эквиваленты денежных средств - вложения в высоколиквидные финансовые инструменты со сроком погашения не более трех месяцев, легко обратимые в заранее известные суммы денежных средств и подверженные незначительному риску изменения стоимости.

При этом учет операций по движению безналичных денежных средств ведется на основании первичных документов, приложенных к выпискам с соответствующих счетов; по движению наличных денежных средств - на основании кассовых документов, предусмотренных для оформления соответствующих операций с наличными деньгами.

Учет операций по движению средств в иностранных валютах одновременно ведется в соответствующей иностранной валюте и в валюте Российской Федерации по официальному курсу Центрального Банка РФ.

Под эквивалентами денежных средств понимаются вложения в высоколиквидные финансовые инструменты со сроком погашения не более трех месяцев, легко обратимые в заранее известные суммы денежных средств и подверженные незначительному риску изменения стоимости.

Денежные средства и их эквиваленты включают наличные денежные средства, счета «ностро» в Центральном Банке РФ и других банках, расчеты с валютными и фондовыми биржами.

Фонд обязательных резервов в ЦБ РФ не рассматривается в качестве эквивалента денежных средств ввиду ограничений на его использование.

### Критерии используемые для списания резерва на возможные потери:

- Банк предпринял необходимые и достаточные юридические и фактические действия по ее взысканию,

- при наличии документов и (или) актов уполномоченных государственных органов, необходимых и достаточных для принятия решения о списании безнадежной задолженности за счет сформированного под нее резерва,

- а также когда предполагаемые издержки Банка по проведению дальнейших действий по взысканию безнадежной задолженности, будут выше получаемого результата.

Основные критерии, выявление которых свидетельствует об обесценении активов:

- ухудшение финансового положения заемщика;
- ухудшение качества обслуживания долга заемщика;
- целевое использование ссуды требует классификации в 3 категорию качества в соответствии с п.п. 3.13. - 3.14. Положения ЦБ РФ 590-П;
- отсутствие актуальной отчетности или подтверждения осуществления реальности деятельности в соответствии с п. 3.12 Положения ЦБ РФ 590-П;
- иные критерии, не позволяющее классифицировать актив в 1-ю категорию качества, предусмотренные внутренними документами Банка в зависимости от вида активов или заемщиков.

Финансовые активы, по которым условия договоров были пересмотрены:

В общем случае изменение существенных условий договора (реструктуризация) приводит к ухудшению качества обслуживания долга и соответственно увеличению размера формируемого резерва по активу. Исключением может являться оценка финансового состояния клиента в течение текущего и последнего заверченного года не хуже чем среднее, в таком случае уполномоченный орган Банка вправе признать актив реструктурированным без ухудшения качества обслуживания долга (согласно п. 3.10. Положения ЦБ РФ 590-П). В случае принятия такого решения по ссуде физического лица, учитываемому в портфеле однородных ссуд, такой актив будет переведен в портфель реструктурированных ссуд с повышенным размером резерва. Также не будет являться ухудшением качества обслуживания долга реструктуризация актива, качество обслуживания долга по которому ухудшилось в результате чрезвычайной ситуации (определенной таковой во внутренних документах банка) или в результате включения клиента в санкционные списки иностранных государств.

Банк представил в годовой отчетности полученные государственные субсидии в составе прочих операционных доходов.

Порядок учета соответствует порядку, определенному требованиями Положения 579-П.

Банк будет непрерывно осуществлять свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности или осуществления операций на невыгодных условиях.

Банк не производил реклассификацию статей годовой отчетности.

Ошибки предыдущих периодов отсутствуют.

5. Некорректирующие события после отчетной даты

Существенные некорректирующие события после отчетной даты отсутствуют.

**6. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса, отчёта о финансовых результатах, отчёта об изменениях в капитале, отчёта о движении денежных средств**

**6.1 Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса**

**6.1.1 Информация об объёме и структуре денежных средств и их эквивалентов (без вычета резерва)**

На 01.01.2019 (тыс.руб)

денежные ср-ва в кассе и банкоматах	11 047 825
денежные ср-ва в пути и драг металлы	8 733 808
корреспондентский счёт в Банке России	41 809 414
корреспондентские счета в кредитных организациях	14 996 000
корреспондентские счета в кредитных организациях - нерезидентах	855 376
средства на проч счетах (торговых, в клиринговых организациях)	3 956 335

Ограничения по использованию денежных средств отсутствуют.

На 01.01.2018 (тыс. руб)

денежные ср-ва в кассе и банкоматах	5 957 983
денежные ср-ва в пути и драг металлы	5 302
корреспондентский счёт в Банке России	24 636 206
корреспондентские счета в кредитных организациях	2 328 539
корреспондентские счета в кредитных организациях - нерезидентах	16 538
средства на проч счетах (торговых, в клиринговых организациях)	978 549

Ограничения по использованию денежных средств отсутствуют.

**6.1.2 Информация об объеме вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

На 01.01.19 (тыс.руб)

Контрагент	Сумма	Базисный актив	ПФИ
Банк	1 674	драгоценные металлы	форвард
Банк	11 491	ин.валюта	своп
Банк	422	ин.валюта	опцион
Банк	18 368	ин.валюта	CCS
Банк	4 446 757	процентная ставка	IRS
Банк	81 121	процентная ставка	OIS
Физические	30 911	ин.валюта	форвард
Юридические	21 537	драгоценные металлы	форвард
Юридические	28 999	ин.валюта	форвард
Юридические	833 908	процентная ставка	IRS
Юридические	131 822	прочие базисные активы	TRS
Юридические	1	ценные бумаги	форвард

На 01.01.18 (тыс.руб)

Контрагент	Сумма	Базисный актив	ПФИ
Юридические	279	ин.валюта	форвард
Банк	5 942 847	ин.валюта	CCS
Банк	2 978 861	процентная ставка	IRS
Юридические	370 683	процентная ставка	IRS

**6.1.3 Информация об объеме и о структуре финансовых вложений в долговые и долевы ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (тыс.руб)**

**Типы ценных бумаг**

Тип ц/б	ц/б, имеющиеся в наличии для продажи	
Названия строк	01.01.2018	01.01.2019
облигации прочих нерезидентов	57 864 936	76 120 864
корпоративные облигации	47 884 687	56 174 289
облигации субъектов РФ и муниципальные	43 585 083	16 750 086
облигации и еврооблигации КО	12 335 732	5 840 361
корпоративные долевы ц/б	4 195 277	7 449 149
долевы ц/б КО	6 186 665	149 041
государственные облигации	1 562 941	3 099 957
долевы ц/б прочих нерезидентов	2 642 605	1 918 123
долговы ц/б иностр.гос-в	0	348 628
<b>Общий итог</b>	<b>176 257 926</b>	<b>167 850 499</b>

**Виды экономической деятельности**

Тип ц/б	ц/б, имеющиеся в наличии для продажи	
Названия строк	01.01.2018	01.01.2019
Финансовые	72 510 347	90 874 318
Транспорт	22 026 472	37 767 444
Субъект РФ	43 585 083	16 750 086
Кредитная организация	18 522 397	5 989 402
Связь и телекоммуникация	1 163 984	4 576 482
Министерство Финансов РФ	1 562 941	3 099 957
Нефтегазовая промышленность	1 509 768	3 055 352
Профессиональная, научная, техническая деятельность	1 923 573	1 409 134
Строительство и девелопмент	2 815 259	1 117 170
Машиностроение	5 003 600	1 089 230
Операции с недвижимостью	1 427 413	941 977
Черная и цветная металлургия	614 944	402 365
Иностранные государства	0	348 628
Пищевая промышленность	0	224 767
Электроэнергетика	126 763	155 994
Розничная торговля	2 918 477	48 191
Горнодобывающая промышленность	232 026	0
Химическая и нефтехимическая промышленность	314 879	0
<b>Общий итог</b>	<b>176 257 926</b>	<b>167 850 499</b>

## Географическая концентрация активов

Тип ц/б	ц/б, имеющиеся в наличии для продажи	
Названия строк	01.01.2018	01.01.2019
Российская Федерация	115 750 385	89 475 083
страна член ОЭСР	56 089 490	74 161 289
страна не член ОЭСР	4 418 051	4 214 128
<b>Общий итог</b>	<b>176 257 926</b>	<b>167 850 499</b>

Тип ц/б	ц/б, имеющиеся в наличии для продажи	
Названия строк	01.01.2018	01.01.2019
без срока	13 024 547	9 516 313
менее 1 года	775 415	8 352 266
от 1 года до 3 лет	25 360 952	20 579 623
от 3 до 5 лет	44 382 506	44 358 104
от 5 до 10 лет	69 629 890	53 188 191
свыше 10 лет	23 084 616	31 856 002
<b>Общий итог</b>	<b>176 257 926</b>	<b>167 850 499</b>

	01.01.2018		01.01.2019	
	Вложение без резерва.	Сумма резерва.	Вложение без резерва.	Сумма резерва.
Акция обыкновенная	9 162 454	23 519	9 329 142	3 634 216
Доля участия	4 342 700	457 088	4 115 608	294 220
Облигация	163 237 623	4 245	158 991 004	656 818
<b>Общий итог</b>	<b>176 742 777</b>	<b>484 851</b>	<b>172 435 753</b>	<b>4 585 254</b>

### 6.1.4 Информация о методах оценки активов и обязательств после первоначального признания по справедливой стоимости и об исходных данных, используемых для оценки активов и обязательств по справедливой стоимости, на повторяющейся и неповторяющейся основе

1. Методика определения справедливой стоимости финансовых инструментов (далее Методика) устанавливает методы оценки справедливой стоимости финансовых инструментов, требования к исходным данным, принятые допущения и описывает процедуру оценки справедливой стоимости финансовых инструментов.

Настоящая Методика применяется в тех случаях, когда в соответствии с нормативными актами Банка России требуется производить оценку по справедливой стоимости финансовых инструментов и/или раскрывать информацию о такой оценке, и распространяется на следующие финансовые инструменты:

– долговые ценные бумаги, учитываемые на балансе Банка по справедливой стоимости (учитываемые на счетах № 501 – 502 в соответствии с Положением № 579-П);

– долевые ценные бумаги, учитываемые на балансе Банка по справедливой стоимости (учитываемые на счетах № 506 – 507 в соответствии с Положением № 579-П);

– договоры купли-продажи долговых ценных бумаг, не являющиеся производными финансовыми инструментами, предусматривающие обязанность одной стороны передать долговые ценные бумаги в собственность другой стороне не ранее третьего рабочего дня после дня заключения договора, обязанность другой стороны принять и оплатить указанные ценные бумаги.

Методы оценки, применяемые Банком для оценки справедливой стоимости, в максимальной степени используют релевантные наблюдаемые исходные данные и сводят к минимуму использование ненаблюдаемых исходных данных.

Примеры рынков, на которых исходные данные могут быть наблюдаемыми для финансовых инструментов, составляющих портфель Банка, включают биржевые рынки, дилерские рынки.

В соответствии с МСФО 13, для достижения наибольшей последовательности и сопоставимости оценок справедливой стоимости и раскрываемой в их отношении информации, настоящая Методика устанавливает иерархию справедливой стоимости, которая предусматривает группировку исходных данных, включаемых в методы оценки, используемые для оценки справедливой стоимости, по трем уровням. В рамках иерархии справедливой стоимости наибольший приоритет отдается ценовым котировкам (некорректируемым) активных рынков финансового инструмента (исходные данные Уровня 1) и наименьший приоритет – ненаблюдаемым исходным данным (исходные данные Уровня 3).

При использовании исходных данных Уровня 2 и ниже, надежно определенной признается цена, рассчитанная на основании профессионального суждения подразделения Банка. Использование исходных данных Уровня 2 и ниже означает низкую активность и низкую ликвидность финансового инструмента. Справедливая стоимость таких финансовых инструментов должна быть рассчитана с учетом дополнительного оценочного снижения (корректировочного коэффициента), обусловленного низкой активностью и низкой ликвидностью рынка. Дополнительное оценочное снижение (корректировочный коэффициент) представляет собой денежное выражение риска, возникающего при использовании исходных данных, отличных от ценовых котировок активного рынка, а также иных методов оценки. Величина дополнительного оценочного снижения корректирует величину справедливой стоимости, рассчитанной на основании профессионального суждения, и, соответственно, величину переоценки финансового инструмента. Оценка справедливой стоимости с использованием исходных данных 2 Уровня и ниже без учета дополнительного оценочного снижения не может быть признана достоверной, а справедливая стоимость – надежно определенной.

В случае невозможности надежного определения справедливой стоимости финансовых инструментов согласно настоящей Методике их дальнейшее отражение в балансе Банка осуществляется через формирование резервов на возможные потери. В случае изменения рыночных условий и восстановления возможности надежного определения справедливой стоимости, Банк может принять обоснованное решение и начать отражение ценных бумаг по справедливой стоимости.

2. Настоящая Методика определения справедливой стоимости производных финансовых инструментов (далее – Методика) устанавливает методы и принципы



определения справедливой стоимости производных финансовых инструментов (далее – ПФИ), определяет подходы к определению справедливой стоимости ПФИ каждого вида с описанием применяемых методов (моделей) оценки инструментов по справедливой стоимости, исходных данных и принятых допущений.

Изменение справедливой стоимости:(предусмотрено в течение месяца, но не реже чем в последний рабочий день месяца, при прекращении признания, в дату промежуточных платежей по договору (в дату расчетов))

Определение справедливой стоимости (далее – СС) ПФИ в условиях активного рынка.

По ПФИ, для которых рынок признается Банком активным, используются доступные исходные данные Уровня 1.

Исходные данные Уровня 1 – ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных финансовых инструментов, к которым у Банка есть доступ на дату оценки.

Ценовая котировка активного рынка представляет собой наиболее надежное свидетельство СС и используется для оценки без корректировки всякий раз, когда она доступна.

Банк использует различные методы определения СС в зависимости от вида ПФИ и исходных данных, которые доступны по нему, на момент проведения оценки:

- последняя расчетная цена (теоретическая цена) или вариационная маржа, определяемая организатором торгов, где Банком был куплен/продан оцениваемый ПФИ;
- последняя средневзвешенная цена, определяемая организатором торгов, где Банком был куплен/продан оцениваемый ПФИ;
- последняя цена закрытия, определяемая организатором торгов, где Банком был куплен/продан оцениваемый ПФИ.

В случае если валютный курс, на основании которого организатором торгов определяется расчетная цена (теоретическая цена) или вариационная маржа, отличается от курса Банка России, допускается производить оценку СС исходя из курса Банка России, в том числе с использованием методов, приведенных в п. 3.2 настоящей Методики.

3. Определение справедливой стоимости финансовых инструментов при отсутствии активного рынка.

Оценка СС ПФИ при отсутствии активного рынка осуществляется на основании исходных данных Уровня 2 и 3, при этом предпочтение отдается исходным данным Уровня 2.

Исходные данные Уровня 2 – это корректируемые данные, которые являются прямо или косвенно наблюдаемыми в отношении финансового инструмента, исключая ценовые котировки, отнесенные к Уровню 1.

К исходным данным Уровня 2 относятся:

- котируемые цены или доходности по аналогичным ПФИ, торгуемым на активных рынках;
- данные, наблюдаемые для финансового инструмента и подтвержденные на активном рынке, такие как: процентные ставки/кривые процентных ставок (LIBOR, EURIBOR, MosPrime, RUONIA и др.), кредитные спреды и т.п.

Корректировка исходных данных Уровня 2, являющихся значительными для оценки в целом, может привести к тому, что полученная оценка СС будет отнесена к

Уровню 3 в иерархии справедливой стоимости, если для этой корректировки используются значительные ненаблюдаемые исходные данные.

Исходные данные Уровня 3 – это ненаблюдаемые данные для оцениваемого финансового инструмента, а также исходные данные, которые Банк не может классифицировать в данные Уровней 1 и 2.

Для целей определения СС ПФИ при отсутствии активного рынка могут использоваться следующие методы:

- СС аналогичного финансового инструмента. В данном случае у аналогичного ПФИ и оцениваемого ПФИ должны быть одинаковыми следующие параметры: вид ПФИ, базисный(е) актив(ы), валюта ПФИ, дата окончания срока исполнения договора;
- как цена такого же ПФИ, определенная с использованием типовых моделей расчета цен ПФИ, реализованных информационным агентством "Томсон Рейтерс" (Thomson Reuters) или информационным агентством "Блумберг" (Bloomberg) в соответствии с пунктом 3.5 Указания № 3413-У;
- как цена ПФИ, определенная контрагентом, являющимся расчетным агентом по данной сделке;
- расчетные способы определения справедливой стоимости на основании математических алгоритмов (метод дисконтирования денежных потоков и др.). При определении СС указанными подходами расчетная стоимость определяется в соответствии с пунктом 4 Указания № 3413-У, Методикой НФА или в соответствии с настоящей Методикой.

4. При определении справедливой стоимости ПФИ, обращающихся на иностранных фондовых биржах и/или обращающихся преимущественно на внебиржевом рынке, допускается использовать последние доступные исходные данные, в случае если дата определения СС приходится на рабочий день в Российской Федерации и нерабочий день в стране обращения оцениваемого финансового инструмента.

Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости за 2017:

из 1-го уровня во 2 -й            2 953 217 тыс. руб.

из 2-го уровня в 1-й            1 788 039 тыс. руб.

Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости за 2018:

из 1-го уровня во 2-й            42 703 168 тыс. руб.

из 2-го уровня в 1-й            26 995 564 тыс. руб.

Увеличение финансовых активов 3 уровня иерархии за 2018 г. связано с передачей активов при реорганизации в форме присоединения АКБ «РосЕвроБанк» (АО) к ПАО «Совкомбанк»

3-й уровень иерархии:

	01.01.2017	01.01.2018	01.01.2019
Вложение	0	4 245	372 807
Резерв	0	-4 245	-372 807

6.1.5 Информацию об объеме и о структуре финансовых вложений в дочерние хозяйственные общества, совместно контролируемые предприятия, зависимые хозяйственных общества и структурированные организации

название объекта инвестиций	страна регистрации (ведения бизнеса) объекта инвестиций	доля участия в объекте инвестиций, %	описание метода учета инвестиций <sup>1</sup>
Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Финанс"	РФ	50.0000	метод учета по себестоимости
КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	Республика Кипр	100.0000	метод учета по себестоимости
Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Инвестиционное агентство"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Сбондс.ру"	РФ	24.9000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Цифровые технологии будущего"	РФ	50.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Мобильные платежи"	РФ	31.0400	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е.Лизинг"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Торговый дом" (Общество с ограниченной ответственностью "ГК Факторинг")	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Совкомкард"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Акционерное общество "Силуэт"	РФ	50.0000	метод учета по себестоимости
Акционерное общество "РТС-Холдинг" (Акционерное общество "Финтендер")	РФ	50.0069	метод учета по себестоимости
Акционерное общество "Финтендер"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "БТЕ"	РФ	74.9900	метод учета по себестоимости
Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е. Факторинг"	РФ	100.0000	метод учета по себестоимости

6.1.6 Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности

в тыс. руб.

№ п/п	Наименование	По состоянию на 01.01.2019		По состоянию на 01.01.2018	
		Задолжен- ность после вычета РВП	Задолжен- ность до вычета РВП	Задолжен- ность после вычета РВП	Задолжен- ность до вычета РВП
<b>1</b>	<b>Объем ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности, в том числе:</b>	<b>557 854 134</b>	<b>605 392 666</b>	<b>386 181 138</b>	<b>418 636 116</b>
<b>1.1</b>	<b>Ссуды физическим лицам всего, в том числе:</b>	<b>181 806 124</b>	<b>214 434 372</b>	<b>127 009 687</b>	<b>154 135 900</b>
1.1.1	На потребительские цели	69 815 922	90 976 939	51 775 402	72 437 674
1.1.2	Ипотечные (жилищные) кредиты	42 342 292	46 668 939	24 612 866	26 512 200
1.1.3	Жилищные ссуды (кроме ипотечных ссуд)	6 730 846	7 142 311	3 037 224	3 260 317
1.1.4	Автокредиты	61 763 664	68 483 510	47 532 247	51 871 533
1.1.5	Прочие активы, признаваемые ссудами	1 153 400	1 162 673	51 948	54 176
<b>1.2</b>	<b>Ссуды юридическим лицам всего, в том числе:</b>	<b>185 018 217</b>	<b>199 928 501</b>	<b>108 254 707</b>	<b>112 584 892</b>
1.2.1	Ссуды, предоставленные субъектам малого и среднего предпринимательства	36 141 437	41 991 012	9 604 402	11 333 567
1.2.2	Ссуды, предоставленные юридическим лицам (кроме субъектов малого и среднего предпринимательства)	148 116 315	156 312 836	92 578 356	93 534 443
1.2.3	Требования по возврату денежных средств, предоставленных по операциям, совершаемым с ценными бумагами на возвратной основе без признания получаемых ценных бумаг	742 725	742 725	5 814 771	5 814 771
1.2.4	Требования по сделкам, связанным с отчуждением (приобретением) кредитной организацией финансовых активов с одновременным предоставлением контрагенту права отсрочки платежа (поставки финансовых активов)	16	793 474	249 500	1 879 000
1.2.5	Прочие активы, признаваемые ссудами	17 724	88 454	7 678	23 111
<b>1.3.</b>	<b>Ссуды кредитным организациям, в том числе:</b>	<b>170 029 793</b>	<b>170 029 793</b>	<b>150 916 744</b>	<b>151 915 324</b>
1.3.1	Межбанковские кредиты и депозиты	155 581 246	155 581 246	122 613 072	123 412 093

1.3.2	Требования по возврату денежных средств, предоставленных по операциям, совершаемым с ценными бумагами на возвратной основе без признания получаемых ценных бумаг	8 173 421	8 173 421	24 158 304	24 357 863
1.3.3	Прочие активы, признаваемые ссудами	6 275 126	6 275 126	4 145 368	4 145 368
1.4.	<b>Депозиты в Банке России</b>	<b>21 000 000</b>	<b>21 000 000</b>	-	-

**Структура задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по видам экономической деятельности к общему объёму выданных кредитов ЮЛ и ИП по состоянию на 1 января 2019 г.\***

<b>№ п/п</b>	<b>Виды экономической деятельности</b>	<b>Задолженность в тыс. рублей</b>	<b>Доля в общем объёме выданных кредитов, %</b>
1	Обрабатывающие производства	59 013 267	29.52%
2	Деятельность финансовая и страховая	56 732 657	28.38%
3	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	18 890 720	9.45%
4	Строительство	12 681 906	6.34%
5	Добыча полезных ископаемых	12 186 745	6.10%
6	Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	7 583 175	3.79%
7	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	7 144 725	3.57%
8	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	6 344 352	3.17%
9	Деятельность в области информации и связи	5 135 058	2.57%
10	Транспортировка и хранение	4 081 806	2.04%
11	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3 601 029	1.80%
12	Деятельность профессиональная, научная и техническая	2 331 978	1.17%
13	Прочие виды деятельности	4 201 083	2.10%
<b>Общий итог</b>		<b>199 928 501</b>	<b>100,0%</b>

\* без учета вычета резервов на возможные потери

**Структура выданных кредитов физическим и юридическим лицам с учетом приоритетных отраслей экономики по состоянию на 1 января 2018 года**

Номер п/п	Наименование показателя	Задолженность на 01.01.2018, тыс. руб.
1	2	4
<b>1.</b>	<b>Предоставленные кредиты – всего, в том числе:</b>	<b>231 157 104</b>
<b>1.1.</b>	<b>Кредиты, выданные физическим лицам – всего, из них:</b>	<b>134 154 497</b>
1.1.1.	Ипотечные (жилищные) кредиты	19 159 594
<b>1.2.</b>	<b>Кредиты, выданные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>97 002 607</b>
<b>1.2.1.</b>	<b>Кредиты субъектам, осуществляющим деятельность в следующих отраслях экономики, в том числе:</b>	<b>45 142 823</b>
1.2.1.1.	Сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях	15 000
1.2.1.2.	Обрабатывающие производства, в том числе	938 873
1.2.1.2.1.	Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	10 885
1.2.1.2.2.	Химическое производство	581 649
1.2.1.2.3.	Машиностроительный комплекс (Производство машин и оборудования, а также производство транспортных средств и оборудования)	100 000
1.2.1.3.	Строительство	2 827 853
1.2.1.4.	Транспорт и связь – всего, из них:	5 363 984
1.2.1.4.1.	Деятельность воздушного транспорта, подчиняющегося и не подчиняющегося расписанию	2 800 000
1.2.1.5.	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	2 473 790
1.2.1.6.	Финансовая и страховая деятельность	27 351 702
1.2.1.7.	Прочие отрасли	6 171 621
<b>1.2.2.</b>	<b>Кредиты субъектам малого и среднего бизнеса – всего, из них:</b>	<b>10 892 173</b>
1.2.2.1.	Субъекты малого и среднего бизнеса, отнесенные к одной и (или) нескольким из вышеперечисленных отраслей	253 043
<b>1.2.3.</b>	<b>Кредиты, предоставленные финансовым органам субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, в том числе:</b>	<b>24 808 290</b>
1.2.3.1.	Кредиты субъектам Российской Федерации	6 722 134
<b>1.2.4.</b>	<b>Кредиты юридическим лицам-нерезидентам, осуществляющих свою деятельность в следующих отраслях экономики, в том числе:</b>	<b>16 159 321</b>
1.2.4.1.	Финансовая и страховая деятельность	14 713 118
1.2.4.2.	Обрабатывающие производства	1 446 203

**Распределение задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по назначению предоставленных ссуд\***

		<i>в тыс. руб.</i>
<b>№ п/п</b>	<b>Наименование</b>	<b>Задолженность по состоянию на 01.01.2019 г.</b>
<b>Ссуды, предоставленные юридическим лицам корпоративным клиентам и субъектам МСП, в том числе направленные на:</b>		<b>198 303 848</b>
1	<i>финансирование текущей деятельности</i>	1 177 202
2	<i>финансирование дефицита бюджета</i>	6 333 096
3	<i>пополнение оборотных средств</i>	123 249 276
4	<i>погашение обязательств</i>	14 160 308
5	<i>приобретение недвижимости и строительство</i>	9 718 108
6	<i>приобретение основных средств</i>	5 311 189
7	<i>приобретение ценных бумаг</i>	7 573 796
8	<i>инвестиции</i>	26 446 368
9	<i>иные цели</i>	4 334 505

\* До вычета резервов на возможные потери

**Информация о сроках, оставшихся до погашения по ссудной и приравненной к ней задолженности без учета резервов на возможные потери**

	<i>тыс. рублей</i>
	<b>на 01.01.2019</b>
	<b>на 01.01.2018</b>
<i>До востребования и от 1 до 30 дней</i>	40 607 933
<i>От 31 до 90 дней</i>	120 004 705
<i>От 91 до 180 дней</i>	24 533 712
<i>От 181 дня до 1 года</i>	37 846 643
<i>От 1 года до 3 лет</i>	130 639 079
<i>Свыше 3 лет</i>	229 615 734
<i>Просроченные ссуды</i>	22 144 860
<b>Общий итог</b>	<b>605 392 666</b>
	<b>418 636 116</b>

*Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней  
задолженности в разрезе географических зон*

ОКАТО региона РФ / Группы стран	Наименование региона РФ / Стран	Задолженность по состоянию на 01.01.2019 г., в тыс. руб.	
		в рублях	в иностранной валюте и драгоценных металлах
01	Алтайский край	5 354 498	47 437
03	Краснодарский край	9 327 184	343 230
04	Красноярский край	5 296 006	27 175
05	Приморский край	3 765 626	6 127
07	Ставропольский край	2 315 276	71 865
08	Хабаровский край	3 179 335	1 741 132
10	Амурская область	1 694 703	3 038
11	Архангельская область	1 434 333	175 563
12	Астраханская область	1 172 530	44 786
14	Белгородская область	2 007 234	97 578
15	Брянская область	2 918 907	1 055 703
17	Владимирская область	1 854 640	148 705
18	Волгоградская область	3 363 530	431 669
19	Вологодская область	1 700 746	231 544
20	Воронежская область	3 144 134	355 077
22	Нижегородская область	4 399 962	377 473
24	Ивановская область	1 372 025	49 562
25	Иркутская область	4 375 533	20 869
26	Ингушетия республика	2 554	287
27	Калининградская область	411 981	16 787
28	Тверская область	1 646 543	52 842
29	Калужская область	1 635 879	97 521
30	Камчатский край	500 374	10
32	Кемеровская область	5 350 335	189 070
33	Кировская область	1 043 793	85 238
34	Костромская область	2 935 930	238 219
35	Крым республика	24 268	16 263
36	Самарская область	4 990 278	998 755
37	Курганская область	921 178	13 816
38	Курская область	590 032	57 967
40	Санкт-Петербург город федерального значения	16 304 714	1 632 869
41	Ленинградская область	2 753 382	435 889
42	Липецкая область	1 547 924	173 164
44	Магаданская область	284 016	0



45	Москва город федерального значения	285 778 882	53 076 275
46	Московская область	25 687 878	6 202 541
47	Мурманская область	641 864	6 717
49	Новгородская область	614 385	9 439
50	Новосибирская область	5 658 627	724 606
52	Омская область	3 058 835	38 186
53	Оренбургская область	4 108 715	63 126
54	Орловская область	635 246	27 177
56	Пензенская область	1 795 109	203 488
57	Пермский край	3 620 117	501 203
58	Псковская область	484 895	9 423
60	Ростовская область	9 241 949	855 467
61	Рязанская область	1 122 960	128 651
63	Саратовская область	3 043 198	417 840
64	Сахалинская область	938 544	33
65	Свердловская область	7 193 954	1 309 899
66	Смоленская область	632 255	59 860
67	Севастополь город федерального значения	12 682	4 146
68	Тамбовская область	1 055 682	81 910
69	Томская область	2 800 240	7 849
70	Тульская область	1 488 284	81 917
71	Тюменская область	8 175 459	71 562
73	Ульяновская область	1 156 554	59 232
75	Челябинская область	6 377 853	754 377
76	Забайкальский край	1 038 371	8 712
77	Чукотский автономный округ	11 415	0
78	Ярославская область	3 270 385	95 374
79	Адыгея республика	773 977	8 980
80	Башкортостан республика	8 402 160	500 860
81	Бурятия республика	1 262 937	3 492
82	Дагестан республика	112 345	49 294
83	Кабардино-Балкария республика	61 494	15 112
84	Алтай республика	1 007 831	2 533
85	Калмыкия республика	636 677	16 248
86	Карелия республика	656 889	12 609
87	Коми республика	1 008 696	12 474
88	Марий Эл республика	757 255	10 772
89	Мордовия республика	2 962 991	68 497
90	Северная Осетия - Алания республика	32 384	16 991

91	Карачаево-Черкесия республика	312 201	567
92	Татарстан республика	6 455 364	540 135
93	Тыва республика	39 949	2 183
94	Удмуртия республика	2 664 245	145 147
95	Хакасия республика	1 578 229	7 854
96	Чечня республика	10 503	11 038
97	Чувашия республика	1 301 797	67 752
98	Саха (Якутия) республика	1 257 317	8 232
99	Еврейская автономная область	270 678	4 781
страны члены ОЭСР	Великобритания	0	529
	Испания	0	98 223
	Нидерланды	224 000	5 413 757
	Швейцария	0	238 382
страны не члены ОЭСР	Индия	20 283	0
	Казахстан	29 448	0
	Республика Беларусь	0	10 688 232
	Республика Кипр	1 102 853	1 205 315
	Турция	0	213
Общий итог		512 206 224	93 186 442

ОКАТО / ISO	Наименование региона / страны	Заемщики	Задолженность по предоставленным кредитам на 01.01.2018			
			в рублях	в иностранной валюте и драгоценных металлах	в том числе просроченная	
					в рублях	в иностранной валюте и драгоценных металлах
01000	Алтайский край	Юридические лица	863		308	
		Физические лица	4 551 057		678 236	
03000	Краснодарский край	Юридические лица	4 101 991		18 664	
		Физические лица	6 368 494		725 323	
04000	Красноярский край	Юридические лица	1 767 231		357	
		Физические лица	4 163 201		579 099	
05000	Приморский край	Юридические лица	8 218		39	
		Физические лица	3 369 632		454 671	
07000	Ставропольский край	Юридические лица	325 165		508	
		Физические лица	1 200 342	13 956	72 800	13 956
08000	Хабаровский край	Юридические лица	1 300 690		69	
		Физические лица	1 665 160		207 330	

10000	Амурская область	Юридические лица	1 920		608	
		Физические лица	1 556 335		237 521	
11000	Архангельская область	Юридические лица	129 252		9 968	
		Физические лица	771 408		64 514	
11100	Ненецкий авт.округ	Физические лица	10 001			
12000	Астраханская область	Юридические лица	18 913		102	
		Физические лица	781 837		21 147	
14000	Белгородская область	Юридические лица	222		21	
		Физические лица	803 545		17 600	
15000	Брянская область	Юридические лица	2 154 266	883 236	106	
		Физические лица	374 292		12 675	
17000	Владимирская область	Юридические лица	101 869			
		Физические лица	1 675 554		190 018	
18000	Волгоградская область	Юридические лица	1 389 564		1 133	
		Физические лица	2 410 879		161 806	
19000	Вологодская область	Юридические лица	59 987		11 400	
		Физические лица	1 411 837		228 593	
20000	Воронежская область	Юридические лица	540 316		22	
		Физические лица	2 165 491		182 554	
22000	Нижегородская область	Юридические лица	216 666		4 946	
		Физические лица	3 509 494		258 239	
24000	Ивановская область	Юридические лица	58 069		34	
		Физические лица	1 124 448		136 249	
25000	Иркутская область	Юридические лица	177 623		129	
		Физические лица	3 393 084		494 252	
26000	Республика Ингушетия	Физические лица	1 117		420	
27000	Калининградская область	Юридические лица	149 375		10 885	
		Физические лица	97 507		2 289	
28000	Тверская область	Юридические лица	42 949		23 862	
		Физические лица	423 094		21 401	
29000	Калужская область	Юридические лица	19			
		Физические лица	412 583		17 069	
30000	Камчатский край	Юридические лица	250 119		82	
		Физические лица	420 272		40 180	
32000	Кемеровская область	Юридические лица	867 967		712	
		Физические лица	4 202 934		740 995	
33000	Кировская	Юридические лица	7 837		545	

	область	Физические лица	744 242		16 697	
34000	Костромская область	Юридические лица	908 505		28 748	
		Физические лица	1 235 229		189 526	
35000	Республика Крым	Физические лица	25 961		2 116	
36000	Самарская область	Юридические лица	91 914		13 354	
		Физические лица	2 877 743		200 002	
37000	Курганская область	Юридические лица	52 168		85	
		Физические лица	410 643		25 768	
38000	Курская область	Юридические лица	458		220	
		Физические лица	317 241		16 325	
40000	Город Санкт-Петербург	Юридические лица	4 476 191		90 079	
		Физические лица	5 854 756	20 333	323 226	1 471
41000	Ленинградская область	Юридические лица	4 127		378	
		Физические лица	2 125 481		157 195	
42000	Липецкая область	Юридические лица	81 514		4 339	
		Физические лица	1 090 694		98 962	
44000	Магаданская область	Юридические лица	913 684		12	
		Физические лица	168 091		10 155	
45000	Город Москва	Юридические лица	40 710 124	295 827	52 436	
		Физические лица	11 246 830	72 968	884 653	70 445
46000	Московская область	Юридические лица	1 771 636		19	
		Физические лица	7 580 464	9 805	678 754	117
47000	Мурманская область	Юридические лица	2 901 033		288	
		Физические лица	317 601		9 069	
49000	Новгородская область	Юридические лица	74 605		20	
		Физические лица	376 740		14 249	
50000	Новосибирская область	Юридические лица	7 212		2 036	
		Физические лица	4 099 401		473 120	
52000	Омская область	Юридические лица	6 591		36	
		Физические лица	2 783 608		413 218	
53000	Оренбургская область	Юридические лица	161 083		98	
		Физические лица	3 180 463		401 116	
54000	Орловская область	Юридические лица	947 063		129	
		Физические лица	261 739		10 880	
56000	Пензенская область	Юридические лица	1 569 241		344	
		Физические лица	859 553		29 538	
57000	Пермский край	Юридические лица	138 969		16 714	

		Физические лица	2 702 879		107 566	
58000	Псковская область	Юридические лица	100 143		138	
		Физические лица	293 809		11 321	
60000	Ростовская область	Юридические лица	109 101		30 360	
		Физические лица	2 604 147		268 382	
61000	Рязанская область	Юридические лица	47 944		25 566	
		Физические лица	698 099		53 926	
63000	Саратовская область	Юридические лица	135 805		3 238	
		Физические лица	2 113 064		143 290	
64000	Сахалинская область	Юридические лица	602			
		Физические лица	703 083		78 271	
65000	Свердловская область	Юридические лица	156 888		51 236	
		Физические лица	2 238 398		143 401	
66000	Смоленская область	Юридические лица	8 241	3 598		
		Физические лица	266 543		8 693	
67000	Город Севастополь	Физические лица	6 283		94	
68000	Тамбовская область	Юридические лица	1 473		103	
		Физические лица	717 714		20 035	
69000	Томская область	Юридические лица	554 971		47	
		Физические лица	1 638 206		238 714	
70000	Тульская область	Юридические лица	2 933		147	
		Физические лица	843 366		52 580	
71000	Тюменская область	Юридические лица	3 062 991		1 382	
		Физические лица	2 718 166		234 036	
71100	Ханты-Мансийский авт.округ	Юридические лица	60 000			
		Физические лица	777 363		18 735	
71140	Ямало-Ненецкий авт.округ	Физические лица	78 787		2 364	
73000	Ульяновская область	Юридические лица	900		66	
		Физические лица	538 913		27 207	
75000	Челябинская область	Юридические лица	991		20	
		Физические лица	4 241 840		530 055	
76000	Забайкальский край	Юридические лица	83		13	
		Физические лица	640 652		51 226	
77000	Чукотский авт.округ	Физические лица	10 541		244	
78000	Ярославская область	Юридические лица	622		57	
		Физические лица	1 368 198		134 534	
79000	Республика	Юридические	98		35	

	Адыгея	лица				
		Физические лица	482 944		42 439	
80000	Республика Башкортостан	Юридические лица	2 327 582		1 215	
		Физические лица	4 453 179		287 319	
81000	Республика Бурятия	Юридические лица	50 104			
		Физические лица	870 005		88 282	
82000	Республика Дагестан	Юридические лица	19			
		Физические лица	50 641		3 003	
83000	Кабардино-Балкарская Республика	Физические лица	45 979		2 847	
84000	Республика Алтай	Юридические лица	399 445		21	
		Физические лица	581 738		63 230	
85000	Республика Калмыкия	Физические лица	200 782		2 940	
86000	Республика Карелия	Юридические лица	2 203 002		33	
		Физические лица	317 600		18 133	
87000	Республика Коми	Юридические лица	50 127		19	
		Физические лица	406 934		12 408	
88000	Республика Марий Эл	Юридические лица	260 961		82	
		Физические лица	365 755		7 001	
89000	Республика Мордовия	Юридические лица	62 583		150	
		Физические лица	406 697		17 221	
90000	Республика Северная Осетия - Алания	Физические лица	26 787		2 036	
91000	Карачаево-Черкесская Республика	Физические лица	116 079		5 121	
92000	Республика Татарстан	Юридические лица	767		110	
		Физические лица	4 562 914		222 248	
93000	Республика Тыва	Физические лица	20 926		4 222	
94000	Удмуртская Республика	Юридические лица	1 002 080		392	
		Физические лица	1 690 478		18 675	
95000	Республика Хакасия	Юридические лица	568 845		37	
		Физические лица	962 160		158 507	
96000	Чеченская Республика	Физические лица	13 713		1 660	
97000	Чувашская Республика	Юридические лица	57 621		1 376	
		Физические лица	846 764		23 550	
98000	Республика Саха (Якутия)	Юридические лица	348		221	
		Физические лица	604 509		42 711	
99000	Еврейская	Юридические лица	6 147		71	

	авт.область	Физические лица	235 112		38 982	
BY	БЕЛОРУССИЯ	Юридические лица		1 446 203		
CY	КИПР	Юридические лица	903 013	345 601		
IE	ИРЛАНДИЯ	Юридические лица		6 912 024		
NL	НИДЕРЛАНДЫ	Юридические лица		4 691 993		
US	СОЕДИНЕННЫЕ ШТАТЫ АМЕРИКИ	Юридические лица		1 860 486		
EE	ЭСТОНСКАЯ РЕСПУБЛИКА	Физические лица		1 140		
IL	ГОСУДАРСТВО ИЗРАИЛЬ	Физические лица	52			
IN	ИНДИЯ	Физические лица	20 550	1		1
IT	ИТАЛЬЯНСКАЯ РЕСПУБЛИКА	Физические лица	18		18	
<b>Итого:</b>			<b>214 599 933</b>	<b>16 557 171</b>	<b>13 075 648</b>	<b>85 990</b>

**6.1.7** *Информация об объемах чистых вложений в ценные бумаги, удерживаемые до погашения за вычетом сформированных по ним резервов на возможные потери*

Тип ц/б

ц/б, удерживаемые до погашения

Названия строк	01.01.2018		01.01.2019	
	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.
облигации прочих нерезидентов	23 390 939	281 657	105 496 600	1 358 582
корпоративные облигации	14 978 477	171 758	11 950 811	189 315
облигации субъектов РФ и муниципальные	8 357 112	56 972	4 321 170	16 294
облигации и еврооблигации КО	797 000	13 691	24 632	430
государственные облигации	152 948	6 473	0	
<b>Общий итог</b>	<b>47 676 476</b>	<b>530 551</b>	<b>121 793 214</b>	<b>1 564 621</b>

Тип ц/б

ц/б, удерживаемые до погашения

Названия строк	01.01.2018		01.01.2019	
	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.
Финансовые	25 931 349	317 481	111 959 172	1 489 383
Субъект РФ	8 357 112	56 971	4 321 170	16 294
Пищевая промышленность	3 575 289	18 549	1 238 645	6 452
Транспорт	1 124 391	28 284	3 265 269	31 909
Нефтегазовая промышленность	3 351 643	20 426	0	
Строительство и девелопмент	2 078 758	50 158	972 565	19 604
Машиностроение	2 307 986	18 517	0	
Кредитная организация	797 000	13 692	24 632	430
Министерство Финансов РФ	152 948	6 473	0	
Горнодобывающая промышленность	0		9 864	500
Черная и цветная металлургия	0		1 896	49
<b>Общий итог</b>	<b>47 676 476</b>	<b>530 551</b>	<b>121 793 214</b>	<b>1 564 621</b>

Названия строк	01.01.2018		01.01.2019	
	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.
<b>1 КК (0%)</b>	<b>44 891 057</b>	<b>472 671</b>	<b>114 130 678</b>	<b>1 402 961</b>
Финансовые	25 931 349	317 481	105 093 098	1 341 908
Субъект РФ	6 696 084	27 375	3 524 708	2 110
Пищевая промышленность	3 575 289	18 549	1 238 645	6 452
Нефтегазовая промышленность	3 351 643	20 426	0	
Транспорт	0		3 265 269	31 909
Строительство и девелопмент	2 078 758	50 158	972 565	19 604
Машиностроение	2 307 986	18 517	0	
Кредитная организация	797 000	13 692	24 632	430
Министерство Финансов РФ	152 948	6 473	0	
Горнодобывающая промышленность	0		9 864	500
Черная и цветная металлургия	0		1 896	49
<b>2 КК (1%)</b>	<b>2 785 419</b>	<b>57 880</b>	<b>0</b>	
Субъект РФ	1 661 028	29 596	0	
Транспорт	1 124 391	28 284	0	
<b>2 КК (11%)</b>	<b>0</b>		<b>6 866 074</b>	<b>147 475</b>
Финансовые	0		6 866 074	147 475
<b>2 КК (8%)</b>	<b>0</b>		<b>796 462</b>	<b>14 185</b>
Субъект РФ	0		796 462	14 185
<b>Общий итог</b>	<b>47 676 476</b>	<b>530 551</b>	<b>121 793 214</b>	<b>1 564 621</b>

#### Сроки обращения

Тип ц/б

ц/б, удерживаемые до погашения

Названия строк	01.01.2018		01.01.2019	
	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.	Чистые Вложения.	Величина купонного дохода.
менее 1 года	572 599	5 566	180 475	3 632
от 1 года до 3 лет	15 460 556	183 799	26 505 968	387 985
от 3 до 5 лет	10 116 097	136 782	66 889 711	918 920
от 5 до 10 лет	19 722 504	176 363	23 068 519	191 128
свыше 10 лет	1 804 720	28 041	5 148 539	62 955
<b>Общий итог</b>	<b>47 676 476</b>	<b>530 551</b>	<b>121 793 214</b>	<b>1 564 621</b>



**Движение резерва за отчетный год по ценным бумагам, удерживаемых до погашения**

Резерв. Вид	Эмитент	КК	дата	
			01.01.2018	01.01.2019
Еврооблигация	Внешэкономбанк	2 КК (11%)	0	198 987
Еврооблигация Итого			0	198 987
Облигация	Внешэкономбанк	2 КК (11%)	0	667 856
	Минфин Мордовия	2 КК (1%)	333	0
	Минфин Хакасии	2 КК (1%)	16 744	0
		2 КК (8%)	0	70 491
	ПАО "ГТЛК"	2 КК (1%)	11 643	0
Облигация Итого			28 720	738 347
Общий итог			28 720	937 334

За рассматриваемый отчетный период задержек платежей не было.

**6.1.8 Информация об изменении резерва на возможные потери по обесцененным финансовым активам**

Информация приведена по агрегированным крупнейшим финансовым активам (корпоративные кредиты, розница, требования к кредитным организациям):

Финансовый актив	Объем активов на 01.01.2018, тыс. руб.	Резервы на 01.01.2018, тыс. руб.	Объем активов на 01.01.2019, тыс. руб.	Резервы на 01.01.2019, тыс. руб.	Изменение уровня резервов
Требования к кредитным организациям	186 147 745	998 931	222 969 114	3 452	-995 479
Требования к юридическим лицам (кроме кредитных организаций)	156 814 569	3 516 568	360 277 288	15 672 420	12 155 852
Требования к физическим лицам	155 861 803	28 248 372	217 181 448	34 708 045	6 459 673

### 6.1.9 Информация о финансовых активах, переданных без прекращения признания

На 01.01.2019 года финансовые активы, переданные без прекращения признания, составили 174 961 300,04 тыс. руб.

Эмитент ценной бумаги	Количество	Сумма чистых вложений	Купонный доход	Дисконт	Премия	Переоценка	Ставка РЕПО	Остаток дней до погашения ценной бумаги
Кредитные организации	3 000	562,50	-	-	-	-4,35	-16,00	-
Кредитные организации	250	46,88	-	-	-	-0,36	-16,00	-
Корпоративные облигации	386 000	383 452,39	4 863,60	1 224,05	13 937,89	0,00	8,00	1 596,00
Корпоративные облигации	299 000	299 000,00	8 545,42	0,00	9 592,99	0,00	8,00	3 546,00
Прочие нерезиденты	980 000	980 000,00	17 346,00	0,00	7 029,78	0,00	8,00	2 298,00
Субъект РФ	1 000 000	1 000 000,00	31 070,00	0,00	264 561,64	-71 161,64	7,90	2 376,00
Корпоративные облигации	1 177 000	1 177 000,00	29 825,18	0,00	190 589,59	0,00	8,00	1 382,00
Корпоративные облигации	1 999 000	1 999 000,00	6 976,51	0,00	329 454,36	0,00	8,00	1 446,00
Корпоративные облигации	929 117	929 117,00	9 523,45	0,00	136 357,96	0,00	7,75	8 152,00
Корпоративные облигации	2 135 000	2 135 000,00	21 883,75	0,00	313 359,49	0,00	7,85	8 152,00
Корпоративные облигации	1 750 000	1 750 000,00	17 937,50	0,00	256 861,48	0,00	7,90	8 152,00
Корпоративные облигации	1 750 000	1 750 000,00	17 937,50	0,00	256 861,48	0,00	7,90	8 152,00
Корпоративные облигации	1 179 935	1 179 935,00	12 094,33	0,00	173 168,22	0,00	7,85	8 152,00
Корпоративные облигации	1 179 935	1 179 935,00	12 094,33	0,00	173 168,22	0,00	7,85	8 152,00
Корпоративные облигации	1 179 935	1 179 935,00	12 094,33	0,00	173 178,28	0,00	7,85	8 152,00
Корпоративные облигации	2 559 000	2 559 000,00	26 229,75	0,00	400 209,65	0,00	8,00	8 152,00
Корпоративные облигации	250 000	250 000,00	2 562,50	0,00	47 790,45	0,00	7,85	8 152,00
Корпоративные облигации	35 452	35 452,00	363,38	0,00	6 777,07	0,00	7,70	8 152,00
Корпоративные облигации	307 019	307 019,00	3 146,94	0,00	58 778,25	0,00	7,70	8 152,00
Корпоративные облигации	2 578	2 578,00	26,42	0,00	492,82	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	1 371	1 371,00	14,05	0,00	262,08	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	894	894,00	9,16	0,00	170,90	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	1 030	1 030,00	10,56	0,00	196,90	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	3 502	3 502,00	35,90	0,00	669,45	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	635	635,00	6,51	0,00	121,39	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	4 926	4 926,00	50,49	0,00	941,66	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	776	776,00	7,95	0,00	148,34	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	4 367	4 367,00	44,76	0,00	834,80	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	3 408	3 408,00	34,93	0,00	651,48	0,00	5,00	8 152,00

Корпоративные облигации	988	988,00	10,13	0,00	188,87	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	1 188	1 188,00	12,18	0,00	227,10	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	2 713	2 713,00	27,81	0,00	518,62	0,00	5,00	8 152,00
Корпоративные облигации	6 745	6 745,00	69,14	0,00	1 289,39	0,00	7,60	8 152,00
Корпоративные облигации	81 287	81 287,00	833,19	0,00	15 552,85	0,00	7,60	8 152,00
Корпоративные облигации	55 679	3 868 053,54	85 677,39	0,00	61 414,08	0,00	3,25	927,00
Корпоративные облигации	28 514	1 980 884,69	43 876,60	0,00	31 514,37	0,00	3,25	927,00
Корпоративные облигации	250 000	250 000,00	8 440,00	0,00	21 103,75	0,00	8,00	2 801,00
Корпоративные облигации	900 000	900 000,00	14 373,00	0,00	115 535,44	-69 815,44	7,90	4 770,00
Прочие нерезиденты	763 000	763 000,00	20 486,55	0,00	0,00	0,00	8,00	2 982,00
Прочие нерезиденты	237 000	237 000,00	6 363,45	0,00	0,00	0,00	7,80	2 982,00
Субъект РФ	1 000 000	1 000 000,00	10 600,00	0,00	182,06	0,00	7,90	2 048,00
Субъект РФ	1 400 000	1 398 568,89	14 840,00	47,30	20 769,38	0,00	7,90	2 048,00
Корпоративные облигации	11 000	764 176,60	3 385,30	0,00	11 732,96	0,00	3,50	2 060,00
Корпоративные облигации	10 000	694 706,00	3 077,55	0,00	10 666,33	0,00	3,50	2 060,00
Корпоративные облигации	410	28 103,09	126,18	20,50	0,00	-463,15	3,50	2 060,00
Корпоративные облигации	10 670	741 212,40	3 283,74	4,34	11 178,53	0,00	3,50	2 060,00
Корпоративные облигации	1 400 000	1 400 000,00	1 344,00	0,00	236,86	0,00	7,85	3 272,00
Корпоративные облигации	15 000	1 042 059,00	1 698,56	0,00	0,00	2 605,15	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	20 000	1 389 412,00	2 264,74	0,00	0,00	3 473,53	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	10 000	694 706,00	1 132,37	0,00	0,00	1 736,77	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	10 000	694 706,00	1 132,37	0,00	272,89	1 463,87	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	3 800	263 988,28	430,30	0,00	0,00	659,97	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	10 000	694 706,00	1 132,37	0,00	0,00	1 736,77	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	10 000	694 706,00	1 132,37	0,00	0,00	1 736,77	3,50	5 268,00
Корпоративные облигации	15 000	1 042 059,00	1 698,56	0,00	0,00	2 605,15	3,30	5 268,00
Корпоративные облигации	15 000	1 042 059,00	1 698,56	0,00	0,00	2 605,15	3,30	5 268,00
Корпоративные облигации	8 500	590 500,10	962,52	0,00	0,00	1 476,25	3,30	5 268,00
Корпоративные облигации	872 104	872 104,00	5 014,60	0,00	0,00	-697,68	7,85	1 250,00
Прочие нерезиденты	8 959	622 387,11	9 327,16	0,00	153,09	0,00	2,75	1 193,00
Прочие нерезиденты	18 000	1 172 833,93	25 877,79	3 089,90	0,00	-20 576,34	3,20	3 319,00
Прочие нерезиденты	10 000	667 126,17	15 454,80	918,95	0,00	0,00	3,20	3 319,00
Прочие нерезиденты	10 250	703 909,99	4 784,25	555,40	0,00	-58 685,80	3,20	3 057,00
Прочие нерезиденты	1 995	138 593,85	3 183,33	0,00	188,70	-84,75	3,20	777,00
Прочие нерезиденты	18 017	1 251 651,80	26 923,56	0,00	48 086,14	-14 742,14	3,20	1 535,00

Прочие нерезиденты	10 000	674 507,42	5 977,37	944,53	0,00	-12 292,55	3,20	2 313,00
Прочие нерезиденты	10 000	638 295,87	9 877,85	3 711,39	0,00	-23 121,48	3,20	2 996,00
Прочие нерезиденты	10 000	656 872,31	10 637,69	1 267,08	0,00	-38 836,78	3,20	3 362,00
Прочие нерезиденты	4 880	335 728,07	11 377,39	143,66	0,00	0,00	3,20	6 392,00
Прочие нерезиденты	17 300	1 131 293,29	9 391,06	7 475,51	0,00	12 535,15	3,00	1 949,00
Прочие нерезиденты	25 000	1 736 765,00	27 679,69	0,00	41 390,17	-163 988,42	3,20	2 282,00
Прочие нерезиденты	3 000	208 411,80	3 358,47	0,00	366,24	-17 130,89	3,20	1 887,00
Прочие нерезиденты	9 322	601 463,08	7 123,65	4 392,56	0,00	-3 103,83	3,30	2 091,00
Прочие нерезиденты	10 000	687 620,00	4 450,46	714,45	0,00	-39 951,44	3,20	1 962,00
Прочие нерезиденты	1 200	83 364,72	598,37	0,00	5 192,45	-2 839,90	2,25	2 518,00
Прочие нерезиденты	246	17 089,77	228,10	25,88	0,00	0,00	3,00	849,00
Прочие нерезиденты	204	14 172,00	189,16	21,47	0,00	0,00	3,00	849,00
Прочие нерезиденты	123	8 544,88	114,05	12,94	0,00	0,00	3,00	849,00
Прочие нерезиденты	3 257	221 027,66	3 045,16	3 454,18	0,00	0,00	3,25	1 191,00
Прочие нерезиденты	45 538	3 159 391,07	42 576,13	1 954,58	145 529,24	0,00	3,40	1 191,00
Прочие нерезиденты	10 000	684 171,73	5 767,02	7 828,86	706,83	7 333,92	3,50	137,00
Прочие нерезиденты	2 281	158 462,44	1 945,57	0,00	4 791,90	0,00	3,30	478,00
Прочие нерезиденты	7 927	550 693,45	6 761,29	0,00	11 519,01	-664,84	3,30	478,00
Прочие нерезиденты	11 200	778 070,72	9 552,98	0,00	16 275,12	-939,35	3,20	478,00
Прочие нерезиденты	13 500	937 853,10	11 514,75	0,00	19 617,34	-1 132,25	3,20	478,00
Прочие нерезиденты	5 000	347 353,00	4 263,52	0,00	1 231,06	0,00	3,25	1 358,00
Прочие нерезиденты	5 000	347 353,00	4 263,52	0,00	1 231,05	0,00	3,25	1 358,00
Прочие нерезиденты	3 230	224 390,04	2 754,23	0,00	795,26	0,00	3,25	1 358,00
Прочие нерезиденты	1 695	117 752,67	1 445,33	0,00	417,33	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	524	36 402,59	446,82	0,00	129,01	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	485	33 693,24	413,56	0,00	119,41	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	939	65 232,89	800,69	0,00	231,19	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	579	40 223,48	493,72	0,00	142,56	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	510	35 430,01	434,88	0,00	125,57	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	280	19 451,77	238,76	0,00	68,94	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	1 879	130 535,26	1 602,23	0,00	462,63	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	3 521	244 605,98	3 002,37	0,00	866,91	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	3 303	229 365,51	2 816,48	15,85	678,80	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	759	52 594,90	647,20	22,04	0,00	0,00	3,15	1 358,00

Прочие нерезиденты	153	10 602,13	130,46	4,44	0,00	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	297	20 580,61	253,25	8,62	0,00	0,00	3,15	1 358,00
Прочие нерезиденты	11 500	796 908,31	9 806,09	331,26	0,00	0,00	3,30	1 358,00
Прочие нерезиденты	8 083	559 048,29	6 892,40	397,61	0,00	0,00	3,25	1 358,00
Прочие нерезиденты	5 000	347 353,00	4 155,69	0,00	4 963,66	4 630,23	3,25	1 386,00
Прочие нерезиденты	8 000	555 764,80	6 649,11	0,00	6 001,04	9 349,18	3,20	1 386,00
Прочие нерезиденты	3 284	228 141,45	2 729,46	0,00	2 463,43	3 837,84	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	15 351	1 066 443,18	12 758,81	0,00	11 515,25	17 939,91	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	5 467	379 795,77	4 543,84	0,00	4 100,96	6 389,00	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	1 583	109 971,96	1 315,69	0,00	1 187,46	1 849,97	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	400	27 788,24	332,46	0,00	309,94	457,58	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	145	10 073,24	120,51	0,00	125,63	152,59	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	554	38 486,71	460,45	0,00	479,99	583,02	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	1 206	83 781,54	1 002,35	0,00	719,95	1 594,09	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	379	26 329,36	315,00	0,00	203,97	523,24	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	222	15 422,47	184,51	0,00	119,48	306,49	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	3 273	227 377,27	2 720,32	0,00	1 761,50	4 518,66	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	1 337	92 882,19	1 111,23	0,00	1 809,58	755,83	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	44	3 056,71	36,57	0,00	59,30	25,12	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	114	7 919,65	94,75	0,00	153,65	65,09	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	66	4 585,06	54,86	0,00	88,95	37,69	3,00	1 386,00
Прочие нерезиденты	2 200	150 007,87	2 153,92	115,45	0,00	2 698,25	2,70	1 386,00
Прочие нерезиденты	3 000	204 556,18	2 937,16	157,43	0,00	3 679,43	3,30	1 386,00
Прочие нерезиденты	10 300	702 309,56	10 084,25	540,50	0,00	12 632,73	3,25	1 386,00
Прочие нерезиденты	3 978	276 354,05	3 674,63	0,00	1 298,07	0,00	3,15	1 161,00
Прочие нерезиденты	3 415	237 242,10	3 154,57	0,00	1 114,36	0,00	3,25	1 161,00
Прочие нерезиденты	8 415	584 595,10	9 536,21	0,00	14 445,63	0,00	3,50	459,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	11 332,39	0,00	17 166,52	0,00	3,50	459,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	11 332,39	0,00	17 166,52	0,00	3,50	459,00
Прочие нерезиденты	10 000	690 831,28	11 332,39	1 390,79	7 295,77	0,00	3,50	459,00
Прочие нерезиденты	10 000	688 842,68	11 332,39	2 104,30	0,00	0,00	3,50	459,00
Прочие нерезиденты	13 800	958 659,54	15 638,70	12,44	23 348,48	0,00	3,50	459,00
Прочие нерезиденты	200	13 894,12	226,65	0,00	343,33	0,00	1,65	459,00
Прочие нерезиденты	5 500	382 088,30	4 358,20	0,00	383,74	0,00	3,50	473,00

Прочие нерезиденты	15 000	1 042 059,00	10 301,19	0,00	5 958,81	0,00	3,20	473,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	6 867,46	0,00	3 972,54	0,00	3,50	473,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	6 867,46	0,00	3 972,54	0,00	3,50	473,00
Прочие нерезиденты	10 000	693 808,30	6 867,46	294,56	3 783,35	0,00	3,50	473,00
Прочие нерезиденты	3 100	213 959,03	2 128,91	459,32	0,00	0,00	3,50	473,00
Прочие нерезиденты	9 000	622 107,97	6 180,71	533,07	0,00	0,00	3,20	473,00
Прочие нерезиденты	262	18 110,29	179,93	15,49	0,00	0,00	3,25	473,00
Прочие нерезиденты	16 600	1 153 211,96	10 991,55	0,00	21 766,23	0,00	3,50	485,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	6 621,42	0,00	13 112,18	0,00	3,50	485,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	6 621,42	0,00	13 112,18	0,00	3,50	485,00
Прочие нерезиденты	6 900	479 347,14	4 568,78	0,00	9 047,41	0,00	3,50	485,00
Прочие нерезиденты	1 900	131 994,14	1 258,07	0,00	2 491,32	0,00	3,30	485,00
Прочие нерезиденты	1 050	72 944,13	695,25	0,00	1 376,78	0,00	3,30	485,00
Прочие нерезиденты	245	17 020,30	162,22	0,00	321,25	0,00	2,25	485,00
Прочие нерезиденты	10 900	757 229,54	7 217,34	0,00	14 036,53	0,00	3,25	485,00
Прочие нерезиденты	2 000	158 921,00	1 536,41	0,00	209,78	363,93	0,25	66,00
Прочие нерезиденты	10 000	752 991,54	3 329,79	34 155,77	0,00	21 625,50	0,25	319,00
Прочие нерезиденты	9 000	700 126,47	2 996,81	11 546,47	0,00	16 222,59	0,25	319,00
Прочие нерезиденты	10 000	794 605,00	15 803,81	0,00	0,00	9 916,67	0,25	182,00
Прочие нерезиденты	10 000	794 605,00	15 803,81	0,00	0,00	9 916,67	0,25	182,00
Прочие нерезиденты	3 000	238 381,50	4 741,14	0,00	0,00	2 975,00	0,25	182,00
Прочие нерезиденты	4 657	323 524,58	4 524,85	0,00	7 192,31	10 245,67	3,25	1 383,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	9 716,23	0,00	19 801,24	17 643,41	3,20	1 383,00
Прочие нерезиденты	16 550	1 149 738,43	16 080,37	0,00	12 072,82	49 898,09	3,20	1 383,00
Прочие нерезиденты	9 800	680 811,88	9 521,91	0,00	5 819,80	30 875,96	3,30	1 383,00
Прочие нерезиденты	8 800	611 341,28	21 295,05	0,00	36 035,25	0,00	3,50	759,00
Прочие нерезиденты	2 000	138 941,20	4 839,78	0,00	8 562,09	0,00	3,50	759,00
Прочие нерезиденты	1 200	83 364,72	2 903,87	0,00	2 658,62	0,00	3,25	759,00
Прочие нерезиденты	14 000	901 881,22	11 679,39	12 335,52	0,00	32 131,23	3,20	1 183,00
Прочие нерезиденты	15 000	966 301,31	12 513,63	13 216,62	0,00	34 426,31	3,20	1 183,00
Прочие нерезиденты	740	47 670,86	617,34	652,02	0,00	1 698,36	2,70	1 183,00
Прочие нерезиденты	4 300	277 006,38	3 587,24	3 788,77	0,00	9 868,88	3,50	1 183,00
Прочие нерезиденты	10 600	736 388,36	20 710,92	0,00	36 037,03	0,00	3,30	1 127,00
Прочие нерезиденты	4 600	319 564,76	8 987,76	0,00	15 672,55	0,00	2,70	1 127,00

Прочие нерезиденты	16 400	1 139 317,84	32 043,31	0,00	43 177,61	0,00	3,50	1 127,00
Прочие нерезиденты	2 000	134 488,13	260,51	609,49	0,00	725,73	3,25	1 627,00
Прочие нерезиденты	20 000	1 389 412,00	2 904,26	0,00	22 260,76	0,00	3,35	1 628,00
Прочие нерезиденты	4 856	337 349,23	705,15	0,00	5 428,81	0,00	3,35	1 628,00
Прочие нерезиденты	15 144	1 013 136,44	2 199,10	1 361,38	0,00	12 883,55	3,35	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	669 001,88	1 452,13	898,96	0,00	8 507,36	3,35	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	1 452,13	0,00	8 115,95	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	1 452,13	0,00	8 115,95	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	1 452,13	0,00	8 115,95	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	1 452,13	0,00	8 115,95	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	1 452,13	0,00	9 074,60	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	1 452,13	0,00	9 074,60	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	9 500	659 970,70	1 379,52	0,00	8 620,87	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 042 059,00	2 178,19	0,00	16 513,59	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 042 059,00	2 178,19	0,00	16 695,57	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	15 250	1 059 426,65	2 214,50	0,00	16 973,83	0,00	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	2 000	133 800,38	290,43	179,79	0,00	1 701,47	3,30	1 628,00
Прочие нерезиденты	8 900	595 411,67	1 292,39	800,07	0,00	7 571,55	3,50	1 628,00
Прочие нерезиденты	45 000	3 006 951,34	6 534,58	3 208,84	0,00	42 676,71	3,20	1 628,00
Прочие нерезиденты	4 400	302 129,72	8 133,81	288,50	0,00	-2 885,45	3,30	931,00
Прочие нерезиденты	2 900	201 464,74	1 658,73	0,00	866,71	-3 431,35	3,20	468,00
Прочие нерезиденты	1 800	125 047,08	1 081,57	0,00	3 646,90	0,00	3,50	1 042,00
Прочие нерезиденты	3 754	254 012,02	1 995,79	560,52	0,00	-967,36	3,15	2 863,00
Прочие нерезиденты	1 245	84 242,13	661,90	185,90	0,00	-320,82	3,15	2 863,00
Прочие нерезиденты	1 000	67 664,36	531,64	149,31	0,00	-257,69	3,25	2 863,00
Прочие нерезиденты	10 000	693 651,74	5 555,24	450,67	0,00	-2 119,66	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	5 555,24	0,00	0,00	-2 723,25	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	4 500	312 617,70	2 499,86	0,00	0,00	-1 225,46	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	1 400	97 258,84	777,73	0,00	2 870,65	0,00	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 042 059,00	8 332,85	0,00	30 756,96	0,00	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	4 402	303 364,45	2 445,42	1 045,24	0,00	201,12	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	9 598	666 778,82	5 331,92	0,00	19 680,35	0,00	3,50	1 046,00
Прочие нерезиденты	12 500	868 382,50	12 965,44	0,00	7 014,93	0,00	3,20	1 540,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 372,35	0,00	5 611,95	0,00	3,50	1 540,00

Прочие нерезиденты	10 000	664 951,21	10 372,35	4 298,97	271,28	0,00	3,50	1 540,00
Прочие нерезиденты	10 000	668 563,19	10 372,35	3 711,88	0,00	0,00	3,50	1 540,00
Прочие нерезиденты	3 500	237 141,37	3 630,32	774,50	0,00	0,00	3,50	1 540,00
Прочие нерезиденты	12 000	833 647,20	12 446,82	0,00	6 734,34	0,00	3,20	1 540,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 372,35	0,00	5 613,11	0,00	3,30	1 540,00
Прочие нерезиденты	10 000	693 019,25	10 372,35	217,52	5 072,41	0,00	3,30	1 540,00
Прочие нерезиденты	10 000	677 546,76	10 372,35	2 206,07	0,00	0,00	3,30	1 540,00
Прочие нерезиденты	11 000	747 731,30	11 409,58	1 893,63	0,00	0,00	3,30	1 540,00
Прочие нерезиденты	15 000	965 115,10	21 731,28	11 120,67	0,00	40 251,10	3,20	1 499,00
Прочие нерезиденты	12 800	846 386,02	18 544,02	4 308,15	0,00	16 707,96	3,35	1 499,00
Прочие нерезиденты	15 000	982 580,36	21 731,27	3 612,97	0,00	30 293,54	3,35	1 499,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 003 411,71	21 731,28	1 842,81	0,00	11 232,35	3,35	1 499,00
Прочие нерезиденты	5 500	369 670,43	7 968,13	477,92	0,00	2 563,51	3,50	1 499,00
Прочие нерезиденты	10 000	639 718,28	7 641,77	6 000,22	0,00	1 684,97	3,50	2 091,00
Прочие нерезиденты	13 000	885 245,29	3 857,07	2 139,61	0,00	0,00	3,20	1 978,00
Прочие нерезиденты	14 000	953 342,05	4 153,76	2 304,08	0,00	0,00	3,20	1 978,00
Прочие нерезиденты	20 800	1 342 970,01	6 171,30	6 319,40	0,00	0,00	3,20	1 978,00
Прочие нерезиденты	1 600	101 128,70	474,72	241,27	0,00	0,00	3,25	1 978,00
Прочие нерезиденты	1 410	112 039,31	1 990,99	0,00	0,00	169,18	0,10	484,00
Прочие нерезиденты	15 000	979 813,34	9 375,64	6 132,32	0,00	9 001,85	3,20	1 562,00
Прочие нерезиденты	15 000	978 493,40	9 375,64	4 918,50	0,00	11 535,61	3,20	1 562,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 410,94	0,00	26 381,78	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 410,94	0,00	26 353,01	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 410,94	0,00	26 378,70	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 410,94	0,00	26 376,88	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 410,94	0,00	8 681,48	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 706,00	10 410,94	0,00	4 306,48	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	10 330	717 255,48	10 754,50	52,57	906,58	0,00	3,50	1 193,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 032 418,68	6 517,21	3 542,91	0,00	-21 933,98	3,20	1 038,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 030 204,85	6 517,21	3 761,04	19,73	-19 958,01	3,20	1 038,00
Прочие нерезиденты	5 000	333 563,09	2 172,40	2 745,21	0,00	1 700,90	3,20	1 038,00
Прочие нерезиденты	5 100	340 234,35	2 215,85	2 796,83	0,00	1 738,21	3,20	1 038,00
Прочие нерезиденты	2 760	190 088,92	1 199,17	608,82	0,00	-4 116,66	2,25	1 038,00
Прочие нерезиденты	12 000	830 886,80	6 514,03	334,78	0,00	0,00	3,20	1 949,00



Прочие нерезиденты	13 500	934 747,65	7 328,28	376,63	0,00	0,00	3,20	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 038 608,50	8 142,53	418,48	0,00	0,00	3,20	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 038 608,50	8 142,53	418,48	0,00	0,00	3,20	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 038 608,50	8 142,53	418,48	0,00	0,00	3,20	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 038 608,50	8 142,53	418,48	0,00	0,00	3,20	1 949,00
Прочие нерезиденты	13 300	920 899,54	7 219,71	371,05	0,00	0,00	3,35	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	1 007 459,06	8 142,53	4 031,74	0,00	0,00	3,50	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	977 003,26	8 142,53	7 258,94	0,00	0,00	3,50	1 949,00
Прочие нерезиденты	15 000	978 625,15	8 142,53	6 173,53	0,00	0,00	3,50	1 949,00
Прочие нерезиденты	11 226	733 578,80	6 093,87	2 555,33	0,00	11 416,93	3,50	1 949,00
Прочие нерезиденты	3 774	248 519,79	2 048,66	529,20	0,00	0,00	3,50	1 949,00
Прочие нерезиденты	7 500	493 926,31	4 071,27	749,64	0,00	4 756,87	3,50	1 949,00
Прочие нерезиденты	10 000	687 635,28	13 339,32	2 632,77	0,00	-14 541,41	3,50	917,00
Прочие нерезиденты	19 000	1 319 941,40	25 344,71	0,00	143,89	-36 204,69	3,20	917,00
Прочие нерезиденты	20 000	1 389 412,00	26 678,64	0,00	261,62	-38 220,36	3,20	917,00
Прочие нерезиденты	4 000	277 882,40	5 335,73	0,00	52,32	-7 644,07	3,20	917,00
Прочие нерезиденты	5 230	363 331,24	7 162,67	0,00	0,00	-20 339,28	3,35	1 855,00
Прочие нерезиденты	19 570	1 270 235,19	26 801,82	5 844,98	0,00	7 352,45	3,50	1 855,00
Прочие нерезиденты	11 000	717 984,90	5 532,51	5 654,30	0,00	-4 839,41	3,20	1 575,00
Прочие нерезиденты	15 000	958 088,15	7 544,33	6 689,93	0,00	15 403,46	3,20	1 575,00
Прочие нерезиденты	15 000	957 652,22	7 544,33	6 550,01	0,00	15 979,30	3,20	1 575,00
Прочие нерезиденты	2 500	159 608,70	1 257,39	1 087,84	0,00	2 667,04	3,30	1 575,00
Прочие нерезиденты	5 000	341 865,03	7 282,84	831,70	0,00	0,00	3,50	1 506,00
Прочие нерезиденты	13 000	888 849,09	18 935,37	2 162,41	0,00	0,00	3,30	1 506,00
Прочие нерезиденты	15 000	996 484,63	21 848,51	6 774,31	0,00	0,00	3,30	1 506,00
Прочие нерезиденты	15 000	979 283,63	21 848,51	9 184,96	0,00	0,00	3,30	1 506,00
Прочие нерезиденты	7 092	460 353,71	10 329,97	3 107,52	0,00	0,00	3,20	1 506,00
Прочие нерезиденты	13 908	894 698,52	20 257,93	2 695,47	0,00	0,00	3,20	1 506,00
Прочие нерезиденты	2 400	164 095,22	3 495,76	399,21	0,00	0,00	3,20	1 506,00
Прочие нерезиденты	6 150	426 870,92	8 130,99	56,54	0,00	0,00	3,35	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 094,35	13 221,12	92,64	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	694 099,11	13 221,12	91,92	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	689 610,39	13 221,12	198,31	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	4 700	312 449,74	6 213,93	310,77	0,00	0,00	3,50	1 507,00

Прочие нерезиденты	4 000	277 639,64	5 288,45	36,77	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	15 900	1 103 616,22	21 021,59	146,36	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	681 883,71	13 221,12	1 899,85	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	680 980,69	13 221,12	1 912,14	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	682 692,45	13 221,12	1 591,88	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	10 000	678 802,63	13 221,12	1 423,31	0,00	0,00	3,50	1 507,00
Прочие нерезиденты	4 000	277 639,64	5 288,45	36,77	0,00	0,00	2,25	1 507,00

Балансовая стоимость соответствующих обязательств по переданным без прекращения признания активам:

Наименование	01.01.2019	01.01.2018
Средства, привлеченные от кредитных организаций	147 399 143	136 813 061
Средства, привлеченные от юридических лиц	12 193	-
<b>Всего обязательства по переданным без прекращения признания активам (тыс.руб)</b>	<b>147 411 282</b>	<b>136 813 061</b>

Сохраненные выгоды, связанные с активом осуществляются в целях привлечения дополнительной ликвидности под залог ценных бумаг.

Риск которым кредитная организация остается подверженной – невозврат кредитором предмета залога, который ему первоначально передан с дисконтом (риск потери ценной бумаги).

#### *6.1.10 Информация о финансовых инструментах, имеющих в наличии для продажи или удерживаемых для погашения переклассифицированных из одной категории в другую*

Изменения в классификации финансовых активов в результате изменения назначения или использования данных активов:

За 2017 г.

Расклассифицировано:

из портфеля до погашения в портфель для продажи - 53 852 922 тыс. руб.

из портфеля для продажи в портфель до погашения - 340 818 тыс. руб.

За 2018 г.

Расклассифицировано:

из портфеля до погашения в портфель для продажи – 25 444 907 тыс. руб.

из портфеля для продажи в портфель до погашения – 54 885 357 тыс. руб.

При изменении намерений или возможностей Банк вправе переклассифицировать долговые обязательства «удерживаемые до погашения» в категорию «имеющиеся в наличии для

продаж» с перенесением на соответствующие балансовые счета в случае соблюдения следующих условий:

а) в результате события, которое произошло по не зависящим от кредитной организации причинам (носило чрезвычайный характер и не могло быть обоснованно предвосхищено кредитной организацией);

б) в целях реализации менее чем за 3 месяца до срока погашения;

в) в целях реализации в объеме, незначительном по отношению к общей стоимости долговых обязательств «удерживаемые до погашения». Устанавливается уровень существенности не более 12 % от общей стоимости долговых обязательств «удерживаемые до погашения».

#### *6.1.11 Информация о финансовых активах и финансовых обязательствах, подлежащих взаимозачету*

Взаимозачет по сделкам РЕПО и сделкам купли продажи ценных бумаг составил:

За 2018 г. – 167 266 845 тыс. руб.

За 2017 г. – 412 696 тыс. руб.

Взаимозачет по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам составил:

За 2018 г. – 10 914 558 тыс. руб.

За 2017 г. – не было.

Взаимозачет по сделкам купли-продажи драгоценных металлов составил:

За 2018 г. – 5 607 047 тыс. руб.

За 2017 г. – не было.

#### *6.1.12 Информация о финансовых активах, переданных (полученных) в качестве обеспечения*

Балансовая стоимость финансовых активов, переданных в качестве обеспечения составляет 45 370 567 тыс. руб. Залог прав требования по кредитным договорам.

Балансовая стоимость финансовых активов, переданных в качестве обеспечения на возвратной основе составляет 2 163 597 тыс. руб. Ценные бумаги.

Гарантии и поручительства 659 930 731 тыс. руб.

Срок по залому прав требования по кредитным договорам -2025 год. Возможно досрочное погашение.

Окончание договорных обязательств по ценным бумагам договорам – январь 2019 года.

Срок окончания по гарантиям и поручительствам согласно договорных обязательств.

Ценные бумаги принятые в обеспечение (ценные бумаги, векселя, закладные) в сумме 74 303 294 тыс. руб. Имущество принятое в обеспечение (имущество, депозиты, транспортные средства) в сумме 346 994 763 тыс. руб.

Ценные бумаги по операциям на возвратной основе в сумме 10 114 643 тыс. руб.

Гарантии и поручительства в сумме 147 649 638 тыс. руб.

Срок окончания по гарантиям и поручительствам согласно договорных обязательств.

Срок окончания по ценным бумагам на возвратной основе:

- по обратному РЕПО – до 30 дней
- по ОФЗ субординированным – свыше года

Выданные Банком гарантии и поручительства на 01.01.2019 по сроку до окончания их действия:

Тыс. руб.	до востребования	1-30 дней	31 - 90 дней	91 -180 дней	181-365 дней	свыше 1 года
Выданные гарантии и поручительства	4 448 542	4 889 177	35 552 822	20 830 866	34 952 657	46 975 574

*6.1.13 По каждому классу финансовых активов, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери, и финансовых обязательств информацию об их справедливой стоимости в целях сравнения ее с балансовой стоимостью, а также о методах и допущениях, используемых для определения справедливой стоимости*

Информация раскрыта в предыдущих пунктах по ценным бумагам.

*6.1.14 Информация по каждому классу основных средств*

базы используемые для определения балансовой стоимости;	оценки, для балансовой стоимости;	Критерии существенности: Объект, имеющий материально-вещественную форму, предназначенный для использования кредитной организацией при оказании услуг либо в административных целях в течение более чем 12 месяцев, и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей ( без учета НДС, 118 000 руб. с учетом НДС) последующая перепродажа которого кредитной организацией не предполагается, при одновременном выполнении следующих условий: > объект способен приносить кредитной организации экономические выгоды в будущем; > первоначальная стоимость объекта может быть надежно определена
---	-----------------------------------	---

	<p>➤ приобретение объектов может осуществляться в целях обеспечения безопасности, защиты окружающей среды, а также в случаях, предусмотренных санитарно-гигиеническими, технико-эксплуатационными и другими специальными техническими нормами и требованиями</p>																																								
методы амортизации;	<p>➤ <b>линейный способ</b> начисления амортизации по группам ОС</p> <p>➤ <b>изменяются</b> в случае значительного изменения в предполагаемой структуре</p> <p>➤ <b>изменяются</b> при изменении сроков</p> <p>➤ <b>изменяются</b> при изменении потребления будущих экономических выгод от объекта ОС.</p> <p>➤ <b>осуществляется</b> применение другого способа начисления амортизации объекта ОС , начиная с 1 января года, следующего за годом, в котором было принято решение об изменении способа начисления амортизации объекта, в течение оставшегося срока полезного использования.</p>																																								
сроки полезного использования или нормы амортизации;	<p><b>СПИ</b> определяется для каждого инвентарного объекта , при признании его исходя из:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>✓ ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;</li><li>✓ ожидаемого физического износа этого объекта, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;</li><li>✓ нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта;</li><li>✓ морального износа этого объекта, возникающего в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на услуги, оказываемые при помощи основного средства.</li></ul> <p>СПИ пересматривается в конце каждого отчетного года.</p> <p>СПИ <u>изменяется</u> в случае значительного изменения в сроках потребления будущих экономических выгод от объекта ОС. Изменения осуществляются начиная с 1 января года, следующего за годом, в котором было принято решение об изменении СПИ, в течение оставшегося срока полезного использования.</p> <p><b>Норма амортизации</b> устанавливается при оформлении Профессионального суждения для определения соответствия объекта требованиям УП Банка (соответствие критерию существенности как минимального объекта учета ОС, <u>подлежащий признанию в качестве инвентарного объекта</u>)</p>																																								
валовая балансовая стоимость и сумма накопленной амортизации с учетом убытков от обесценения на текущую и предыдущую отчетную дату;	<p>валовая балансовая стоимость (первоначальная стоимость объекта без учета начисленной амортизации):</p> <table><tr><th>Класс</th><th colspan="2">на 01.01.18</th><th colspan="2">на 01.01.19</th></tr><tr><td>тыс.руб</td><td>60401</td><td>60414</td><td>60401</td><td>60414</td></tr><tr><td>Автомобили</td><td>177 205</td><td>91 255</td><td>278 097</td><td>175 607</td></tr><tr><td>Прочее оборудование</td><td>22 853</td><td>15 937</td><td>79 473</td><td>45 015</td></tr><tr><td>Оборудование зданий</td><td>43 007</td><td>23 100</td><td>67 959</td><td>39 339</td></tr><tr><td>Вычислительная техника</td><td>387 135</td><td>310 372</td><td>688 146</td><td>477 009</td></tr><tr><td>Кассовое оборудование</td><td>40 281</td><td>30 062</td><td>48 416</td><td>40 318</td></tr><tr><td>Копировальная техника</td><td>0</td><td>0</td><td>129</td><td>73</td></tr></table>	Класс	на 01.01.18		на 01.01.19		тыс.руб	60401	60414	60401	60414	Автомобили	177 205	91 255	278 097	175 607	Прочее оборудование	22 853	15 937	79 473	45 015	Оборудование зданий	43 007	23 100	67 959	39 339	Вычислительная техника	387 135	310 372	688 146	477 009	Кассовое оборудование	40 281	30 062	48 416	40 318	Копировальная техника	0	0	129	73
Класс	на 01.01.18		на 01.01.19																																						
тыс.руб	60401	60414	60401	60414																																					
Автомобили	177 205	91 255	278 097	175 607																																					
Прочее оборудование	22 853	15 937	79 473	45 015																																					
Оборудование зданий	43 007	23 100	67 959	39 339																																					
Вычислительная техника	387 135	310 372	688 146	477 009																																					
Кассовое оборудование	40 281	30 062	48 416	40 318																																					
Копировальная техника	0	0	129	73																																					

	Оборудование для пластиковых карт	1 055 846	515 269	1 261 151	704 522																		
	Оборудование для размещения информации	96 625	42 870	135 515	55 074																		
	Кондиционеры	16 682	12 516	51 151	33 051																		
	Оружие и средства охраны	86 487	26 915	113 195	42 282																		
	Средства связи	53 364	41 402	65 138	38 475																		
	Средства сигнализации	19 330	13 572	40 889	24 036																		
	Сейфы и металлические шкафы	10 106	3 690	24 384	10 137																		
	Бытовая техника	1 642	778	4 221	1 952																		
	Здания	822 103	255 296	3 643 744	429 411																		
	Сооружения	2 825	1 695	2 825	2 093																		
	Улучшения арендованного имущества	35 397	13 436	39 998	19 750																		
	Компьютеры и другое офисное оборудование	0	0	133	45																		
	Мебель	33 639	21 219	58 270	38 501																		
	ВСЕГО в тыс. руб.	2 904 527	1 419 384	6 602 834	2 176 690																		
		60404		60404																			
Земля	13 135	0	70 995	0																			
<b>Сверка балансовой стоимости на текущую и предыдущую отчетную дату, отражающая:</b>																							
поступления;	на 01.01.18- 156 451 тыс. руб. на 01.01.19- 611 942 тыс. руб.																						
активы, классифицированные как предназначенные для продажи или включенные в выбывающую группу, и прочие выбытия;	на 01.01.18- 380 307 тыс. руб. на 01.01.19- 544 667 тыс. руб.																						
приобретения в рамках сделок по объединению бизнесов;	По присоединению банков: <table><tr><td>(тыс. руб.)</td><td>на 01.01.18</td><td>на 01.01.19</td></tr><tr><td>ОС ( Меткомбанк)</td><td>173 186</td><td></td></tr><tr><td>ОС (СКИБ)</td><td></td><td>1 549</td></tr><tr><td>ОС(РЕБ)</td><td></td><td>3 270 656</td></tr><tr><td>Земля (РЕБ)</td><td></td><td>56 760</td></tr><tr><td><b>ВСЕГО</b></td><td><b>173 186</b></td><td><b>3 328 965</b></td></tr></table>					(тыс. руб.)	на 01.01.18	на 01.01.19	ОС ( Меткомбанк)	173 186		ОС (СКИБ)		1 549	ОС(РЕБ)		3 270 656	Земля (РЕБ)		56 760	<b>ВСЕГО</b>	<b>173 186</b>	<b>3 328 965</b>
(тыс. руб.)	на 01.01.18	на 01.01.19																					
ОС ( Меткомбанк)	173 186																						
ОС (СКИБ)		1 549																					
ОС(РЕБ)		3 270 656																					
Земля (РЕБ)		56 760																					
<b>ВСЕГО</b>	<b>173 186</b>	<b>3 328 965</b>																					
увеличение (уменьшение) стоимости от переоценки и в результате убытков от обесценения, отраженных или восстановленных в составе прочего	на 01.01.18- не проводилась на 01.01.19: Прирост стоимости ОС при переоценке-226 971 тыс. руб. Расходы по уценке основных средств – 53 693 тыс. руб.																						

совокупного дохода;	
убытки от обесценения, признанные в составе прибыли или убытка;	Проверка на обесценение на конец отчетного года объектов ОС не выявила изменений, имеющих неблагоприятные последствия для Банка в течение отчетного периода. Обесценение не проводилось.
убытки от обесценения, восстановленные в составе прибыли или убытка;	Проверка на обесценение на конец отчетного года объектов ОС не выявила изменений, имеющих неблагоприятные последствия для Банка в течение отчетного периода. Обесценение не проводилось.
суммы амортизации;	на 01.01.18- 1 419 384 тыс. руб. на 01.01.19- 2 176 690 тыс. руб.
чистые курсовые разницы, возникающие при пересчете показателей филиала кредитной организации, расположенного на территории иностранного государства, в валюту представления отчетности;	нет
прочие изменения	нет

О наличии и размере ограничений прав собственности на основные средства, а также основные средства, переданные в залог в качестве обеспечения обязательств;	Ограничений прав собственности на основные средства, а также основные средства, переданные в качестве обеспечения обязательства, кредитная организация не имеет.
о сумме затрат, признанных в составе балансовой стоимости объекта основных средств в ходе строительства;	нет
о сумме договорных обязательств по приобретению основных средств;	на 01.01.2018- 464 476 тыс. руб. на 01.01.2019- 647 628 тыс. руб.
о сумме компенсации, выплаченной третьими лицами в связи с обесценением, утратой или передачей объектов основных средств, включенных в состав прибыли или убытка, если указанная информация не раскрывается отдельно в отчете о совокупном доходе;	нет
о методах и расчетных сроках полезного использования или нормах амортизации;	раскрыли выше
о сумме амортизации, начисленной в течение отчетного периода, независимо от признания ее в составе прибыли или убытка, или в составе первоначальной стоимости других активов;	757 306 тыс. руб.
о сумме амортизации, начисленной на отчетную дату;	раскрыли выше
<b>О степени влияния, которое оказывают изменения расчетных оценок на показатели отчетного периода или последующих отчетных периодов в отношении:</b>	
величин ликвидационной стоимости;	нет
расчетной величины затрат на демонтаж, перемещение или восстановление объектов	нет

основных средств;	
методов амортизации и сроков полезного использования.	нет

дата проведения переоценки;	26.02.19, 06.03.2019 СПОД
факт привлечения к оценке независимого оценщика;	Договор № 3752/19 от 21.01.32019 ООО «БОЛАРИ»
балансовая стоимость, которая подлежала бы признанию, если бы активы учитывались по первоначальной стоимости, в отношении каждого класса переоцененных основных средств;	Класс «Здания»-3 517 107 тыс. руб.
прирост стоимости от переоценки с указанием изменения ее величины за отчетный период и ограничений по ее распределению.	Прирост стоимости ОС при переоценке-226 971 тыс. руб.

Валовая балансовая стоимость находящихся в эксплуатации полностью амортизированных основных средств;  
512 841 тыс. руб.

#### 6.1.15 Информация в отношении недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности

о применяемой модели оценки объектов недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности (по справедливой стоимости или по первоначальной стоимости);	по справедливой стоимости
о классификации и учете недвижимости, находящейся в распоряжении кредитной организации по договору операционной аренды, в качестве недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности (при наличии), - при применении модели учета по справедливой стоимости;	нет
о критериях, позволяющих разграничить объекты недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, и основные средства, предназначенные для продажи, - в случаях, когда классификация недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, вызывает сложности;	Критерии определения НВОД: предназначен для получения: арендных платежей (за исключением платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) ; доходов от прироста его стоимости; или того и другого Планируемый срок реализации: продажа в течение 12 месяцев от даты классификации в качестве НВОД не планируется. Объект признается в качестве НВОД, при одновременном выполнении следующих условий: • объект способен приносить кредитной организации экономические выгоды в будущем; • стоимость объекта может быть надежно определена.
об оценке справедливой стоимости недвижимости, временно неиспользуемой в основной	Договор № 3752/19 от 21.01.32019 ООО «БОЛАРИ»

21



деятельности, независимым оценщиком или отсутствии такой оценки;	
о суммах, признанных в составе прибыли (убытка), включая арендный доход от недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, прямые операционные расходы (в том числе расходы на ремонт и текущее обслуживание), генерирующие и не генерирующие арендный доход, совокупное изменение справедливой стоимости, признанное в составе прибыли или убытка, при продаже недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, из категории активов, учитываемых по первоначальной стоимости, в категорию активов, учитываемых по справедливой стоимости;	Арендный доход- 2 809 тыс. руб Расходы на текущее обслуживание- 89 тыс. руб
о наличии и величине ограничений в отношении реализации недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, или перечисления доходов и поступлений от ее выбытия;	нет
о договорных обязательствах по приобретению, строительству или развитию недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, либо по ремонту, текущему обслуживанию или улучшению	1 169 398 тыс. руб.

Балансовая стоимость НВНОД	на 01.01.2018- 56 793 тыс. руб. (сч. 61908) на 01.01.2019- 62 690 тыс. руб., в т.ч. переданные в аренду здания -62 635 тыс.руб, земля-55 тыс. руб.
о суммах каждых поступлений, возникших в результате приобретения и в результате признания последующих затрат в качестве активов;	нет
о суммах поступлений от приобретений в результате объединения бизнесов;	По присоединению банков: Здание (РЕБ) сч. 61907- 7 746 тыс. руб
об объектах недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, классифицированных как предназначенные для продажи, или включенных в выбывающую группу, классифицированную как предназначенная для продажи, и о прочих выбытиях;	нет
о величине прибыли (убытка) от изменения справедливой стоимости объектов недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности;	нет
о величине курсовых разниц, возникших при пересчете показателей структурного подразделения кредитной организации, расположенного за пределами территории	нет

Российской Федерации, в рубль;	
о переводах объектов недвижимости в состав и из состава долгосрочных активов, предназначенных для продажи, и переводах в категорию или из категории недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности;	перевод в НВНОД из ДАП: на сч. 61908-7 417 тыс. руб на сч. 61906- 55 тыс. руб перевод в ДАП из НВНОД – 9 321 тыс. руб
о прочих изменениях.	нет

#### 6.1.16 Информация об операциях аренды

Расходы по договорам аренды за отчетный 2018г. - 2 229 242 114,34 руб.

Расходы по договорам аренды 2017г. – 1 737 362 453,54 руб.

Арендная плата определяется исходя из принципа экономической обоснованности.

Размер арендной платы по договорам:

- фиксированный (включает коммунальные и дополнительные услуги) ;
- фиксированный и переменный (переменный платеж определяется исходя из стоимости фактически потребленных Арендатором услуг коммунальных служб) .

Договора краткосрочные (менее года) и долгосрочные (более года.) . В краткосрочных договорах аренды присутствует условие пролонгации или преимущество на заключение нового договора.

Доходы по договорам аренды за отчетный 2018г. - 8 344 899,44 руб.

Доходы по договорам аренды 2017г. – 6 417 465,70 руб.

Договора аренды носят возмездный характер. Являются двухсторонними, краткосрочными (менее года), по истечении срока, указанного в договоре, арендатор обязан вернуть имущество арендодателю .

В основном в договорах аренды присутствует условие пролонгации, если за 30 дней до истечения срока ни одна из Сторон не заявит о его расторжении.

Размер арендной платы является фиксированным. Оплата производится ежемесячно.

*6.1.17. Информацию по каждому классу нематериальных активов с разграничением между созданными кредитной организацией и прочими нематериальными активами:*

классификация нематериальных активов по срокам полезного использования (нематериальные активы с определенным сроком (с неопределенным сроком) полезного использования), нормы амортизации	СПИ определяется при признании объекта НМА исходя из: 1.Срока действия прав (патента, свидетельства, соответствующего договора) кредитной организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над нематериальным активом; 2.Ожидаемого срока использования нематериального актива, в течение которого кредитная организация предполагает получать экономические выгоды, и который не может превышать срока деятельности кредитной организации. Установлены ожидаемые сроки использования для каждого объекта из однородных групп: ➤ Не менее 13 месяцев для группы «Лицензии (с неисключительными правами)» ➤ Не менее 24 месяцев для группы «Лицензии (с
---	---

	исключительными правами)» ➤ Не менее 120 месяцев для группы «Товарные знаки» ➤ Не менее 24 месяцев для группы «Аудиовизуальные произведения» ➤ Не менее 60 месяцев для групп: «Компьютерное программное обеспечение», «Изобретения», «Полезные модели», «Секреты производства (ноу-хау)», «Деловая репутация»				
методы амортизации, использованные в отношении нематериальных активов с определенным сроком полезного использования;	Способ начисления амортизации по группам НМА, линейный, по формуле $K = (1/n) \times 100\%$ , где $K$ — норма амортизации в процентах к первоначальной (восстановительной) стоимости объекта амортизируемого имущества; $n$ — срок полезного использования данного объекта амортизируемого имущества, выраженный в днях.				
балансовая стоимость, накопленная амортизация и убытки от обесценения на текущую и предыдущую отчетные даты;	Класс	на 01.01.18		на 01.01.19	
		60901	60903	60901	60903
	ПО - н/искл.право	141 367	60 444	791 662	428 945
	Товарные знаки	1 076	579	493	279
	Аудиовизуальные произведения	52 264	35 709	66 898	51 568
	ПО – искл. право	25 971	8 301	107 522	27 967
	ВСЕГО в тыс. руб.	220 678	105 033	966 575	508 760
статья (статьи) отчета о совокупном доходе, в которую (которые) включена амортизация нематериальных активов;	Операционные расходы				
Сверка балансовой стоимости на текущую и предыдущую отчетные даты, отражающая:					
поступления с указанием нематериальных активов, созданных кредитной организацией, приобретенных как отдельные активы и созданных в результате объединения бизнесов;	на 01.01.18- 61 942 тыс. руб., в т.ч. при присоединении: НМА (Меткомбанк) – 17 419 тыс. руб НМА (Гаранти) – 2 433 тыс. руб. на 01.01.19-778 185 тыс. руб., в т.ч. при присоединении: НМА (РЕБ)- 685 734 тыс. руб. НМА (СКИБ)- 8 223 тыс. руб.				
активы, классифицированные как предназначенные для продажи или включенные в выбывающую группу, классифицированную как предназначенная для продажи, и прочие выбытия;	нет				
увеличения или уменьшения в течение отчетного периода, возникшие в результате переоценок и в результате убытков от обесценения, признанных или восстановленных непосредственно в составе прочего совокупного дохода (при наличии);	Проверка на обесценение на конец отчетного года объектов ОС не выявила изменений, имеющих неблагоприятные последствия для Банка в течение отчетного периода. Переоценка не производилась.				
убытки от обесценения, признанные в составе	Обесценение не производилось. Амортизация НМА- 403 727 тыс. руб.				

прибыли (убытка) в течение отчетного периода (при наличии); амортизация, признанная в течение отчетного периода;	
чистые курсовые разницы, возникающие при пересчете показателей структурного подразделения кредитной организации, находящегося на территории иностранного государства, в валюту представления отчетности;	нет
прочие изменения балансовой стоимости в течение отчетного периода.	нет

Исходя из основных критериев существенности определения объектов как (НМА) УП Банка, а именно:

1. способны приносить кредитной организации экономические выгоды в будущем;
2. подтверждены наличием надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого актива и права данной кредитной организации на результаты интеллектуальной деятельности или приравненные к ним средства индивидуализации (далее - средства индивидуализации);
3. имеются ограничения доступа иных лиц к экономическим выгодам от использования объекта, т.е. кредитная организация имеет контроль над объектом;
4. может быть идентифицирован (возможность выделения или отделения от других активов);
5. предназначен для использования в течение более чем 12 месяцев;
6. не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев;
7. объект не имеет материально-вещественной формы;
8. первоначальная стоимость объекта может быть надежно определена , стоимостью более 10 000 рублей ( без учета НДС, 11 8 00 руб. с учетом НДС);
9. все объекты НМА являются существенными. Балансовая стоимость, в разрезе классов, указана, оставшийся СПИ разный.

Полностью амортизированных нематериальных активах, находящихся в эксплуатации;

балансовая стоимость – 170 987 тыс. руб.

**6.1.18. Информацию об объеме, о структуре и об изменении стоимости прочих активов**

Структура прочих активов (без вычета резерва) на балансе банка представлена следующим образом:

	01.01.2019	Сроки до погашения	01.01.2018	Сроки до погашения
Предоплата поставщикам, подрядчикам	8 875 243	До года	1 444 736	До года
Начисленные проценты по кредитам	4 179 446		2 755 721	
Дебиторская задолженность	3 894 502	До года	2 846 191	До года
Обеспечительные средства	3 672 952	3 603 542 тыс.руб. до востребования, до года; 69 410 тыс. руб. – свыше года	2 694 970	2 630 379 тыс. руб. до востребования, до года; 64 591 тыс. руб. – свыше года
Незавершенные расчеты	378 492	До года	629 858	До года
Расходы будущих периодов	331 946	До года	157 533	До года
Расчеты по брокерским операциям, операциям покупки и продажи иностранной валюты	236 220	До востребования	17 060	До востребования
Авансовые налоги	73 422	До года	13 308	До года
Прочие активы	1 004 018	До года	1 383 163	До года
<b>Итого прочие активы (до вычета РВП)</b>	<b>22 646 241</b>		<b>11 942 540</b>	
Резерв на возможные потери	- 7 195 995		- 5 347 279	
<b>Итого прочие активы за вычетом резервов</b>	<b>15 450 246</b>		<b>6 595 261</b>	

Прочие активы до вычета резерва на возможные потери в разрезе видов активов и валют на 01.01.2019:

	Вид активв	Рубли	Доллары	Евро	Прочие валюты
Предоплата поставщиками, подрядчиками	Финансовый	8 839 296	27 337	640	7 970
Начисленные проценты по кредитам	Финансовый	3 967 178	183 212	29 056	-
Дебиторская задолженность	Не финансовый	3 870 542	16 786	7 174	-
Обеспечительные средства	Финансовый	96 531	3 117 537	458 884	-
Незавершенные расчеты	Финансовый	378 492	-	-	-
Расходы будущих периодов	Финансовый	331 946	-	-	-
Расчеты по брокерским операциям, операциям покупки и продажи иностранной валюты	Финансовый	-	234 769	1 446	5
Авансовые налоги	Финансовый	73 422	-	-	-
Прочие активы	Не финансовый/ финансовый	1 000 137	2 454	1 363	64

Прочие активы до вычета резерва на возможные потери в разрезе видов активов и валют на 01.01.2018:

	Вид активв	Рубли	Доллары	Евро	Прочие валюты
Предоплата поставщиками, подрядчиками	Финансовый	1 444 514	193	5	24
Начисленные проценты по кредитам	Финансовый	2 753 917	1 349	455	-
Дебиторская задолженность	Не финансовый	2 800 713	45 478	-	-
Обеспечительные средства	Финансовый	78 431	2 616 539	-	-
Незавершенные расчеты	Финансовый	629 858	-	-	-
Расходы будущих периодов	Финансовый	157 533	-	-	-
Расчеты по брокерским операциям, операциям покупки и продажи иностранной валюты	Финансовый	17 060	-	-	-
Авансовые налоги	Финансовый	13308	-	-	-
Прочие активы	Не финансовый/ финансовый	1 383 163	-	-	-

Структура начисленных процентов по срочности востребования:

Наименование	01.01.2019	01.01.2018
Начисленные проценты по кредитам всего:	4 179 446	2 755 721
Из них		
Срочные	3 099 137	1 552 464
Просроченные	1 080 309	1 203 257

Основное изменение прочих активов произошло по статьям: предоплата поставщикам, подрядчикам (увеличение на 7 430 507 тыс. руб.) и начисленные проценты по кредитам (увеличение на 1 423 725 тыс. руб.).

Обесценение активов: резерв на возможные потери по прочим активам за 2018 г. увеличился на 1 848 716 тыс. руб. (на 01.01.2019 – 7 195 995 тыс. руб., на 01.01.2018 – 5 347 279 тыс. руб.)

*6.1.19 Информация об остатках средств на счетах кредитных организаций в разрезе отдельных видов счетов (корреспондентские счета, полученные межбанковские кредиты и депозиты, обязательства по возврату кредитору - кредитной организации заимствованных ценных бумаг (с указанием балансовой стоимости ссуд и справедливой стоимости обеспечения), депозиты "овернайт", синдицированные кредиты (с указанием их условий и сроков)*

Информация об остатках средств на счетах кредитных организаций представлена в таблице ниже:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Депозиты в Банке России	857 400	-
<b>Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации</b>	<b>857 400</b>	<b>-</b>
Корреспондентские счета кредитных организаций - корреспондентов	716 817	2 881 896
Кредиты и депозиты, полученные от кредитных организаций	48 027 987	46 019 480
Прочие привлеченные средства кредитных организаций	148 679 841	143 953 771
<b>Средства кредитных организаций</b>	<b>197 424 645</b>	<b>192 855 147</b>

Депозитов «овернайт» и синдицированных кредитов на отчетную дату отсутствуют.

Структура остатков средств на счетах кредитных организаций по срочности востребования на 01.01.2019 г. :

	до востр.	до 90	до 1 года	свыше года
Депозиты в Банке России	-	857 400	-	-
<b>Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации</b>	<b>-</b>	<b>857 400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Корреспондентские счета кредитных организаций - корреспондентов	716 817	-	-	-
Кредиты и депозиты, полученные от кредитных организаций	-	3 442 294	3 126 177	41 459 516
Прочие привлеченные средства кредитных	1 280 698	147 399 143	-	-

организаций				
<b>Средства кредитных организаций</b>	<b>1 997 515</b>	<b>150 841 437</b>	<b>3 126 177</b>	<b>41 459 516</b>

Структура остатков средств на счетах кредитных организаций по срочности востребования на 01.01.2018 г. :

	до востр.	до 90	до 1 года	свыше года
Корреспондентские счета кредитных организаций - корреспондентов	2 881 896	-	-	-
Кредиты и депозиты, полученные от кредитных организаций	-	5 177 480	-	40 842 000
Прочие привлеченные средства кредитных организаций	7 140 710	136 813 061	-	-
<b>Средства кредитных организаций</b>	<b>10 022 606</b>	<b>141 990 541</b>	<b>-</b>	<b>40 842 000</b>

*6.1.20 Информация об остатках средств на счетах клиентов в разрезе видов привлечения (средства на текущих и расчетных счетах, срочные депозиты (в том числе выраженные в драгоценных металлах по учетной цене), обязательства по возврату кредитору, не являющемуся кредитной организацией, заимствованных ценных бумаг), секторов экономики и видов экономической деятельности клиентов.*

Информация об остатках средств на счетах клиентов представлена в таблице ниже:

	<b>01.01.2019 тыс. руб.</b>	<b>01.01.2018 тыс. руб.</b>
<b>Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями всего, в том числе:</b>	<b>628 958 377</b>	<b>378 484 931</b>
Средства клиентов в драг. металлах	1 376 504	1 785
Незавершенные переводы	106 234	216 256
Расчеты по ценным бумагам	919 786	49 108
Расчетные счета юридических лиц и счета физических лиц	157 784 655	25 415 431
Аккредитивы, расчеты по переводам	754 823	323 737
Вклады физических лиц	359 302 852	278 040 431
Депозиты юридических лиц	59 527 127	26 839 728
Обязательства по возврату кредитору, не являющемуся кредитной организацией, заимствованных ценных бумаг	6 272 750	-
Прочие привлеченные средства	42 913 646	47 598 455

Общий объем средств, привлеченных от крупнейших клиентов, не являющихся кредитными организациями составляет:

	<b>01.01.2019 тыс. руб.</b>	<b>01.01.2018 тыс. руб.</b>
<b>Привлеченные средства от крупнейших клиентов, не являющихся кредитными организациями всего, в том числе:</b>	<b>87 624 837</b>	<b>70 251 463</b>
- от юридических лиц	77 673 660	60 199 205
- от физических лиц	9 951 177	10 052 258

Средства крупнейших клиентов – юридических лиц относятся к следующим секторам экономики:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Управление финансовыми рынками, финансовой деятельностью и деятельностью в сфере налогообложения	51 275 952	40 841 952
Деятельность холдинговых компаний	5 173 951	-
Предоставление услуг	4 000 010	6 505 060
Торговля	2 881 915	2 232 532
Обрабатывающие производства	2 969 110	-
Транспорт и связь	5 805 788	6 800 010
Прочие виды	5 566 934	3 819 651

Остатки средств на счетах клиентов юридических лиц распределены следующим образом:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Средства на счетах клиентов - юридических лиц всего, в том числе средства:</b>	<b>125 612 009</b>	<b>15 537 996</b>
- финансовых организаций, находящихся в федеральной и в государственной (кроме федеральной) собственности	55	10
- коммерческих организаций, находящихся в федеральной собственности	5 009 756	1 581 987
- коммерческих организаций, находящихся в государственной (кроме федеральной) собственности	915 977	4 696
- финансовых организаций	1 172 294	1 174 521
- коммерческих организаций	104 265 154	10 255 037
- некоммерческих организаций	1 498 533	126 796
- индивидуальных предпринимателей	3 360 725	1 309 335
- юридических лиц – нерезидентов	9 383 306	1 081 954
- на специальных банковских счетах платежного агента	4 121	3 196
- на специальных банковских счетах ТСЖ, жилищных кооперативов и т.п.	2 088	464

Средств на счетах клиентов физических лиц распределены следующим образом:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Средства на счетах клиентов физических лиц всего, в том числе:</b>	<b>32 172 646</b>	<b>9 877 435</b>
- на счетах физических лиц - резидентов	31 685 196	9 820 183
- на счетах физических лиц - нерезидентов	487 450	57 252

Депозиты, привлеченные Банком от физических лиц, распределены следующим образом:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Депозиты физических лиц всего, в том числе:</b>	<b>359 302 852</b>	<b>278 040 431</b>
- на счетах физических лиц - резидентов	358 688 454	277 777 035
- на счетах физических лиц - нерезидентов	614 398	263 396



Средств на депозитах юридических лиц, привлеченных Банком, распределены следующим образом:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Депозиты юридических лиц всего, в том числе:</b>	<b>59 527 127</b>	<b>26 839 728</b>
- депозиты Федерального Казначейства	10 434 000	-
- депозиты коммерческих организаций, находящихся в федеральной собственности	191 467	281 243
- депозиты некоммерческих организаций, находящихся в государственной (кроме федеральной) собственности	23 010	-
- депозиты негосударственных финансовых организаций	8 125 032	7 997 370
- депозиты негосударственных коммерческих организаций	34 061 201	17 256 941
- депозиты индивидуальных предпринимателей	1 107 054	515 475
- депозиты негосударственных некоммерческих организаций	3 163 378	133 713
- депозиты юридических лиц-нерезидентов	2 421 985	654 986

Расчетные счета, депозиты юридических лиц и прочие привлеченные средства по секторам экономики:

Сектор экономики	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Деятельность финансовая и страховая	64 600 532	56 956 009
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	46 445 374	3 045 498
Обрабатывающие производства	27 648 545	3 731 047
Деятельность профессиональная, научная и техническая	18 425 208	3 997 259
Строительство	15 814 321	3 345 592
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	10 471 209	482
Операции с недвижимым имуществом	9 543 515	1 386 770
Деятельность в области информации и связи	8 894 774	1 808 384
Добыча полезных ископаемых	4 762 744	3 680 042
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3 337 154	1 458 545
Транспортировка и хранение	3 103 009	8 103 650
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2 838 706	46 208
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1 475 409	102 487
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1 039 311	86 793
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	844 143	18 292
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	561 487	19 326
Образование	367 294	14 525
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	217 900	80 723
Прочие виды деятельности	13 934 897	2 094 547
<b>Всего</b>	<b>234 325 532</b>	<b>89 976 179</b>

#### 6.1.21. Информацию о государственных субсидиях и других формах государственной помощи:

Субсидии предоставляются в целях возмещения выпадающих доходов, возникших вследствие предоставления скидок при выдаче физическим лицам(заемщикам) кредитов на

приобретение автомобилей, а также в целях реализации автомобилей, предусматривающих возмещение затрат на уплату первоначального взноса.

Сумма полученных субсидий составила 2 605 742 тыс.руб

В 2017 году полученных субсидий не было

Субсидии предоставляются в целях возмещения недополученных доходов получателя, связанных с предоставлением льготных краткосрочных кредитов и (или) льготных инвестиционных кредитов сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов.

Сумма полученных субсидий составила 188 тыс.руб

В 2017 году полученных субсидий не было

#### **Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток включают в себя производные финансовые инструменты, по которым ожидается уменьшение экономических выгод.

По типам контрагентов по сделкам данные финансовые обязательства представлены следующим образом:

Контрагент	на 01.01.2019	на 01.01.2018
Юридическое лицо	3 297 845	350 487
Банк	2 799 747	9 150
Физическое лицо	-	1 798
<b>Всего финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>6 097 592</b>	<b>361 435</b>

*6.1.22. Информация об объеме и структуре выпущенных долговых ценных бумаг в разрезе видов бумаг (облигации, еврооблигации, векселя, депозитные сертификаты) и отдельных ценных бумаг (векселя: дисконтные, процентные, беспроцентные) с указанием дат размещения и погашения по каждому выпуску ценных бумаг, а также процентных ставок по ним*

#### **Информация об объеме и структуре выпущенных облигаций по состоянию на 31.12.2018.**

В обращении находится 7 выпусков облигаций Банка совокупным объемом 22 млрд. рублей и 250 млн. долларов США. Все выпуски облигаций включены в котировальный список Первого уровня, за исключением выпуска облигаций серии C01 (государственный

регистрационный номер: 40103329В от 31.01.2017), включенного в Третий уровень Списка ценных бумаг, допущенных к торгам ПАО Московская Биржа.

#### Основные события в 2018 году.

В течение 2018 года Банк разместил два выпуска субординированных облигаций серии 1В02 и 2В03 общим объемом 250 млн. долларов США.

В 2018 году Банк стал правопреемником по обязательствам ООО Банк «СКИБ», который был присоединен к Банку в результате реорганизации. В связи с этим Банк стал эмитентом субординированных облигаций серии С01 объемом 1 млрд. рублей, прежним эмитентом которых являлся ООО Банк «СКИБ».

#### Информация по выпускам Банка, находящимся в обращении:

Наименование ценной бумаги	Объем выпуска, руб./иностранная валюта	Код ISIN	Гос. регистрационный/Идентификационный номер	Дата регистрации/дата присвоения идентификационного номера	Дата начала размещения	Дата погашения	Дата предстоящего приобретения облигаций по требованию их владельцев
Облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя серии 02 с обязательным централизованным хранением, без обеспечения	2 млрд. рублей	RU000A0J TZ49	40200963В	10.04.2013	18.06.2013	24.06.2021	нет
Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-01	2 млрд. рублей	RU000A0J UFL9	4В020100963 В	20.01.2014	13.02.2014	07.02.2019	нет
Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-03	7 млрд. рублей	RU000A0J WPA7	4В020300963 В	20.01.2014	05.08.2016	30.07.2021	нет
Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-05	10 млрд. рублей	RU000A0Z YJR6	4В020500963 В	20.01.2014	07.12.2017	25.11.2027	10.12.2019
Облигации серии 1В02 документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением без установленного срока погашения	100 млн. долларов США	RU000A0Z YX28	41000963В	22.01.2018	07.03.2018	бессрочные	нет
Облигации серии 2В03 документарные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением	150 млн. долларов США	RU000A0Z YWZ2	41400963В	22.01.2018	07.03.2018	21.02.2029	нет

хранением процентные							
Облигации серии С01 документарные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением (прежний эмитент – ООО Банк «СКИБ»)	1 млрд. рублей	RU000A0JXKQ2	40103329B	31.01.2017	10.03.2017	01.09.2023	нет

### График выплаты купонного дохода:

#### Облигации серии 02

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	18.12.2013	11,25	56,40	183	Выплачен
2	19.06.2014	11,25	56,40	183	Выплачен
3	19.12.2014	11,60	58,16	183	Выплачен
4	20.06.2015	13,40	67,18	183	Выплачен
5	20.12.2015	11,00	55,15	183	Выплачен
6	20.06.2016	12,50	62,67	183	Выплачен
7	20.12.2016	11,50	57,66	183	Выплачен
8	21.06.2017	11,00	55,15	183	Выплачен
9	21.12.2017	9,00	45,12	183	Выплачен
10	22.06.2018	8,00	40,11	183	Выплачен
11	22.12.2018	7,75	38,86	183	Выплачен
12	23.06.2019	7,50	37,60	183	Срок выплаты не наступил
13	23.12.2019	7,50	37,60	183	Срок выплаты не наступил
14	23.06.2020	7,50	37,60	183	Срок выплаты не наступил
15	23.12.2020	7,50	37,60	183	Срок выплаты не наступил
16	24.06.2021	7,50	37,60	183	Срок выплаты не наступил

#### Биржевые облигации серии БО-01

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	14.08.2014	12,00	59,84	182	Выплачен
2	12.02.2015	11,80	58,84	182	Выплачен
3	13.08.2015	17,50	87,26	182	Выплачен
4	11.02.2016	13,50	67,32	182	Выплачен
5	11.08.2016	12,50	62,33	182	Выплачен
6	09.02.2017	11,50	57,34	182	Выплачен
7	10.08.2017	11,50	57,34	182	Выплачен
8	08.02.2018	9,25	46,12	182	Выплачен
9	09.08.2018	8,25	41,14	182	Выплачен
10	07.02.2019	8,25	41,14	182	Срок выплаты не наступил

### Биржевые облигации серии БО-03

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	03.02.2017	11,90	59,34	182	Выплачен
2	04.08.2017	11,90	59,34	182	Выплачен
3	02.02.2018	9,50	47,37	182	Выплачен
4	03.08.2018	9,50	47,37	182	Выплачен
5	01.02.2019	8,50	42,38	182	Срок выплаты не наступил
6	02.08.2019	8,50	42,38	182	Срок выплаты не наступил
7	31.01.2020	8,50	42,38	182	Срок выплаты не наступил
8	31.07.2020	8,50	42,38	182	Срок выплаты не наступил
9	29.01.2021	8,50	42,38	182	Срок выплаты не наступил
10	30.07.2021	8,50	42,38	182	Срок выплаты не наступил

### Биржевые облигации серии БО-05

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	07.06.2018	8,90	44,38	182	Выплачен
2	06.12.2018	8,90	44,38	182	Выплачен
3	06.06.2019	9,25	46,12	182	Срок выплаты не наступил
4	05.12.2019	9,25	46,12	182	Срок выплаты не наступил
5	04.06.2020			182	Срок выплаты не наступил
6	03.12.2020			182	Срок выплаты не наступил
7	03.06.2021			182	Срок выплаты не наступил
8	02.12.2021			182	Срок выплаты не наступил
9	02.06.2022			182	Срок выплаты не наступил
10	01.12.2022			182	Срок выплаты не наступил
11	01.06.2023			182	Срок выплаты не наступил
12	30.11.2023			182	Срок выплаты не наступил
13	30.05.2024			182	Срок выплаты не наступил
14	28.11.2024			182	Срок выплаты не наступил
15	29.05.2025			182	Срок выплаты не наступил
16	27.11.2025			182	Срок выплаты не наступил
17	28.05.2026			182	Срок выплаты не наступил
18	26.11.2026			182	Срок выплаты не наступил
19	27.05.2027			182	Срок выплаты не наступил
20	25.11.2027			182	Срок выплаты не наступил

### Облигации серии 1B02

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в долларах США	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	05.09.2018	8,75	4,36 \$	182	Выплачен
2	06.03.2019	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
3	04.09.2019	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
4	04.03.2020	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
5	02.09.2020	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
6	03.03.2021	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
7	01.09.2021	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
8	02.03.2022	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
9	31.08.2022	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
10	01.03.2023	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
11	30.08.2023	8,75	4,36 \$	182	Срок выплаты не наступил
∞	Облигации являются облигациями без установленного срока погашения, в связи с этим информацию по всем купонным периодам привести не представляется возможным. В настоящей таблице указана информация о первых одиннадцати купонных периодах, процентная ставка по которым известна. Продолжительность каждого купонного периода, начиная с 12-го, также составляет 182 дня. Процентная ставка по купонам, начиная с 12-го,			182	Срок выплаты не наступил

	рассчитывается по формуле с переменными, значения которых не могут изменяться в зависимости от усмотрения эмитента, установленной Решением о выпуске ценных бумаг.		
--	--	--	--

### Облигации серии 2B03

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в долларах США	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	05.09.2018	8,25	4,11 \$	182	Выплачен
2	06.03.2019	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
3	04.09.2019	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
4	04.03.2020	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
5	02.09.2020	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
6	03.03.2021	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
7	01.09.2021	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
8	02.03.2022	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
9	31.08.2022	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
10	01.03.2023	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
11	30.08.2023	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
12	28.02.2024	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
13	28.08.2024	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
14	26.02.2025	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
15	27.08.2025	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
16	25.02.2026	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
17	26.08.2026	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
18	24.02.2027	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
19	25.08.2027	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
20	23.02.2028	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
21	23.08.2028	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил
22	21.02.2029	8,25	4,11 \$	182	Срок выплаты не наступил

### Облигации серии C01

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	08.09.2017	14,5	72,3	182	Выплачен
2	09.03.2018	14,5	72,3	182	Выплачен
3	07.09.2018	14,5	72,3	182	Выплачен
4	08.03.2019	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
5	06.09.2019	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
6	06.03.2020	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
7	04.09.2020	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
8	05.03.2021	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
9	03.09.2021	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
10	04.03.2022	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
11	02.09.2022	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
12	03.03.2023	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил
13	01.09.2023	14,5	72,3	182	Срок выплаты не наступил

В обращении находится 4 выпуска облигаций Банка совокупным объемом 21 млрд рублей. Все выпуски облигаций включены в котировальный список Первого уровня.

### Основные события в 2017 году.

В течение 2017 года Банк разместил новый выпуск облигаций серии БО-05 объемом 10 млрд. рублей.

## Информация по выпускам Банка, находящимся в обращении:

Наименование ценной бумаги	Объем выпуска, тыс. руб.	Код ISIN	Гос. регистрационный/Идентификационный номер	Дата регистрации/дата присвоения идентификационного номера	Дата начала размещения	Дата погашения	Дата приобретения облигаций по требованию их владельца
Облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя серии 02 с обязательным централизованным хранением, без обеспечения	2 000 000	RU000A0JTZ49	40200963B	10.04.2013	18.06.2013	24.06.2021	26.06.2018
Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-01	2 000 000	RU000A0JUFL9	4B020100963B	20.01.2014	13.02.2014	07.02.2019	13.02.2018
Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-03	7 000 000	RU000A0JWPA7	4B020300963B	20.01.2014	05.08.2016	30.07.2021	08.08.2018
Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-05	10 000 000	RU000A0ZYJR6	4B020500963B	20.01.2014	07.12.2017	25.11.2027	11.12.2018

### График выплаты купонного дохода:

#### Облигации серии 02

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	18.12.2013	11,25	56,40	183	Выплачен
2	19.06.2014	11,25	56,40	183	Выплачен
3	19.12.2014	11,60	58,16	183	Выплачен
4	20.06.2015	13,40	67,18	183	Выплачен
5	20.12.2015	11,00	55,15	183	Выплачен
6	20.06.2016	12,50	62,67	183	Выплачен
7	20.12.2016	11,50	57,66	183	Выплачен
8	21.06.2017	11,00	55,15	183	Выплачен
9	21.12.2017	9,00	45,12	183	Выплачен
10	22.06.2018	8,00	40,11	183	Срок выплаты не наступил
11	22.12.2018			183	Срок выплаты не наступил
12	23.06.2019			183	Срок выплаты не наступил
13	23.12.2019			183	Срок выплаты не наступил
14	23.06.2020			183	Срок выплаты не наступил
15	23.12.2020			183	Срок выплаты не наступил
16	24.06.2021			183	Срок выплаты не наступил

### Биржевые облигации серии БО-01

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	14.08.2014	12,00	59,84	182	Выплачен
2	12.02.2015	11,80	58,84	182	Выплачен
3	13.08.2015	17,50	87,26	182	Выплачен
4	11.02.2016	13,50	67,32	182	Выплачен
5	11.08.2016	12,50	62,33	182	Выплачен
6	09.02.2017	11,50	57,34	182	Выплачен
7	10.08.2017	11,50	57,34	182	Выплачен
8	08.02.2018	9,25	46,12	182	Срок выплаты не наступил
9	09.08.2018			182	Срок выплаты не наступил
10	07.02.2019			182	Срок выплаты не наступил

### Биржевые облигации серии БО-03

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	03.02.2017	11,90	59,34	182	Выплачен
2	04.08.2017	11,90	59,34	182	Выплачен
3	02.02.2018	9,50	47,37	182	Срок выплаты не наступил
4	03.08.2018	9,50	47,37	182	Срок выплаты не наступил
5	01.02.2019			182	Срок выплаты не наступил
6	02.08.2019			182	Срок выплаты не наступил
7	31.01.2020			182	Срок выплаты не наступил
8	31.07.2020			182	Срок выплаты не наступил
9	29.01.2021			182	Срок выплаты не наступил
10	30.07.2021			182	Срок выплаты не наступил

### Биржевые облигации серии БО-05

№ купонного периода	Дата окончания купона (= расчетная дата выплаты купона)	Ставка купона, % годовых	Сумма купона на 1 облигацию, в рублях	Продолжительность купонного периода, в днях	Информация о выплате
1	07.06.2018	8,90	44,38	182	Срок выплаты не наступил
2	06.12.2018	8,90	44,38	182	Срок выплаты не наступил
3	06.06.2019			182	Срок выплаты не наступил
4	05.12.2019			182	Срок выплаты не наступил
5	04.06.2020			182	Срок выплаты не наступил
6	03.12.2020			182	Срок выплаты не наступил
7	03.06.2021			182	Срок выплаты не наступил
8	02.12.2021			182	Срок выплаты не наступил
9	02.06.2022			182	Срок выплаты не наступил
10	01.12.2022			182	Срок выплаты не наступил
11	01.06.2023			182	Срок выплаты не наступил
12	30.11.2023			182	Срок выплаты не наступил
13	30.05.2024			182	Срок выплаты не наступил
14	28.11.2024			182	Срок выплаты не наступил
15	29.05.2025			182	Срок выплаты не наступил
16	27.11.2025			182	Срок выплаты не наступил
17	28.05.2026			182	Срок выплаты не наступил
18	26.11.2026			182	Срок выплаты не наступил
19	27.05.2027			182	Срок выплаты не наступил
20	25.11.2027			182	Срок выплаты не наступил



**Номинальная сумма выпущенных векселей и сберегательных сертификатов на 01.01.2019 составляет 2 998 543 тыс. руб.**

Серия	Номер векселя/сертификата	Векселедержатель (ФЛ/ЮЛ)	Валюта	Номинал (в эквиваленте, в тыс. руб.)	Процентная ставка (для процентных векселей)	Вид векселя/сертификата	Дата составления	Дата погашения
СП	0000003	ФЛ	RUR	2 625	10,50	Сберегательный сертификат (процент)	15.02.17	11 сентября 2019 г.
С	0002083	ФЛ	USD	139	1,50	Процентный	06.04.18	По предъявлении, но не ранее 07 апреля 2036 г. и не позднее 08 апреля 2036 г.
С	0000078	ФЛ	RUR	300		Беспроцентный	15.10.14	15 октября 2019 г.
С	0002089	ЮЛ	RUR	7 800	4,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 15 апреля 2019 г. и не позднее 16 апреля 2019 г.
С	0002079	ЮЛ	USD	10 421	1,25	Процентный	07.12.17	По предъявлении, но не ранее 14 января 2019 г. и не позднее 15 января 2019 г.
С	0002090	ЮЛ	RUR	10 942	4,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 17 апреля 2019 г. и не позднее 18 апреля 2019 г.
С	0002091	ЮЛ	RUR	20 000	3,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 10 января 2019 г. и не позднее 11 января 2019 г.
С	0002092	ЮЛ	RUR	20 000	3,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 10 января 2019 г. и не позднее 11 января 2019 г.
С	0002093	ЮЛ	RUR	20 000	3,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 10 января 2019 г. и не позднее 11 января 2019 г.
С	0002094	ЮЛ	RUR	20 000	3,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 10 января 2019 г. и не позднее 11 января 2019 г.
С	0002095	ЮЛ	RUR	20 000	3,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 10 января 2019 г. и не позднее 11 января 2019 г.
С	0002096	ЮЛ	RUR	20 000	3,00	Процентный	28.12.18	По предъявлении, но не ранее 10 января 2019 г. и не позднее 11 января 2019 г.
С	0002087	ЮЛ	RUR	22 000	4,00	Процентный	20.12.18	По предъявлении, но не ранее 15 апреля 2019 г. и

								не позднее 16 апреля 2019 г.
С	0002084	ЮЛ	USD	23 077	2,50	Процентный	26.06.18	По предъявлению, но не ранее 14 февраля 2019 г. и не позднее 15 февраля 2019 г.
С	0002088	ЮЛ	USD	44 461	2,60	Процентный	28.12.18	По предъявлению, но не ранее 12 марта 2020 г. и не позднее 13 марта 2020 г.
С	0002085	ФЛ	RUR	630 000	8,65	Процентный	15.10.18	По предъявлению, но не ранее 15 октября 2020 г. и не позднее 16 октября 2020 г.
С	0002086	ФЛ	RUR	920 000	8,65	Процентный	15.11.18	По предъявлению, но не ранее 16 ноября 2020 г. и не позднее 17 ноября 2020 г.
РЕБ	0005531	ЮЛ	RUR	87		Дисконтный	22.12.17	30 августа 2019 г.
РЕБ	0005565	ЮЛ	RUR	148		Дисконтный	02.11.18	04 марта 2019 г.
РЕБ	0005549	ЮЛ	RUR	248		Дисконтный	08.08.18	09 января 2019 г.
РЕБ	0005640	ЮЛ	RUR	470		Дисконтный	22.03.18	01 февраля 2021 г.
РЕБ	0004254	ЮЛ	EUR	499		Дисконтный	28.09.2017	30 июня 2018 г.
РЕБ	0005639	ЮЛ	RUR	508		Дисконтный	22.03.18	20 сентября 2022 г.
РЕБ	0004965	ЮЛ	RUR	706		Дисконтный	27.11.14	01 октября 2019 г.
РЕБ	0005546	ЮЛ	RUR	745		Дисконтный	13.07.18	31 января 2019 г.
РЕБ	0005636	ЮЛ	RUR	799		Дисконтный	01.03.18	01 апреля 2019 г.
РЕБ	0005641	ЮЛ	RUR	834		Дисконтный	22.03.18	01 февраля 2021 г.
РЕБ	0005642	ЮЛ	RUR	901		Дисконтный	22.03.18	20 сентября 2022 г.
РЕБ	0005384	ЮЛ	RUR	904		Дисконтный	07.08.17	01 февраля 2019 г.
РЕБ	0005564	ЮЛ	RUR	923		Дисконтный	29.10.18	01 августа 2019 г.
РЕБ	0005325	ЮЛ	RUR	1 040		Дисконтный	11.08.17	02 апреля 2019 г.
РЕБ	0005643	ЮЛ	RUR	1 058		Дисконтный	22.03.18	01 февраля 2021 г.
РЕБ	0005555	ЮЛ	RUR	1 106		Дисконтный	24.08.18	04 марта 2019 г.
РЕБ	0005557	ЮЛ	RUR	1 135		Дисконтный	24.08.18	30 апреля 2019 г.
РЕБ	0005644	ЮЛ	RUR	1 144		Дисконтный	22.03.18	20 сентября 2022 г.
РЕБ	0005353	ФЛ	RUR	1 180		Дисконтный	29.01.18	07 мая 2019 г.
РЕБ	0005348	ЮЛ	RUR	1 207		Дисконтный	25.12.17	04 августа 2020 г.

РЕБ	0005351	ЮЛ	RUR	1 207		Дисконтный	25.12.17	04 августа 2020 г.
РЕБ	0005346	ЮЛ	RUR	1 208		Дисконтный	22.12.17	04 августа 2020 г.
РЕБ	0005230	ЮЛ	RUR	1 240		Дисконтный	08.04.16	04 февраля 2019 г.
РЕБ	0005385	ЮЛ	RUR	1 248		Дисконтный	07.08.17	01 февраля 2019 г.
РЕБ	0005542	ЮЛ	RUR	1 543		Дисконтный	04.05.18	08 января 2019 г.
РЕБ	0004891	ЮЛ	RUR	1 659		Дисконтный	20.10.15	16 сентября 2019 г.
РЕБ	0005326	ЮЛ	RUR	1 840		Дисконтный	11.08.17	04 марта 2019 г.
РЕБ	0005556	ЮЛ	RUR	2 167		Дисконтный	24.08.18	30 января 2019 г.
РЕБ	0005501	ЮЛ	RUR	2 346		Дисконтный	24.08.17	28 августа 2020 г.
РЕБ	0005352	ФЛ	RUR	2 415		Дисконтный	19.01.18	07 мая 2019 г.
РЕБ	0005535	ЮЛ	RUR	2 557		Дисконтный	28.12.17	01 февраля 2021 г.
РЕБ	0005558	ЮЛ	RUR	2 564		Дисконтный	29.08.18	05 марта 2019 г.
РЕБ	0005681	ЮЛ	RUR	2 645		Дисконтный	03.09.18	23 октября 2019 г.
РЕБ	0005536	ЮЛ	RUR	2 760		Дисконтный	28.12.17	20 сентября 2022 г.
РЕБ	0005277	ЮЛ	RUR	2 882		Дисконтный	21.11.16	04 февраля 2019 г.
РЕБ	0005527	ЮЛ	RUR	3 217		Дисконтный	20.12.17	05 марта 2019 г.
РЕБ	0005682	ФЛ	RUR	3 246		Дисконтный	05.09.18	02 апреля 2020 г.
РЕБ	0005629	ЮЛ	RUR	3 469		Дисконтный	20.02.18	18 марта 2021 г.
РЕБ	0005691	ЮЛ	USD	3 579		Дисконтный	27.09.18	27 сентября 2019 г.
РЕБ	0005538	ФЛ	EUR	3 975		Дисконтный	28.12.17	27 декабря 2018 г.
РЕБ	0005547	ФЛ	RUR	4 654		Дисконтный	16.07.18	04 марта 2019 г.
РЕБ	0005623	ЮЛ	RUR	4 994		Дисконтный	01.02.18	11 февраля 2019 г.
РЕБ	0005567	ЮЛ	RUR	5 144		Дисконтный	07.11.18	05 июня 2019 г.
РЕБ	0005563	ЮЛ	RUR	5 152		Дисконтный	26.10.18	05 июня 2019 г.
РЕБ	0005559	ЮЛ	RUR	5 246		Дисконтный	04.10.18	12 февраля 2019 г.
РЕБ	0005677	ЮЛ	RUR	5 302		Дисконтный	24.08.18	26 августа 2019 г.
РЕБ	0005678	ЮЛ	RUR	5 302		Дисконтный	24.08.18	26 августа 2019 г.
РЕБ	0005679	ЮЛ	RUR	5 302		Дисконтный	24.08.18	26 августа 2019 г.
РЕБ	0005680	ЮЛ	RUR	5 302		Дисконтный	24.08.18	26 августа 2019 г.
РЕБ	0005626	ЮЛ	USD	5 426		Дисконтный	08.02.18	01 июня 2021 г.

РЕБ	0005509	ФЛ	EUR	5 594		Дисконтный	25.10.17	16 августа 2021 г.
РЕБ	0005373	ЮЛ	RUR	5 911		Дисконтный	17.04.17	02 марта 2020 г.
РЕБ	0005670	ФЛ	RUR	5 957		Дисконтный	09.08.18	28 июня 2019 г.
РЕБ	0005659	ФЛ	RUR	6 110		Дисконтный	21.06.18	08 марта 2019 г.
РЕБ	0005631	ЮЛ	RUR	6 146		Дисконтный	16.02.18	21 сентября 2022 г.
РЕБ	0005624	ФЛ	RUR	6 361		Дисконтный	06.02.18	07 февраля 2019 г.
РЕБ	0005633	ЮЛ	RUR	7 629		Дисконтный	16.02.18	20 сентября 2022 г.
РЕБ	0004997	ЮЛ	RUR	7 912		Дисконтный	19.08.14	23 августа 2019 г.
РЕБ	0005632	ЮЛ	RUR	8 316		Дисконтный	16.02.18	22 января 2021 г.
РЕБ	0005671	ЮЛ	RUR	8 814		Дисконтный	17.08.18	03 мая 2019 г.
РЕБ	0005672	ЮЛ	RUR	8 814		Дисконтный	17.08.18	03 мая 2019 г.
РЕБ	0005673	ЮЛ	RUR	8 814		Дисконтный	17.08.18	03 мая 2019 г.
РЕБ	0005560	ЮЛ	RUR	9 137		Дисконтный	10.10.18	01 августа 2019 г.
РЕБ	0005637	ЮЛ	USD	9 141		Дисконтный	15.03.18	04 марта 2019 г.
РЕБ	0005551	ЮЛ	RUR	12 642		Дисконтный	10.08.18	01 марта 2019 г.
РЕБ	0005514	ЮЛ	RUR	13 359		Дисконтный	07.12.17	30 сентября 2019 г.
РЕБ	0005635	ФЛ	RUR	13 771		Дисконтный	21.02.18	17 февраля 2019 г.
РЕБ	0005562	ФЛ	USD	14 096		Дисконтный	22.10.18	22 октября 2019 г.
РЕБ	0005625	ЮЛ	USD	14 584		Дисконтный	08.02.18	01 июня 2021 г.
РЕБ	0005275	ЮЛ	RUR	14 896		Дисконтный	16.11.16	20 августа 2019 г.
РЕБ	0005344	ЮЛ	RUR	15 898		Дисконтный	19.01.18	18 января 2019 г.
РЕБ	0005649	ЮЛ	USD	22 263		Дисконтный	14.05.2018	27 августа 2018 г.
РЕБ	0005394	ЮЛ	RUR	23 475		Дисконтный	11.08.17	03 февраля 2020 г.
РЕБ	0005395	ЮЛ	RUR	23 475		Дисконтный	11.08.17	03 февраля 2020 г.
РЕБ	0005396	ЮЛ	RUR	23 475		Дисконтный	11.08.17	03 февраля 2020 г.
РЕБ	0005397	ФЛ	RUR	23 475		Дисконтный	11.08.17	03 февраля 2020 г.
РЕБ	0005650	ЮЛ	USD	26 671		Дисконтный	25.05.18	25 декабря 2019 г.
РЕБ	0005398	ФЛ	RUR	27 790		Дисконтный	11.08.17	03 февраля 2020 г.
РЕБ	0005524	ЮЛ	USD	35 188		Дисконтный	19.12.2017	17 сентября 2018 г.
РЕБ	0005381	ЮЛ	USD	59 255		Дисконтный	13.07.2017	29 декабря 2017 г.

РЕБ	0005533	ЮЛ	USD	64 385		Дисконтный	26.12.17	15 января 2019 г.
РЕБ	0005522	ЮЛ	USD	70 377		Дисконтный	19.12.2017	17 сентября 2018 г.
РЕБ	0005523	ЮЛ	USD	70 377		Дисконтный	19.12.2017	17 сентября 2018 г.
РЕБ	0005652	ЮЛ	EUR	76 395		Дисконтный	14.06.18	17 июня 2019 г.
РЕБ	0005683	ФЛ	USD	101 607		Дисконтный	06.09.18	06 марта 2019 г.
РЕБ	0005619	ЮЛ	USD	213 651		Дисконтный	01.02.18	03 февраля 2019 г.
МКБ	0001011	ЮЛ	RUR	1 500	0,00	Беспроцентный	05.09.14	По предъявлению, но не ранее 04 сентября 2017 г.
МКБ	0001012	ЮЛ	RUR	1 500	0,00	Беспроцентный	12.09.14	По предъявлению, но не ранее 11 сентября 2017 г.
ИКБ-В	000007	ЮЛ	EUR	199	10,00	Процентный	05.04.04	По предъявлению, но не ранее 01 апреля 2022 г.
	0005091	ФЛ	RUR	1 292	12,00	Процентный	01.09.14	По предъявлению, но не ранее 30 апреля 2021 г. и не позднее 01 мая 2021 г.
	0001066	ЮЛ	RUR	3 000		Дисконтный	18.10.06	17 октября 2023 г.
	0003885	ЮЛ	RUR	3 300	11,00	Процентный	27.06.13	По предъявлению, но не ранее 28 июня 2023 г. и не позднее 29 июня 2023 г.
	0005090	ЮЛ	RUR	4 000	12,00	Процентный	01.09.14	По предъявлению, но не ранее 04 мая 2021 г. и не позднее 05 мая 2021 г.
	0002956	ФЛ	RUR	11 000	12,00	Процентный	04.07.12	По предъявлению, но не ранее 05 июля 2019 г. и не позднее 06 июля 2019 г.

**Номинальная сумма выпущенных векселей и сберегательных сертификатов на 01.01.2018 составляет 1 257 030 тыс. руб.**

Серия	Номер векселя/сертификата	Векселедержатель (ФЛ/ЮЛ)	Валюта	Номинал (в эквиваленте, в тыс. руб.)	Процентная ставка (для процентных векселей)	Вид векселя/сертификата	Дата составления	Дата погашения
СП	0000002	ФЛ	RUR	2 625	10,50	Сберегательный сертификат (процент)	15.02.17	11 сентября 2018 г.
СП	0000003	ФЛ	RUR	2 625	10,50	Сберегательный сертификат (процент)	15.02.17	11 сентября 2019 г.
СП	0000004	ФЛ	RUR	49 146	10,00	Сберегательный сертификат (процент)	14.03.17	05 марта 2018 г.

С	0000078	ФЛ	RUR	300		Беспроцентный	15.10.14	15 октября 2019 г.
МКБ	0001011	ЮЛ	RUR	1 500		Беспроцентный	05.09.14	По предъявлении, но не ранее 04 сентября 2017 г.
МКБ	0001012	ЮЛ	RUR	1 500		Беспроцентный	12.09.14	По предъявлении, но не ранее 11 сентября 2017 г.
	0001066	ЮЛ	RUR	3 000		Дисконтный	18.10.06	17 октября 2023 г.
С	0001515	ЮЛ	RUR	17 453	13,00	Процентный	29.12.14	По предъявлении, но не ранее 19 марта 2018 г. и не позднее 20 марта 2018 г.
С	0001727	ЮЛ	RUR	22 565	10,00	Процентный	26.02.16	По предъявлении, но не ранее 06 февраля 2018 г. и не позднее 07 февраля 2018 г.
С	0001731	ЮЛ	RUR	22 565	10,00	Процентный	17.03.16	По предъявлении, но не ранее 06 февраля 2018 г. и не позднее 07 февраля 2018 г.
С	0001732	ЮЛ	RUR	8 738	10,00	Процентный	25.03.16	По предъявлении, но не ранее 10 января 2018 г. и не позднее 11 января 2018 г.
С	0001882	ФЛ	RUR	8 365	9,70	Процентный	01.12.16	По предъявлении, но не ранее 30 ноября 2017 г. и не позднее 01 декабря 2017 г.
С	0001928	ЮЛ	RUR	75 000	9,90	Процентный	08.02.17	По предъявлении, но не ранее 12 мая 2017 г.
С	0001929	ЮЛ	RUR	75 000	9,90	Процентный	08.02.17	По предъявлении, но не ранее 19 мая 2017 г.
С	0001930	ЮЛ	RUR	50 000	9,90	Процентный	08.02.17	По предъявлении, но не ранее 26 мая 2017 г.
С	0001934	ЮЛ	RUR	75 000	9,70	Процентный	21.02.17	По предъявлении, но не ранее 05 июня 2017 г.
С	0001935	ЮЛ	RUR	75 000	9,70	Процентный	21.02.17	По предъявлении, но не ранее 14 июня 2017 г.
С	0001936	ЮЛ	RUR	75 000	9,70	Процентный	21.02.17	По предъявлении, но не ранее 20 июня 2017 г.
С	0001937	ЮЛ	RUR	75 000	9,70	Процентный	21.02.17	По предъявлении, но не ранее 26 июня 2017 г.
С	0001991	ЮЛ	USD	53 957	3,50	Процентный	02.03.17	По предъявлении, но не ранее 01 марта 2018 г. и не позднее 02 марта 2018 г.
С	0001994	ЮЛ	RUR	50 000	9,70	Процентный	13.03.17	По предъявлении, но не ранее 03 июля 2017 г.
С	0001995	ЮЛ	RUR	50 000	9,70	Процентный	13.03.17	По предъявлении, но не ранее 10 июля 2017 г.
С	0001996	ЮЛ	RUR	50 000	9,70	Процентный	13.03.17	По предъявлении, но не ранее 17 июля 2017 г.
С	0001997	ЮЛ	RUR	50 000	9,70	Процентный	13.03.17	По предъявлении, но не ранее 24 июля 2017 г.
С	0002044	ЮЛ	RUR	30 161	8,75	Процентный	07.09.17	По предъявлении, но не ранее 30 января 2018 г. и не позднее 31 января 2018 г.
С	0002066	ЮЛ	RUR	22 250	8,25	Процентный	03.10.17	По предъявлении, но не ранее 30 января 2018 г. и не позднее 31 января 2018 г.
С	0002067	ЮЛ	EUR	3 443	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г.

								г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002068	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002069	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002070	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002071	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002072	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002073	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002074	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002075	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002076	ЮЛ	EUR	6 887	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002077	ЮЛ	USD	2 880	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002078	ЮЛ	USD	2 880	2,00	Процентный	30.11.17	По предъявлении, но не ранее 31 мая 2018 г. и не позднее 01 июня 2018 г.
С	0002079	ЮЛ	USD	8 640	1,25	Процентный	07.12.17	По предъявлении, но не ранее 14 января 2019 г. и не позднее 15 января 2019 г.
	0002956	ФЛ	RUR	11 000	12,00	Процентный	04.07.12	По предъявлении, но не ранее 05 июля 2019 г. и не позднее 06 июля 2019 г.
	0003428	ЮЛ	RUR	1 901	8,75	Процентный	13.03.13	По предъявлении, но не ранее 28 февраля 2018 г. и не позднее 01 марта 2018 г.
	0003885	ЮЛ	RUR	3 300	11,00	Процентный	27.06.13	По предъявлении, но не ранее 28 июня 2023 г. и не позднее 29 июня 2023 г.
	0005090	ЮЛ	RUR	4 000	12,00	Процентный	01.09.14	По предъявлении, но не ранее 04 мая 2021 г. и не позднее 05 мая 2021 г.
	0005091	ФЛ	RUR	1 292	12,00	Процентный	01.09.14	По предъявлении, но не ранее 30 апреля 2021 г. и не позднее 01 мая 2021 г.
	0005233	ФЛ	RUR	72	11,50	Процентный	31.10.13	По предъявлении, но не ранее 01 ноября 2015 г. и не позднее 02 ноября 2015 г.
	0005260	ЮЛ	RUR	300	12,00	Процентный	06.11.13	По предъявлении, но не ранее 07 ноября 2018 г. и не позднее

								08 ноября 2018 г.
	0005296	ЮЛ	RUR	591	10,70	Процентный	02.12.13	По предъявлении, но не ранее 22 января 2018 г. и не позднее 23 января 2018 г.
С	0001942	ЮЛ	RUR	195 000	10,00	Процентный	19.12.17	По предъявлении, но не ранее 27 декабря 2021 г. и не позднее 28 декабря 2021 г.
С	0001943	ЮЛ	RUR	13 000	10,00	Процентный	19.12.17	По предъявлении, но не ранее 14 декабря 2023 г. и не позднее 15 декабря 2023 г.

*6.1.23. Информация об условиях выпуска ценных бумаг, договоров по привлечению денежных средств (облигации, еврооблигации кредитных организаций, депозитарные расписки, депозиты, займы, межбанковские кредиты), содержащих условие (условия) по досрочному исполнению кредитной организацией обязательств по возврату денежных средств (драгоценных металлов), выкупу ценных бумаг по обращению кредитора (инвестора) при наступлении условий, не связанных с исполнением третьими лицами обязательств перед кредитной организацией*

**Информация об условиях выпуска облигаций, содержащих условие (условия) по досрочному погашению и/или выкупу ценных бумаг**

### **Облигации серии 02**

#### **Досрочное погашение**

Возможность досрочного погашения Решением о выпуске ценных бумаг не предусмотрена.

Предусмотрена возможность приобретения облигаций по требованию их владельцев и по соглашению с их владельцами с возможностью последующего обращения.

#### **Приобретение облигаций по требованию их владельцев**

Эмитент обязан приобретать облигации по требованию их владельцев в случае, если после определения процентных ставок купонов у облигаций останутся неопределенными процентные ставки или порядок определения процентных ставок хотя бы одного из последующих купонов, тогда одновременно с сообщением о процентных ставках либо порядке определения процентных ставок определяемых купонов по Облигациям Эмитент обеспечит право владельцев Облигаций требовать от Эмитента приобретения Облигаций по цене, равной 100 (Ста) процентам номинальной стоимости Облигаций без учета накопленного купонного дохода на дату приобретения, который уплачивается продавцу Облигаций сверх указанной цены приобретения, в течение последних 5 (Пяти) рабочих дней последнего определенного Эмитентом купона.



### **Приобретение облигаций по соглашению с владельцами**

Эмитент вправе приобретать Облигации по соглашению с их владельцами. Эмитент вправе приобретать Облигации на основании публичных безотзывных ofert. Облигации приобретаются Эмитентом в любой день срока обращения Облигаций по соглашению с владельцами в соответствии с условиями Решения о выпуске ценных бумаг и отдельных решений Эмитента о приобретении Облигаций, принимаемых уполномоченным органом управления Эмитента в соответствии с его уставом.

### **Биржевые облигации серии БО-01**

Предусмотрена возможность досрочного погашения Биржевых облигаций по требованию их владельцев и по усмотрению Эмитента.

### **Досрочное погашение облигаций по требованию владельцев**

Владельцы Биржевых облигаций приобретают право предъявить их к досрочному погашению в случае делистинга Биржевых облигаций на всех биржах, осуществивших их допуск к организованным торгам.

### **Досрочное погашение облигаций по усмотрению эмитента**

Эмитент имеет право принять решение о досрочном погашении Биржевых облигаций в дату окончания  $k$ -го купонного периода ( $k < 10$ ), предшествующего купонному периоду, процентная ставка по которому определена после раскрытия Биржей информации об итогах выпуска Биржевых облигаций и уведомления об этом Банка России в установленном порядке.

Предусматривается возможность приобретения Эмитентом Биржевых облигаций по соглашению с их владельцем (владельцами) и по требованию их владельца (владельцев) с возможностью их последующего обращения.

### **Приобретение облигаций по требованию их владельцев**

Эмитент обязан обеспечить право владельцев Биржевых облигаций требовать от Эмитента приобретения Биржевых облигаций у их владельцев по требованиям, заявленным владельцами Биржевых облигаций в течение последних 5 (Пяти) рабочих дней купонного периода, предшествующего купонному периоду, по которому размер купона или порядок определения процентной ставки по купонам определяется Эмитентом после раскрытия ФБ ММВБ информации об итогах выпуска Биржевых облигаций и уведомления об этом Банка России в установленном порядке (далее – «Период предъявления Биржевых облигаций к приобретению Эмитентом»).

### **Приобретение облигаций по соглашению с владельцами**

Эмитент вправе приобретать Биржевые облигации по соглашению с владельцами Биржевых облигаций на основании решения уполномоченного органа Эмитента о приобретении Биржевых облигаций по соглашению с владельцами Биржевых облигаций, принимаемого в соответствии с законодательством Российской Федерации, Решением о выпуске ценных бумаг, Проспектом ценных бумаг и Уставом Эмитента.

## **Биржевые облигации серии БО-03**

### **Досрочное погашение облигаций по требованию владельцев**

А) Владелец Биржевых облигаций имеет право требовать досрочного погашения Биржевых облигаций и выплаты ему накопленного купонного дохода по Биржевым облигациям, рассчитанного на дату исполнения обязательств по досрочному погашению Биржевых облигаций, в случае делистинга Биржевых облигаций на всех биржах, осуществивших их допуск к организованным торгам.

Б) Владелец Биржевых облигаций имеет право требовать досрочного погашения Биржевых облигаций и выплаты ему накопленного купонного дохода по Биржевым облигациям, рассчитанного на дату исполнения обязательств по досрочному погашению Биржевых облигаций, при существенном нарушении Эмитентом условий исполнения обязательств по Биржевым облигациям.

В) Владелец Биржевых облигаций имеет право требовать досрочного погашения Биржевых облигаций и выплаты ему накопленного купонного дохода по Биржевым облигациям, рассчитанного на дату исполнения обязательств по досрочному погашению Биржевых облигаций, в иных случаях, предусмотренных федеральными законами».

### **Досрочное погашение облигаций по усмотрению эмитента.**

Предусмотрено досрочное погашение Биржевых облигаций по усмотрению Эмитента исключительно в порядке и на условиях, определенных настоящим пунктом 9.5.2. Решения о выпуске ценных бумаг и п.9.1.2. (в) Проспекта ценных бумаг.

Эмитент имеет право принять решение о досрочном погашении Биржевых облигаций в дату окончания  $k$ -го купонного периода ( $k < 10$ ), предшествующего купонному периоду, процентная ставка по которому определена после раскрытия Биржей информации об итогах выпуска Биржевых облигаций и уведомления об этом Банка России в установленном порядке.

Предусмотрена возможность приобретения Биржевых облигаций Эмитентом по соглашению с их владельцами и (или) по требованию владельцев Биржевых облигаций с возможностью их последующего обращения.

### **Приобретение облигаций по требованию их владельцев**

Эмитент обязан приобретать размещенные им Биржевые облигации по требованиям, заявленным владельцами Биржевых облигаций в течение последних 5 (Пяти) рабочих дней купонного периода, непосредственно предшествующего купонному периоду, по которому Эмитентом определяется размер (порядок определения размера) процента (купона) по Биржевым облигациям после завершения размещения Биржевых облигаций (далее – Период предъявления Биржевых облигаций к приобретению).

### **Приобретение облигаций по соглашению с владельцами**

Эмитент имеет право приобретать Биржевые облигации путем заключения договоров купли-продажи Биржевых облигаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе на основании публичных безотзывных оферт Эмитента, публикуемых в средствах массовой информации и/или в ленте новостей.

## **Биржевые облигации серии БО-05**

### **Досрочное погашение облигаций по требованию владельцев**

А) Владелец Биржевых облигаций имеет право требовать досрочного погашения Биржевых облигаций и выплаты ему накопленного купонного дохода по Биржевым облигациям, рассчитанного на дату исполнения обязательств по досрочному погашению Биржевых облигаций, в случае делистинга Биржевых облигаций на всех биржах, осуществивших их допуск к организованным торгам.

Б) Владелец Биржевых облигаций имеет право требовать досрочного погашения Биржевых облигаций и выплаты ему накопленного купонного дохода по Биржевым облигациям, рассчитанного на дату исполнения обязательств по досрочному погашению Биржевых облигаций, при существенном нарушении Эмитентом условий исполнения обязательств по Биржевым облигациям.

В) Владелец Биржевых облигаций имеет право требовать досрочного погашения Биржевых облигаций и выплаты ему накопленного купонного дохода по Биржевым облигациям, рассчитанного на дату исполнения обязательств по досрочному погашению Биржевых облигаций, в иных случаях, предусмотренных федеральными законами».

### **Досрочное погашение облигаций по усмотрению эмитента.**

Предусмотрено досрочное погашение Биржевых облигаций по усмотрению Эмитента исключительно в порядке и на условиях, определенных настоящим пунктом 9.5.2. Решения о выпуске ценных бумаг и п.9.1.2. (в) Проспекта ценных бумаг.

Эмитент имеет право принять решение о досрочном погашении Биржевых облигаций в дату окончания  $k$ -го купонного периода ( $k < 20$ ), предшествующего купонному периоду, процентная ставка по которому определена после полной оплаты Биржевых облигаций.

Предусмотрена возможность приобретения Биржевых облигаций Эмитентом по соглашению с их владельцами и (или) по требованию владельцев Биржевых облигаций с возможностью их последующего обращения.

### **Приобретение облигаций по требованию их владельцев**

Эмитент обязан приобретать размещенные им Биржевые облигации по требованиям, заявленным владельцами Биржевых облигаций в течение последних 5 (Пяти) рабочих дней купонного периода, непосредственно предшествующего купонному периоду, по которому Эмитентом определяется размер (порядок определения размера) процента (купона) по Биржевым облигациям после завершения размещения Биржевых облигаций (далее – Период предъявления Биржевых облигаций к приобретению).

### **Приобретение облигаций по соглашению с владельцами**

Эмитент имеет право приобретать Биржевые облигации путем заключения договоров купли-продажи Биржевых облигаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе на основании публичных безотзывных оферт Эмитента, публикуемых в средствах массовой информации и/или в ленте новостей.

## **Облигации серии 1B02 (субординированный выпуск)**

### **Досрочное погашение облигаций по требованию владельцев**

Досрочное погашение Облигаций по требованию их владельцев не предусмотрено.

### **Досрочное погашение облигаций по усмотрению эмитента.**

Предусмотрена возможность погашения Облигаций по усмотрению Кредитной организации – эмитента.

В случае, если выпуск Облигаций будет соответствовать требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленных для субординированных облигационных займов, и Банком России будет согласовано включение средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников добавочного капитала Кредитной организации-эмитента, погашение Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента допускается только после получения согласия Банка России в соответствии с условиями пункта 10.3.3 настоящего Решения о выпуске Облигаций.

Кредитная организация - эмитент вправе погасить Облигации по своему усмотрению в следующих случаях:

(а) если после государственной регистрации отчета об итогах выпуска Облигаций или представления уведомления об итогах выпуска ценных бумаг в Банк России и нормативные правовые акты Российской Федерации внесены изменения, существенно ухудшающие условия эмиссии для Кредитной организации - эмитента и владельца(ев) Облигаций, в том числе, но не ограничиваясь, если в результате внесения изменений в налоговое законодательство Российской Федерации, у Кредитной организации-эмитента возникнет обязанность удерживать налоги, не предусмотренные законодательством Российской Федерации на дату утверждения настоящего Решения о выпуске ценных бумаг, или увеличить размер подлежащих уплате налогов в связи с увеличением ставок существующих на дату утверждения настоящего Решения о выпуске налогов, что повлечет увеличение расходов Кредитной организации - эмитента в связи с выпуском Облигаций.

Уполномоченный орган управления Кредитной организации - эмитента может принять решение о выплате дополнительной премии к стоимости погашения Облигаций. Информация об этом раскрывается Кредитной организацией - эмитентом в соответствии с п.15 Решения о выпуске ценных бумаг.

Погашение Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента в таком случае возможно при соответствии их выпуска требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленным для субординированных облигационных займов, согласовании Банком России включения средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников капитала Кредитной организации-эмитента и получении согласования Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) о возможности погашения Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента, оформленного в письменном виде в произвольной форме;

(б) если не ранее чем через 5 лет с даты включения Облигаций в состав источников добавочного капитала Кредитной организацией – эмитентом будет принято решение о погашении Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента.

При этом при наличии письменного согласия Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) Кредитная организация - эмитент вправе принять решение о том, что Облигации будут погашены в дату окончания последнего купонного периода, процентная ставка по которому, определена уполномоченным органом управления Кредитной организации - эмитента до Даты начала размещения в соответствии с п. 8.1. Решения о выпуске Облигаций либо в дату окончания Очередной части периода обращения Облигаций, состоящей из 11 (Одиннадцати) купонных периодов.

Уполномоченный орган управления Кредитной организации - эмитента может принять решение о выплате дополнительной премии к стоимости погашения Облигаций. Информация об этом раскрывается Кредитной организацией - эмитентом в соответствии с п.15 Решения о выпуске ценных бумаг.

Погашение Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента в таком случае возможно при соответствии их выпуска требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленным для субординированных облигационных займов, согласовании Банком России включения средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников капитала Кредитной организации-эмитента и получении согласования Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) о возможности погашения Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента, оформленного в письменном виде в произвольной форме;

(в) если Кредитной организацией - эмитентом получен отказ Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) на включение денежных средств, полученных от размещения Облигаций, в состав источников добавочного капитала в объеме, зарегистрированном в отчете об итогах выпуска Облигаций или отраженном в представленном в Банк России уведомлении об итогах выпуска Облигаций. Погашение Облигаций в таком случае осуществляется без согласования с Банком России (Службой текущего банковского надзора Банка России).

#### **Приобретение облигаций**

Приобретение Облигаций по требованию их владельцев и по соглашению с их владельцами не предусмотрено.

#### **Облигации серии 2B03 (субординированный выпуск)**

#### **Досрочное погашение облигаций по требованию владельцев**

Досрочное погашение Облигаций по требованию их владельцев не предусмотрено.

#### **Досрочное погашение облигаций по усмотрению эмитента.**

Предусмотрена возможность досрочного погашения Облигаций по усмотрению эмитента.

В случае, если выпуск Облигаций будет соответствовать требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленных для субординированных облигационных займов, и Банком России будет согласовано включение средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников дополнительного капитала Кредитной организации-эмитента, досрочное погашение Облигаций по

усмотрению Кредитной организации - эмитента допускается только после получения согласия Банка России в соответствии с условиями пункта 10.3.3 Решения о выпуске Облигаций.

Кредитная организация - эмитент вправе досрочно погасить Облигации:

(а) если после государственной регистрации отчета об итогах выпуска Облигаций или представления уведомления об итогах выпуска ценных бумаг в Банк России в нормативные правовые акты Российской Федерации внесены изменения, существенно ухудшающие условия эмиссии для Кредитной организации - эмитента и владельца(ев) Облигаций, в том числе, но не ограничиваясь, если в результате внесения изменений в налоговое законодательство Российской Федерации, у Кредитной организации-эмитента возникнет обязанность удерживать налоги, не предусмотренные законодательством Российской Федерации на дату утверждения настоящего Решения о выпуске ценных бумаг, или увеличить размер подлежащих уплате налогов в связи с увеличением ставок существующих на дату утверждения настоящего Решения о выпуске налогов, что повлечет увеличение расходов Кредитной организации - эмитента в связи с выпуском Облигаций.

Уполномоченный орган управления Кредитной организации - эмитента может принять решение о выплате дополнительной премии к стоимости досрочного погашения Облигаций. Информация об этом раскрывается Кредитной организацией - эмитентом в соответствии с п.15 Решения о выпуске ценных бумаг.

Досрочное погашение Облигаций в таком случае возможно при соответствии их выпуска требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленным для субординированных облигационных займов, согласовании Банком России включения средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников капитала Кредитной организации-эмитента и получении согласования Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) о возможности досрочного погашения Облигаций, оформленного в письменном виде в произвольной форме;

(б) если не ранее чем через 5 лет с даты включения Облигаций в состав источников дополнительного капитала Кредитной организацией – эмитентом будет принято решение о досрочном погашении Облигаций.

Уполномоченный орган управления Кредитной организации - эмитента может принять решение о выплате дополнительной премии к стоимости досрочного погашения Облигаций. Информация об этом раскрывается Кредитной организацией - эмитентом в соответствии с п.15 Решения о выпуске ценных бумаг.

Досрочное погашение Облигаций в таком случае возможно при соответствии их выпуска требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленным для субординированных облигационных займов, согласовании Банком России включения средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников капитала Кредитной организации-эмитента и получении согласования Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) о возможности досрочного погашения Облигаций, оформленного в письменном виде в произвольной форме;

(в) если Кредитной организацией - эмитентом получен отказ Банка России (Службы текущего банковского надзора Банка России) на включение денежных средств, полученных от размещения Облигаций, в состав источников дополнительного капитала в объеме, зарегистрированном в отчете об итогах выпуска Облигаций или отраженном в представленном в Банк России уведомлении об итогах выпуска Облигаций. Погашение

Облигаций в таком случае осуществляется без согласования с Банком России (Службой текущего банковского надзора Банка России).

### **Приобретение облигаций**

Приобретение Облигаций по требованию их владельцев и по соглашению с их владельцами не предусмотрено.

### **Облигации серии С01 (субординированный выпуск)**

#### **Досрочное погашение облигаций по требованию владельцев**

Досрочное погашение Облигаций по требованию их владельцев не предусмотрено.

#### **Досрочное погашение облигаций по усмотрению эмитента.**

Предусмотрена возможность досрочного погашения Облигаций по усмотрению Кредитной организации – эмитента.

В случае, если выпуск Облигаций будет соответствовать требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленных для субординированных облигационных займов, и Банком России будет согласовано включение средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников дополнительного капитала Кредитной организации-эмитента, досрочное погашение Облигаций по усмотрению Кредитной организации - эмитента допускается только после получения согласия Банка России в соответствии с условиями пункта 10.3.3 Решения о выпуске Облигаций.

Кредитная организация - эмитент вправе досрочно погасить Облигации:

(а) если после государственной регистрации отчета об итогах выпуска Облигаций или представления уведомления об итогах выпуска ценных бумаг в Банк России в нормативные правовые акты Российской Федерации внесены изменения, существенно ухудшающие условия эмиссии для Кредитной организации - эмитента и владельца(ев) Облигаций. Досрочное погашение Облигаций в таком случае возможно при соответствии их выпуска требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленным для субординированных облигационных займов, согласовании Банком России включения средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников капитала Кредитной организации-эмитента и получении согласования Банка России (уполномоченного структурного подразделения центрального аппарата Банка России) о возможности досрочного погашения Облигаций, оформленного в письменном виде в произвольной форме;

(б) если не ранее чем через 5 лет с даты включения Облигаций в состав источников дополнительного капитала Кредитной организацией – эмитентом будет принято решение о досрочном погашении Облигаций. Досрочное погашение Облигаций в таком случае возможно при соответствии их выпуска требованиям федеральных законов и нормативных актов Банка России, установленным для субординированных облигационных займов, согласовании Банком России включения средств, привлеченных в результате размещения Облигаций, в состав источников капитала Кредитной организации – эмитента и получении согласования Банка России (уполномоченного структурного подразделения центрального аппарата Банка России) о возможности досрочного погашения Облигаций, оформленного в письменном виде в произвольной форме;

(в) если Кредитной организацией - эмитентом получен отказ территориального учреждения Банка России (уполномоченного структурного подразделения центрального аппарата Банка России) на включение денежных средств, полученных от размещения Облигаций, в состав источников дополнительного капитала в объеме, зарегистрированном в отчете об итогах выпуска Облигаций или отраженном в представленном в Банк России уведомлении об итогах выпуска Облигаций. Погашение Облигаций в таком случае осуществляется без согласования с территориальным учреждением Банка России (уполномоченным структурным подразделением центрального аппарата Банка России).

#### **Приобретение облигаций**

Приобретение Облигаций по требованию их владельцев и по соглашению с их владельцами не предусмотрено.

Полные условия досрочного погашения и приобретения облигаций эмитентом указаны в эмиссионных документах по облигациям, которые раскрываются на странице в сети интернет:

<http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=30052>

#### **По всем выпускам облигаций, за исключением субординированных:**

Владельцы облигаций имеют право требовать досрочного погашения облигаций до наступления срока их погашения независимо от указания такого права в решении о выпуске облигаций в случаях, предусмотренных ст. 17.1. Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг». Указанные в ст. 17.1 условия обязательного погашения эмитентом облигаций, предъявленных к досрочному погашению, не распространяются на случаи выпуска кредитными организациями субординированных облигационных займов в соответствии со ст. 25.1 ФЗ от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности».

#### **Действующие обязательства по состоянию на 31.12.2018:**

##### **Обязательства по приобретению облигаций**

У Банка имеется обязательство по приобретению Биржевых облигаций серии БО-05 по требованию их владельцев, поскольку по данному выпуску остались неопределенными процентные ставки 5-20 купонов. Расчетная дата приобретения: 10.12.2019, расчетные даты периода приобретения ценных бумаг к приобретению: с 29.11.2019 по 05.12.2019 включительно (последние 5 рабочих дней 4 купона).

По остальным выпускам облигаций Банка процентные ставки или порядок их определения по формуле с переменными, значения которых не могут меняться в зависимости от усмотрения эмитента, определены на весь срок обращения, поэтому обязательства приобретения облигаций по требованию их владельцев отсутствуют.

По всем выпускам Банка отсутствуют принятые эмитентом решения о приобретении облигаций по соглашению с их владельцами.

##### **Обязательства по досрочному погашению облигаций**

Решения о досрочном погашении облигаций по усмотрению эмитента Банком не принимались. Случаи, обстоятельства, в результате которых у Банка возникает



обязательство по досрочному по погашению облигаций по требованию их владельцев, не имели места.

Условия по досрочному исполнению кредитной организацией обязательств по возврату денежных средств содержаться в общих условиях Банка. Вкладчик имеет право независимо от времени, прошедшего со дня открытия счета, по первому требованию получить вклад вместе с процентами, начисленными в соответствии с условиями договора.

*6.1.24. Информацию об объеме, структуре и изменении прочих обязательств в разрезе видов обязательств (финансовые, нефинансовые), видов валют, сроков, оставшихся до погашения*

Структура прочих обязательств на балансе Банка на 01.01.2019 представлена следующим образом:

	<b>Всего тыс. руб.</b>	<b>В т. ч. валюта</b>	<b>Пассив</b>
Обязательств всего, в том числе	13 590 989		
Начисленные проценты	10 092 944	153 928 тыс. долл. США, 16 219 тыс. евро	финансовый
Обязательства по выплате процентов и купонов по ценным бумагам	651 229	470 068 тыс. долл. США, 293 тыс. евро	финансовый
Кредиторская задолженность	595 196		финансовый
Обязательства перед персоналом	482 200		финансовый
Резерв	492 502		финансовый
Налог к уплате	195 046		финансовый
Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам и прочим договорам	202 909		финансовый
Прочие обязательства	878 963	10 648 тыс. долл. США, 8 944 тыс. евро	Не финансовый

Структура прочих обязательств на балансе Банка на 01.01.2018 представлена следующим образом:

	<b>Всего тыс. руб.</b>	<b>В т ч валюта</b>	<b>Пассив</b>
Обязательств всего, в том числе	13 472 055		
Начисленные проценты	11 917 572	2 935 тыс. долл. США, 609 тыс. евро	финансовый
Обязательства по выплате процентов и купонов по ценным бумагам	386 581	28 тыс. долл. США, 2 тыс. евро	финансовый
Кредиторская задолженность	335 475	320 тыс. долл. США	финансовый
Обязательства перед персоналом	330 981		финансовый
Резерв	249 254		финансовый
Налог к уплате	34 998		финансовый
Прочие обязательства	217 194	90 тыс. долл. США, 8 тыс. евро	Не финансовый

Изменения обязательств в 2018 году:

	На 01.01.2019 тыс. руб.	На 01.01.2018 тыс. руб.	Изменения в тыс. руб.
Обязательств всего, в том числе	13 590 989	13 472 055	118 934
Начисленные проценты	10 092 944	11 917 572	- 1824 628
Обязательства по выплате процентов и купонов по ценным бумагам	651 229	386 581	264 648
Кредиторская задолженность	595 196	335 475	259 721
Обязательства перед персоналом	482 200	330 981	151 219
Резерв	492 502	249 254	243 248
Налог к уплате	195 046	34 998	160 048
Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам и прочим договорам	202 909	-	202 909
Прочие обязательства	878 963	217 194	661 769

Прочие обязательства по сроку востребования/погашения на 01.01.2019 г. представлены следующим образом:

	тыс. руб.				
	до востр.	до 90	до 1 года	свыше года	без срока
Начисленные проценты	-	4 869 907	1 251 960	3 971 077	-
Обязательства по выплате процентов и купонов по ценным бумагам	-	578 975	45 673	26 581	-
Кредиторская задолженность	122 086	473 110	-	-	-
Обязательства перед персоналом	-	482 200	-	-	-
Резерв	-	-	-	-	492 502
Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам и прочим договорам	-	202 909	-	-	-
Налог к уплате	-	195 046	-	-	-
Прочие обязательства	878 963	-	-	-	-

Прочие обязательства по сроку востребования/погашения на 01.01.2018 г. представлены следующим образом:

	тыс. руб.				
	до востр.	до 90	до 1 года	свыше года	без срока
Начисленные проценты	-	4 397 932	5 282 405	2 237 235	-
Обязательства по выплате процентов и купонов по ценным бумагам	58 212	257 535	58 899	11 935	-
Кредиторская задолженность	202 274	133 201	-	-	-
Обязательства перед персоналом	-	330 981	-	-	-
Резерв	-	-	-	-	249 254
Налог к уплате	-	34 998	-	-	-
Прочие обязательства	217 197	-	-	-	-

По состоянию на 01.01.2019 Банк не имел неисполненных обязательств.

#### *6.1.25 Информация о резервах - оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активах*

В ходе хозяйственной деятельности Банку могут предъявляться иски и претензии. Общий размер обязательств, возникающих по таким искам и претензиям, не окажут существенного воздействия на финансовое положение результаты деятельности Банка в будущем.

Изменение резервов – оценочных обязательств некредитного характера представлено следующим образом:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Резервы – оценочные обязательства некредитного характера	492 502	249 254

Увеличение резервов – оценочных обязательств некредитного характера в 2018 г. произошло за счет формирования резервов по судебным искам по выпущенным банковским гарантиям. Общая сумма этих таких резервов на 01.01.2019 составила 419 773 тыс. руб., на 01.01.2018 – 160 312 тыс. руб.

#### *6.1.26 Информация об основной сумме долга, процентах (дисконтах), начисленных на конец отчетного периода, размере просроченной задолженности, реструктуризации долга в отношении неисполненных кредитной организацией обязательств, включая выпущенные кредитной организацией векселя*

У Банка нет неисполненных обязательств.

#### *6.1.27 Информация о величине и об изменении величины уставного капитала кредитной организации*

Количество объявленных акций - 21 285 032 450 (Двадцать один миллиард двести восемьдесят пять миллионов тридцать две тысячи четыреста пятьдесят) штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 0,1 (Ноль целых одна десятая) рубля каждая.

Количество размещенных и оплаченных акций - 18 714 967 550 (Восемнадцать миллиардов семьсот сорок четыре миллиона девятьсот шестьдесят семь тысяч пятьсот пятьдесят) штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 0,1 (Ноль целых одна десятая) рубля каждая.

Количество размещенных и оплаченных акций последнего зарегистрированного дополнительного выпуска акций - 1 559 024 850 штук обыкновенных именных акций, номинальной стоимостью 0,1 (Ноль целых одна десятая) рубля каждая.

Номинальная стоимость акций каждой категории (типа) - 0,1 (Ноль целых одна десятая) рубля.

Уставом Банка предусмотрены только обыкновенные именные акции. Привилегированные акции уставом Банка не предусмотрены.

Ограничений по акциям (включая ограничения на выплату дивидендов, ограничения по количеству акций, принадлежащих одному акционеру, и их суммарной номинальной стоимости, по максимальному числу голосов, предоставляемых одному акционеру) в уставе Банка не содержится.

Обыкновенные именные акции имеют одинаковую номинальную стоимость и предоставляют акционерам - их владельцам одинаковый объем прав.

Акционеры - владельцы обыкновенных акций Банка имеют право:

- Участвовать в Общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции.
- Получать дивиденды - получать долю чистой прибыли (дивиденды), подлежащую распределению между акционерами в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.
- Получить часть стоимости имущества кредитной организации (ликвидационная стоимость), оставшегося после ликвидации Банка, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
- Акционеры Банка обладают иными, предоставленными им настоящим Уставом и действующим законодательством правами.

Акционеры Банка имеют право требовать выкупа кредитной организацией всех акций или части принадлежащих им акций в порядке и случаях, определенных нормативными актами Российской Федерации.

Акционеры (акционер), являющиеся владельцами в совокупности не менее одного процента акций кредитной организации, кроме того, имеет право:

- требовать от Банка представления им для ознакомления списка лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, при условии, что они включены в такой список;
- в установленном законом порядке обратиться в суд с иском к члену Наблюдательного совета, Председателю Правления Банка, Исполняющему обязанности Председателя Правления Банка, члену Правления Банка о возмещении убытков, причиненных Банку.

Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем двумя процентами акций Банка, вправе внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Наблюдательный совет Банка, Правление, Ревизионную комиссию, число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа, а также кандидата на должность Председателя Правления. Такие предложения должны поступить в Банк не позднее чем через тридцать дней после окончания финансового года в порядке, предусмотренном нормативными актами Российской Федерации.

Акционеры (акционер), имеющий в совокупности не менее десяти процентов акций Банка, кроме того, имеют право:

- требовать проведения внеочередного Общего собрания акционеров по любым вопросам его компетенции;

- требовать внеочередной проверки (ревизии) финансово-хозяйственной деятельности кредитной организации Ревизором или аудиторской организацией.

Акционеры (акционер), имеющий в совокупности не менее двадцати пяти процентов акций Банка, кроме того, имеют право беспрепятственного доступа к документам бухгалтерского учета и протоколам заседаний Правления Банка.

Уставом Банка не предусмотрен выпуск акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам Банка.

Банк не владеет собственными акциями.

В 2018 году произошло изменение величины уставного капитала Банка.

Уставный капитал кредитной организации – эмитента до изменения был сформирован в сумме 1 715 594 270 (Один миллиард семьсот пятнадцать миллионов пятьсот девяносто четыре тысячи двести семьдесят) рублей. Уставный капитал кредитной организации – эмитента до изменения был разделен на 17 155 942 700 (Семнадцать миллиардов сто пятьдесят пять миллионов девятьсот сорок две тысячи семьсот) штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,1 (ноль целых одна десятая) рубля каждая, приобретенных акционерами (размещенные акции).

Решение об увеличении размера уставного капитала путем размещения дополнительных обыкновенных именных бездокументарных акций эмитента было принято Единственным акционером кредитной организации - эмитента, Решение № 6 от 06.07.2018 г.

Размер уставного капитала кредитной организации – эмитента увеличен 30.08.2018 года (дата регистрации Отчета об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг кредитной организации – эмитента). Изменение в устав кредитной организации – эмитента, связанное с увеличением размера уставного капитала, зарегистрировано 30.11.2018 г.

Уставный капитал кредитной организации – эмитента после изменения сформирован в сумме 1 871 496 755 (Один миллиард восемьсот семьдесят один миллион четыреста девяносто шесть тысяч семьсот пятьдесят пять) рублей. Уставный капитал кредитной организации – эмитента разделен на 18 714 967 550 (Восемнадцать миллиардов семьсот четырнадцать миллионов девятьсот шестьдесят семь тысяч пятьсот пятьдесят) штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,1 (ноль целых одна десятая) рубля каждая.

## *6.2 Сопроводительная информация к статьям отчета о финансовых результатах*

Существенные статьи о финансовых результатах сформированы доходами/расходами от основной деятельности Банка и представляют собой процентные доходы/расходы, комиссионные доходы/расходы, доходы/расходы от операций с финансовыми активами, а так же операционные расходы.

### Чистые процентные доходы

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Процентные доходы, всего, в том числе:</b>	<b>68 915 267</b>	<b>59 044 612</b>
От размещения средств в кредитных организациях	9 102 973	7 510 317
От ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	45 163 199	35 319 314
От вложений в ценные бумаги	14 649 095	16 214 981
<b>Процентные расходы, всего, в том числе:</b>	<b>37 576 158</b>	<b>36 396 998</b>
По привлеченным средствам кредитных организаций	8 661 697	10 925 044
По привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	26 452 657	24 393 335
По выпущенным долговым обязательствам	2 461 804	1 078 619
<b>Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)</b>	<b>31 339 109</b>	<b>22 647 614</b>

Основную долю в процентных доходах составляют доходы от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями - 65,5 % (за 2017 г. - 59,8 %), из них больший удельный вес от доходов по ссудам, выданным физическим лицам - 29 460 469 тыс. руб. (за 2018 г. - 22 358 369 тыс. руб.)

### Комиссионные доходы

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов	4 920 517	4 017 461
Вознаграждение за расчетно-кассовое обслуживание	2 338 446	1 055 046
От операций с валютными ценностями	3 044	644
За осуществления переводов денежных средств	449 469	185 573
По операциям по выдаче банковских гарантий и поручительств	2 281 767	2 829 180
За оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	76 471	6 980
Доходы от других операций	2 405 950	1 461 458
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>12 475 664</b>	<b>9 556 342</b>

Наибольший вес в статье комиссионные доходы составляют вознаграждений за открытие и ведение банковских счетов - 39,4 % (за 2017 г. - 42,0 %), из них наибольшая часть получена от физических лиц; вознаграждение за расчетно-кассовое обслуживание - 18,7 % (за 2017 г. - 11,0 %), комиссионные доходы по операциям по выдаче банковских гарантий и поручительств - 18,3 % (за 2017 г. - 29,6 %).

Комиссионных доходах по операциям по выдаче банковских гарантий и поручительств в большей доле получены от компаний малого и среднего предпринимательства в рамках Федеральных законов № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

### Комиссионные расходы

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Комиссионные расходы по операциям с валютными ценностями	7 916	4 189
Расходы за открытие и ведение банковских счетов	760	16
Расходы за расчетное и кассовое обслуживание	541 713	397 832
Расходы за услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	774 560	319 811
Комиссионные расходы за оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	24 954	28 015
Расходы профессиональных участников рынка ценных бумаг, связанные с приобретением и реализацией ценных бумаг, кроме расходов на консультационные и информационные услуги	9 558	15 800
Другие комиссионные расходы	3 157 155	2 324 093
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>4 516 616</b>	<b>3 089 756</b>

Наибольшую долю в других комиссионных доходах составляет вознаграждения по агентским договорам.

### Прочие операционные доходы

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
От операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами (кроме процентных)	4 890 693	4 513 853
От операций с учтенными векселями (кроме процентных)	6 096	6 265
От операций с полученными кредитами, а так же с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	297 502	262 434
От оказания консультационных и информационных услуг	371	249
Доходы от аренды	38 168	24 799
Неустойки (штрафы, пени)	17 825	263
Доходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	6 326	2 221
Прочие операционные доходы	1 001	278 444
Доходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	5 525	4 831
Прочие доходы	11 789 181	12 386 987
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>17 052 688</b>	<b>17 480 346</b>

Наибольший вес в доходах от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами (кроме процентных) составляют доходы, полученные от физических лиц 99,5 % (за 2017 г. – 99,9 %).

### Прочие операционные расходы

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
От операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами (кроме процентных)	9 643 835	250 093
От операций с полученными кредитами, а так же с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	359 938	119 504
Неустойки (штрафы, пени)	15 902	21 044
Расходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	109 336	67 211
Прочие операционные расходы	28 402	24 295
Расходы на содержание персонала	14 877 801	10 906 085
Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	722 473	500 868

Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	532 596	398 172
Прочие расходы	1 464 971	559 855
Аренда	2 350 827	1 826 851
От списания стоимости запасов	969 134	877 464
Служебные командировки	467 734	313 365
Охрана	213 009	162 752
Реклама	2 448 489	1 831 586
Представительские расходы	32 600	19 254
Услуги связи, телекоммуникационных и информационных систем	805 578	526 538
Страхование	3 116 389	3 572 003
Другие организационные и управленческие расходы	3 176 020	4 903 603
<b>Итого прочие операционные расходы</b>	<b>41 335 034</b>	<b>26 880 543</b>

### Информация о чистой прибыли (убытках) от операций с финансовыми активами

Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Чистые доходы (расходы) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости, через прибыль или убыток	1 037	386
Чистые доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами, из них:	- 8 711 220	2 323 401
<i>базисным активом которых является иностранная валюта</i>	- 9 779 697	2 321 934
<i>базисным активом которых является процентная ставка</i>	1 294 844	-
<i>базисным активом которых являются ценные бумаги</i>	194 570	1 467
<i>базисным активом которых являются драгоценные металлы</i>	- 33 599	-
<i>Другие базисные активы</i>	- 387 338	-
<b>Итого чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>- 8 710 183</b>	<b>2 323 787</b>

Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Чистые доходы (расходы) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами	5 435 591	79 113
Чистые доходы (расходы) от операций с приобретенными долевыми ценными бумагами	- 72 893	- 229 529
<b>Итого чистые доходы от операций ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи</b>	<b>5 362 698</b>	<b>- 150 416</b>

Информация о чистой прибыли/убытке от финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, признанной в составе прочего совокупного дохода

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	- 6 513 379	1 617 426

Информация о расклассифицированной прибыли/убытка из состава собственного капитала в состав прибыли (убытков) за отчетный период:

	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Перенос из состава собственного капитала в состав прибыли (убытка) накопленного увеличения (уменьшения) справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющихся для продажи	3 820 954	3 376 917



**Информация об убытках от обесценения и суммах восстановления убытков от обесценения**

Ниже представлена информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду актива, признанные в составе прибыли:

	Всего РВП на 01.01.2019	Создание/ восстановление резерва на возможные потери	Списано за счет резерва	Объединение бизнеса	Всего РВП на 01.01.2018
Денежные средства	2 146	2 146	-	-	-
Средства в кредитных организациях	1 108	-164 130	-	-	165 238
Ссудная задолженность	47 538 532	3 515 247	-283 572	11 851 880	32 454 977
Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	4 585 255	3 726 299	-	374 110	484 846
Вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	937 334	908 614	-	-	28 720
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	5 168	516	-	-	4 652
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	28 238	3 434	-	16 775	8 029
Прочие активы	7 195 995	- 1 274 285	- 50 625	3 173 626	5 347 279
Условные обязательства некредитного характера	492 502	184 818	-	58 430	249 254
Условные обязательства кредитного характера	5 427 007	1 774 324	-	-	3 652 683
<b>Итого</b>	<b>66 213 285</b>	<b>8 676 983</b>	<b>-334 197</b>	<b>15 474 821</b>	<b>42 395 678</b>

**Информация об убытках от обесценения по переоцениваемым активам, признанные в составе прочего совокупного дохода**

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Изменение фонда переоценки основных средств</b>	<b>226 970</b>	<b>- 3 204</b>
- увеличение прироста стоимости основных средств	515 736	-
- уменьшение прироста стоимости основных средств	-288 766	- 3204
<b>Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>- 6 513 379</b>	<b>1 617 426</b>
- увеличение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	16 553 229	17 579 817
- уменьшение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-23 066 608	-15 962 391

### Информация о сумме курсовых разниц

Чистые доходы и расходы по операциям с иностранной валютой представлены следующим образом:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Доходы от операций с иностранной валютой в наличной и безналичной форме	126 849 699	37 753 449
Расходы от операций с иностранной валютой в наличной и безналичной форме	- 132 462 197	-34 569 310
<b>Чистые доходы/расходы от операций с иностранной валютой</b>	<b>- 5 612 498</b>	<b>3 184 139</b>
Доходы от переоценки иностранной валюты	259 430 898	152 261 860
Расходы от переоценки иностранной валюты	-241 838 826	-153 218 136
<b>Чистые доходы от переоценки иностранной валюты</b>	<b>17 592 072</b>	<b>-956 276</b>
<b>Итого чистая прибыль по операциям с иностранной валютой</b>	<b>11 979 574</b>	<b>2 227 863</b>

В отчетном периоде отсутствует сумма курсовых разниц, возникающих по финансовым инструментам, предназначенным для продажи, признанная в составе прочего совокупного дохода и классифицированная как отдельный компонент собственного капитала.

### Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу

Информация о расходах Банка по налогам за 2018 и 2017 г. приведены в следующей таблице:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Расходы по текущему налогу на прибыль	2 125 098	3 363 935
Расходы по другим налогам и сборам	699 196	- 181 869
Восстановление расходов/ (расходы) по отложенному налогу на прибыль	1 516 240	1 087 197
<b>Итого расходы по налогам</b>	<b>4 340 534</b>	<b>4 269 263</b>

По состоянию на 01.01.19г. переплата по налогу на прибыль, учитываемая на счете 60302 составила 2 254 925 тыс. руб., которая состоит из переплаты в размере 300 219 тыс. руб., образовавшейся при присоединении АКБ «РосЕвроБанк» (АО), 45 750 тыс. руб., образовавшейся при присоединении ООО Банк «СКИБ» и 1 908 956 тыс. руб. по ПАО «Совкомбанк».

Переплата по ПАО «Совкомбанк» увеличилась в 2018 году на 2 150 699 тыс. руб. в результате присоединения в 2018 году АКБ «РосЕвроБанк» (АО) и ООО Банк «СКИБ», а так же из-за превышения авансовых платежей над суммой налога на прибыль, начисленного за отчетный период, по ПАО «Совкомбанк».

ПАО «Совкомбанк» по результатам работы за 2018 год в налоговом учете получена прибыль, которая в основной части образовалась в результате отрицательной динамики курса валют к национальной валюте Российской Федерации.

Налогооблагаемая прибыль за 2018 год не уменьшалась на сумму перенесенных на будущее убытков.

В 2018 году при расчете налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет Нижегородской области, была применена пониженная налоговая ставка на основании Закона Нижегородской области от 01.11.2017г. № 145-З «О снижении ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков в 2018 году» и Соглашений с Правительством Нижегородской области от 22.02.2018г № 19-П о взаимодействии в развитии спорта в

Нижегородской области. Что привело к снижению суммы налога на прибыль ПАО «Совкомбанк» за 2018 год на 2 719 тыс. руб.

«По состоянию на 01.01.2018 переплата по налогу на прибыль, учитываемая на счете 60302, составила – 104 226 тыс. руб., которая состоит из переплаты в размере 32 915 тыс. руб., образовавшейся при присоединении АО «Меткомбанк», и 71 311 тыс. руб. по ПАО «Совкомбанк».

Переплата по ПАО «Совкомбанк» увеличилась в 2017 году на 95 180 тыс. руб. в результате присоединения в 2017 году АО «Меткомбанк» и превышения авансовых платежей над суммой налога на прибыль, начисленного за отчетный период, по ПАО «Совкомбанк».

ПАО «Совкомбанк» по результатам работы за 2017 год в налоговом учете получена прибыль, которая в основной части образовалась в результате отрицательной динамики курса валют к национальной валюте Российской Федерации.

Налогооблагаемая прибыль за 2017 год была уменьшена на сумму убытка, полученного в налоговом учете Коммерческим Банком «Гаранти Банк – Москва» (акционерное общество), присоединенным к ПАО «Совкомбанк» во 2-м кв. 2017 года.

В 2017 году при расчете налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет Нижегородской области, была применена пониженная налоговая ставка на основании Закона Нижегородской области от 28.10.2016 № 141-З «О снижении ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков в 2017 году» и Соглашений с Правительством Нижегородской области от 07.04.2017 № 63-П и от 19.12.2017 № 299-П о взаимодействии в развитии спорта в Нижегородской области, что привело к снижению суммы налога на прибыль ПАО «Совкомбанк» за 2017 год на 3 900 тыс. руб.»

#### **Информация о вознаграждениях работникам**

Информация о характере расходов на содержание персонала Банка, начисленных и отраженных в отчете о финансовых результатах, представлена ниже.

<b>Наименование статьи</b>	<b>01.01.2019 тыс. руб.</b>	<b>01.01.2018 тыс. руб.</b>
Расходы на оплату труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты	11 538 066	8 485 126
Расходы по выплате других вознаграждений	187 493	135 859
Страховые взносы с выплат вознаграждений работникам	3 120 019	2 264 720
Подготовка и переподготовка кадров	30 675	20 251
Другие расходы на содержание персонала	1 548	129
<b>Итого расходы на содержание персонала</b>	<b>14 877 801</b>	<b>10 906 085</b>

Банк не ведет деятельности в области научно-технического развития в отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований и не имеет связанных с указанными областями деятельности расходов.

Списание стоимости основных средств до возмещаемой суммы, а также сторнирования таких списаний в 2017 и 2018 году не производилось.

#### **Информация о финансовых результатах от выбытия объектов основных средств**

Информация доходах (расходах) от выбытия объектов основных средств, начисленных и отраженных в отчете о финансовых результатах, приведена в следующей таблице:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Доходы от выбытия (реализации) основных средств	4 698	3 384
Доходы от выбытия (реализации) прочего имущества	827	1 447
Расходы от выбытия (реализации) основных средств	- 31 933	- 23 598

### Информация о финансовых результатах от прекращающейся деятельности

В отчете о совокупном доходе отражена информация о финансовых результатах от прекращенной деятельности:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
<b>Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности</b>	<b>-103 010</b>	<b>-64 990</b>
- доходы от выбытия (реализации) долгосрочных активов, предназначенных для продажи	6 326	2 221
- расходы от выбытия (реализации) долгосрочных активов, предназначенных для продажи	- 109 336	- 67 211

Финансовый результат от прекращенной деятельности сложился за счет выбытия (реализации) долгосрочных активов, предназначенных для продажи. Другие факторы, которые могли бы на него повлиять, в отчетном периоде отсутствовали, так как Банк не прекращал каких-либо видов своей деятельности.

### Информация по урегулированию судебных разбирательств

Информация о характере расходов (доходов) по оценочным обязательствам некредитного характера, отраженные и начисленные в отчете о совокупном доходе представлена в следующей таблице:

Наименование статьи	01.01.2019 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Доходы по не урегулированным спорам и не завершенным на отчетную дату судебным разбирательствам	313 431	120 313
Доходы по не разрешенным разногласиям по уплате неустойки (штрафов, пени)	-	5
Доходы по прочим резервам - оценочным обязательствам некредитного характера	113 324	56 205
Расходы по не урегулированным спорам и не завершенным на отчетную дату судебным разбирательствам	- 535 455	-140 388
Расходы по прочим резервам - оценочным обязательствам некредитного характера	- 76 117	-100 388

### 6.3 Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале

Собственный капитал Банка на 01.01.2019 составил 105 135 602 тыс. рублей, что на 54,7% выше его значения на 01.01.2018.

Инструменты капитала и их изменение за 2018 год приведено в Таблице 1.

Таблица 1.

Номер строки	Наименование инструмента (показателя)	Стоимость инструмента (величина показателя) на 01.01.2019	Стоимость инструмента (величина показателя) на 01.01.2018	Изменение за период
<b>Источники базового капитала</b>				
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:	16 479 426	3 720 641	12 758 785
1.1	обыкновенными акциями (долями)	16 479 426	3 720 641	12 758 785
1.2	привилегированными акциями	0	0	0
2	Нераспределенная прибыль (убыток):	62 797 639	51 765 103	11 032 536
2.1	прошлых лет	43 111 351	36 414 280	6 697 071
2.2	отчетного года	19 686 288	15 350 823	4 335 465
3	Резервный фонд	85 780	85 780	0
Источники базового капитала, итого		79 362 845	55 571 524	23 791 321
<b>Показатели, уменьшающие источники базового капитала</b>				
1	Нематериальные активы	482 727	110 729	371 998
2	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций	0	1 973 548	- 1 973 548
Показатели, уменьшающие источники базового капитала, итого		482 727	110 729	- 1 601 550
<b>Базовый капитал, итого</b>		78 880 118	53 487 247	25 392 871
<b>Источники добавочного капитала</b>				
1	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе:	6 947 060	6 756 503	190 557
1.1	классифицируемые как капитал	0	0	0
1.2	классифицируемые как обязательства	6 947 060	6 756 503	190 557
Источники добавочного капитала, итого		6 947 060	6 756 503	190 557
<b>Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала</b>				
1	нематериальные активы	0	27 682	-27 682
2	вложения кредитной организации в акции (доли) дочерних и зависимых юридических лиц и уставный капитал кредитных организаций - резидентов	0	1 602 603	-1 602 603
Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, итого		0	1 630 285	-1 630 285
<b>Добавочный капитал, итого</b>		6 947 060	5 126 218	1 820 842
<b>Основной капитал, итого</b>		85 827 178	58 613 465	27 213 713
<b>Источники дополнительного капитала</b>				

1	Прибыль текущего года (ее часть), не подтвержденная аудиторской организацией, всего	562 964	2 794 047	- 2 231 083
2	Субординированный кредит (депозит) по остаточной стоимости, всего	16 793 340	6 272 750	10 520 590
3	Прирост стоимости основных средств за счет переоценки	1 952 120	300 855	1 651 265
Источники дополнительного капитала, итого		19 308 424	9 367 651	9 940 772
Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, итого		0	33 464	- 33 464
<b>Дополнительный капитал, итого</b>		19 308 424	9 334 187	9 974 237
<b>Собственные средства (капитал), итого</b>		<b>105 135 602</b>	<b>67 947 652</b>	<b>37 187 950</b>

#### Информация по дивидендам:

Решение единственного акционера № 2 от 07.03.2018

Выплатить дивиденды в размере 3 820 000 000 рублей (0,222663369 рубля на одну акцию).

Кол-во акций = 17 155 942 700 штук

Решение единственного акционера № 5 от 29.06.2018

Выплатить дивиденды в размере 2 020 000 000 рублей (0,1165776801 рубля на одну акцию)

Кол-во акций = 17 155 942 700 штук

Протокол № 2 внеочередного общего собрания акционеров от 30.10.2018

Выплатить дивиденды в размере 1 500 000 000 рублей (0,080149751582123 рубля на одну акцию)

Кол-во акций = 18 714 967 550 штук

#### 6.4. Сопроводительная информация к статьям отчета о движении денежных средств

Состав денежных средств раскрыт в составе Примечания 6.1.1 настоящей пояснительной информации.

Существенные остатки, недоступные для использования, кроме средств, депонируемых в Банке России (Фонд Обязательных Резервов), по состоянию на 01.01.2019 в Банке отсутствуют. Обязательные резервы на счетах ЦБ РФ исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов для целей составления отчета о движении денежных средства, так как это средства, по которым не начисляются проценты и которые не предназначены для финансирования ежедневных операций Банка.

#### Состав и величина обязательных резервов:

Отчетная дата	Обязательные резервы по счетам в валюте РФ	Обязательные резервы по счетам в иностранной валюте	Всего обязательных резервов
На 01.01.2019	3 760 829	1 173 898	4 934 727
На 01.01.2018	2 502 726	197 272	2 699 998

тыс. руб.

Кредитные средства, не использованные ввиду ограничений по их использованию на 01.01.2019 в Банке отсутствуют.

За 2018 г. существенными операциями, не требующими использования денежных средств, является присоединение ООО Банк «СКИБ» и АКБ «РосЕвроБанк» (АО).

За 2017 г. существенными операциями, не требующими использования денежных средств, является присоединение АО «КБ «Гаранти Банк — Москва» и АО «Меткомбанк».

Увеличение денежных средств и их эквивалентов за 2018 год составило 47 456 166 тыс. руб. Увеличение денежных средств и их эквивалентов за 2017 год составило 19 870 350 тыс. руб. Основным источником увеличения денежных средств и их эквивалентов стала операционная деятельность Банка.

Основные потоки денежных средств происходят за счет деятельности на территории Российской Федерации.

Информация о денежных средствах в разрезе хозяйственных сегментов, представлена следующим образом:

Денежные средства, в том числе	Приток/отток за 2018 год, тыс. руб.	Приток/отток за 2017 год, тыс. руб.
Денежные средства от операционной деятельности	86 616 577	27 873 513
Денежные средства от инвестиционной деятельности	-49 325 573	-6 346 826
Денежные средства от финансовой деятельности	9 376 354	-1 830 000

#### *7. Информация количественного и качественного характера о целях и политике управления рисками, связанными с финансовыми инструментами*

Система управления рисками и достаточностью капитала является частью общей системы управления Банка и направлена на обеспечение его устойчивого положения в рамках реализации Стратегии развития, утвержденной Наблюдательным Советом.

Политика Банка по управлению рисками нацелена на определение, оценку и самооценку, анализ и управление рисками, которым подвержен Банк, на установление лимитов риска и соответствующих контролей, а также на постоянную оценку уровня риска и его соответствия установленным лимитам.

Принципы эффективного функционирования системы управления рисками в Банке основаны на общих принципах управления рисками и капиталом Банка, которыми являются:

- выявление, оценка, агрегирование значимых рисков, иных видов рисков, которые в сочетании со значимыми рисками могут привести к потерям, существенно влияющим на способность Банка поддерживать показатели достаточности капитала;

- оценка достаточности имеющегося в распоряжении Банка капитала для покрытия значимых рисков, иных присущих видов рисков, в том числе новых видов рисков, принятие которых обусловлено реализацией мероприятий, предусмотренных Стратегией развития Банка;

- планирование капитала исходя из результатов всесторонней оценки значимых рисков, тестирования устойчивости Банка по отношению к внутренним и внешним факторам риска, ориентиров стратегии развития бизнеса Банка, требований Банка России к достаточности капитала, а также фазы цикла деловой активности;

– повышение устойчивости развития Банка и обеспечение нормального функционирования Банка в кризисных ситуациях;

– выполнение требований государственных органов Российской Федерации, регулирующих деятельность Банка.

Управление рисками и капиталом Банка осуществляется в соответствии с внутренним нормативным документом «Стратегией управления рисками и капиталом» (далее – Стратегия), утвержденным Наблюдательным Советом Банка, и основывается на Стратегии развития Банка.

Основные принципы эффективного функционирования системы управления рисками и капиталом в Банке:

– Непрерывность и цикличность. Процесс управления рисками и капиталом представляет собой постоянно повторяющийся выстроенный цикл его основных элементов.

– Независимость функции управления рисками. В целях предотвращения конфликта интересов в Банке действует принцип независимости любого решения о принятии риска (совершения операции) от оценки риска и осуществления контроля над ним.

– Управление деятельностью с учетом принимаемого риска. В Банке осуществляется оценка достаточности имеющегося в распоряжении доступного капитала для покрытия фактически принятых и потенциально возможных рисков, через реализацию внутренних процедур оценки достаточности капитала (ВПОДК).

Результаты выполнения ВПОДК используются в Банке для принятия решений по развитию бизнеса (формировании стратегий) в качестве основы для оценки необходимого размера капитала для покрытия фактически принятых и потенциально возможных рисков.

– Информированность. Управление рисками и капиталом сопровождается наличием объективной, достоверной и актуальной информации для минимизации риска принятия несвоевременного и неправильного решения. Принятие решения о проведении любой операции производится только после всестороннего анализа рисков, возникающих в результате такой операции. Все операции проводятся с соблюдением внутренних нормативных и/или организационно-распорядительных документов. Проведение новых операций, подверженных существенным рискам, при отсутствии внутренних нормативных, организационно-распорядительных документов или соответствующих решений коллегиальных органов, регламентирующих порядок их совершения, не допускается.

– Вовлеченность и контроль уровня рисков. Наблюдательный совет, Председатель Наблюдательного совета, а также Председатель Правления, Правление, Комитет Банка по рискам (КБР) и другие исполнительные органы Банка на регулярной основе получают информацию об уровне принятых рисков и фактах нарушений установленных процедур управления рисками, лимитов и ограничений и вовлечены в процесс управления и создания контрольной среды.

– Ограничение рисков. В Банке установлена система лимитов и ограничений, позволяющая обеспечить приемлемый уровень рисков – склонность к риску. Система лимитов имеет многоуровневую структуру. Лимиты устанавливаются исходя из склонности к риску, определенной в соответствии со Стратегией.

– Реализация принципа «трех линий защиты». В процессе осуществления деятельности по управлению рисками обеспечивается вовлеченность всех структурных подразделений Банка в оценку, принятие и контроль рисков:

- Принятие рисков (1-я линия защиты): структурные подразделения Банка, непосредственно подготавливающие и осуществляющие операции и сделки, вовлечены в процесс идентификации, оценки и мониторинга рисков, соблюдают требования внутренних нормативных документов в части управления рисками, а также учитывают уровень рисков при подготовке операций.



- Управление рисками (2-я линия защиты): ответственные за управление рисками подразделения разрабатывают механизмы управления рисками, методологию, проводят оценку и мониторинг уровня рисков, подготавливают отчетность по рискам, рассчитывают размер требований к необходимому капиталу.

- Внутренний и внешний аудит (3-я линия защиты): проводит независимую оценку качества действующих процессов управления рисками, выявляет нарушения и дает предложения по совершенствованию системы управления рисками и капиталом.

Организационная структура формируется с учетом требований отсутствия конфликта интересов и обеспечивает разделение функций и полномочий коллегиальных органов, подразделений и ответственных сотрудников при принятии и управлении рисками.

- Экономическая целесообразность. Стоимость мер контроля риска должна быть сопоставима с величиной возможных потерь Банка от этого риска.

- Совершенствование системы управления рисками. Система управления рисками Банка соответствует уровню развития операций Банка, а также внешним условиям, нововведениям в мировой практике управления рисками и капиталом.

На конец отчетного периода объем рисков (тыс. руб.) составил:

Рыночный риск	26 754 414
Операционный риск	80 186 063
Кредитный риск	726 695 575

Итого RWA = 833 636 052 тыс. руб.

### 7.1. Кредитный риск

Кредитный риск – риск возникновения у Банка потерь вследствие неисполнения, несвоевременного, либо неполного исполнения заемщиком обязательств перед Банком в соответствии с условиями договора.

Банк определяет следующую целевую структуру кредитного риска в разрезе направлений деятельности Банка, подверженных кредитному риску:

- Кредитование корпоративных заемщиков;
- Розничное кредитование;
- Кредитование субъектов МСБ;
- Кредитование субъектов и муниципальных образований РФ;
- Вложения подразделений казначейства в ценные бумаги, векселя, межбанковские кредиты и прочие финансовые инструменты;
- Кредитный риск контрагента.

Процедуры управления кредитным риском, включая риск концентрации, включают в себя:

- порядок предоставления ссуд и принятия решений об их выдаче;
- методики определения и порядок установления лимитов на операции, подверженные кредитному риску;
- методология оценки риска на контрагента (заемщика), в том числе методология оценки финансового положения контрагента (заемщика), качества ссуд, определения размера требований к капиталу Банка;
- требования к обеспечению (залог) по обязательствам контрагентов (заемщиков), и методологию его оценки.

Банк не выделяет риск концентрации как отдельный вид риска и рассматривает его в составе каждого из значимых рисков.

Процедуры по управлению риском концентрации включают в себя:

- методологию и порядок выявления и измерения риска концентрации, методологию стресс-тестирования устойчивости Банка к риску концентрации;
- процедуры по ограничению риска концентрации, порядок установления лимитов концентрации, методы контроля за соблюдением этих лимитов;
- порядок информирования органов управления о размере принятого риска концентрации и допущенных нарушениях установленных лимитов концентрации, а также порядок их устранения.

В целях выявления и измерения риска концентрации Банк определяет систему показателей, учитывающих следующие формы концентрации:

- значительный объем требований к одному клиенту (группе связанных клиентов);
- значительный объем вложений в инструменты одного типа и инструменты, стоимость которых зависит от изменений общих факторов;
- кредитные требования к контрагентам в одном секторе экономики или географической зоне;
- кредитные требования к контрагентам, финансовые результаты которых зависят от осуществления одного и того же вида деятельности или реализации одних и тех же товаров и услуг;
- зависимость Банка от отдельных видов доходов и от отдельных источников фондирования.

В рамках процедур по ограничению риска концентрации Банк определяет систему лимитов, позволяющую контролировать формы концентрации.

Мониторинг подверженности Банка каждой из форм риска концентрации и контроль за приближением уровня риска концентрации к установленным лимитам регламентируется положениями Банка по управлению каждым значимым риском.

Значения риска концентрации в отчетном периоде представлены в таблицах:

Лимиты концентрации кредитного риска				
Отрасль	Лимитное значение, млн руб.	Сигнальное значение, млн руб.	Нарушения за отчетный период	Значение на 01.01.2019, млн руб.
Деятельность финансовая и страховая	900 000	850 000	-	418 656
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	450 000	405 000	-	59 849
Деятельность профессиональная, научная и техническая	180 000	150 000	-	107 250
Обрабатывающие производства	230 000	200 000	-	114 768
Транспортировка и хранение	70 000	65 000	-	60 461
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	230 000	200 000	-	116 872
Строительство	80 000	72 000	-	47 153
Деятельность в области информации и связи	55 000	49 500	-	35 455
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	20 000	18 000	-	12 284
Добыча полезных ископаемых	50 000	45 000	-	22 879
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	35 000	30 000	-	18 941
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	25 000	22 500	-	10 656
Предоставление прочих видов услуг	6 000	5 400	-	3 365

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5 500	5 000	-	2 809
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	5 500	5 000	-	1 410
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	5 500	5 000	-	1 493
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство	5 500	5 000	-	1 146
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	5 500	5 000	-	1 030
Деятельность домашних хозяйств как работодателей; недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления	100	90	-	30
Образование	5 500	5 000	-	695

Лимиты концентрации кредитного риска				
Регион	Лимитное значение, млн руб.	Сигнальное значение, млн руб.	Нарушения за отчетный период	Значение на 01.01.2019, млн руб.
Центральный Федеральный Округ	970 000	950 000	-	745 039
Развитые страны	330 000	300 000	-	45 531
Приволжский Федеральный Округ	200 000	180 000	-	80 063
Северо-Западный Федеральный Округ	230 000	200 000	-	106 656
Сибирский Федеральный Округ	250 000	225 000	-	111 294
Уральский Федеральный Округ	130 000	100 000	-	50 437
Южный Федеральный Округ	130 000	100 000	-	51 960
Дальневосточный Федеральный Округ	130 000	100 000	-	15 362
Развивающиеся страны	130 000	100 000	-	18 390
Северо-Кавказский Федеральный Округ	130 000	100 000	-	4 200

## 7.2. Рыночный риск

Рыночный риск — это риск возникновения финансовых потерь (убытков) вследствие изменения рыночной (справедливой) стоимости финансовых инструментов, курсов иностранных валют и учетных цен на драгоценные металлы.

Банк определяет следующую целевую структуру рыночного риска в разрезе видов операций, подверженных рыночному риску:

- операции покупки и продажи ценных бумаг торгового портфеля;
- сделки и операции, формирующие ОВП Банка;
- операции покупки и продажи производных финансовых инструментов.

Процедуры по управлению рыночным риском, включая риск концентрации, включают в себя:

- определение структуры торгового портфеля;

- методики измерения рыночного риска и определения требований к капиталу в отношении рыночного риска;
- методологию определения стоимости инструментов торгового портфеля;
- процедуры принятия решений о начале осуществления операций с новыми видами финансовых инструментов или выхода на новые рынки;
- систему лимитов и порядок их установления.

В целях учета риска концентрации при оценке и прогнозировании рыночного риска учитываются следующие элементы концентрации (в рамках проведения анализа чувствительности по дополнительным сценариям):

- доля финансовых инструментов одинакового кредитного качества в Торговом портфеле Банка;
- доля инструментов одного эмитента/контрагента в Торговом портфеле Банка.

Для анализа чувствительности процентного риска торговой книги по облигациям применяется сдвиг кривой доходности на 100 базисных пунктов.

По портфелю производных финансовых инструментов – максимальный исторический сдвиг кривой доходности на горизонте до месяца. Для анализа величины сдвига кривой доходности анализируются мировые и российские исторические стрессовые события на фондовых рынках.

По итогам анализа чувствительности процентного риска торговой книги величина возможного изменения Н1 в случае реализации выбранных сценариев составит -0,33%

Для анализа чувствительности валютного риска применяется метод VaR.

При базовом сценарии реализации валютного риска (с учетом корреляции) потери в течение 10 дней составят не более 68,2 млн. руб. (или 0,65 % от капитала) с 99% уровнем вероятности.

### **7.3 Риск ликвидности**

Риск ликвидности – вероятность возникновения убытков вследствие неспособности кредитной организации финансировать свою деятельность, то есть обеспечивать рост активов и выполнять обязательства по мере наступления сроков их исполнения без понесения убытков в размере, угрожающем финансовой устойчивости Банка.

Риску ликвидности подвержены все активные и пассивные операции Банка, подразумевающие возвратность денежных средств в установленные между контрагентами договорные сроки.

Управление риском ликвидности осуществляется посредством установления процедур по управлению данным видом риска и выделения капитала на его покрытие.

Процедуры по управлению риском ликвидности включают:

- определение факторов возникновения риска ликвидности;
- описание и распределение между структурными подразделениями функций, связанных с принятием и управлением риском ликвидности;
- описание процедур определения потребности в фондировании;
- определение порядка проведения анализа состояния ликвидности на различную временную перспективу (краткосрочная, текущая, долгосрочная ликвидность);

- определение порядка установления лимитов ликвидности и определения методов контроля за их соблюдением;
- процедуры ежедневного управления ликвидностью, а также управления ликвидностью в более длительных временных интервалах;
- методы анализа ликвидности активов и устойчивости пассивов;
- процедуры принятия решений в случае возникновения "конфликта интересов" между ликвидностью и прибыльностью;
- процедуры восстановления ликвидности в случае возникновения дефицита ликвидности.

Банк определяет следующую целевую структуру риска ликвидности в разрезе следующих форм (источников риска ликвидности):

- риск несоответствия между суммами и датами поступлений и списаний денежных средств (входящих и исходящих денежных потоков);
- риск непредвиденных требований ликвидности, то есть последствия того, что непредвиденные события в будущем могут потребовать больших ресурсов, чем предусмотрено;
- риск рыночной ликвидности, то есть вероятности потерь при реализации активов либо ввиду невозможности закрыть имеющуюся позицию из-за недостаточной ликвидности рынка или недостаточных объемов торгов;
- риск фондирования, то есть риск, связанный с потенциальными изменениями стоимости фондирования, влияющими на размер будущих доходов Банка.

В целях учета риска концентрации при оценке и прогнозировании риска ликвидности учитываются следующие элементы концентрации:

- востребование крупных источников фондирования (в разрезе отдельных видов фондирования) при отсутствии информации о пролонгации;
- при анализе устойчивости пассивов крупные источники фондирования с повышенной волатильностью исключаются из статистической выборки для анализа и рассматриваются индивидуально (устойчивыми считаются остатки менее 300 млн руб. на клиента);
- при анализе досрочного востребования вкладов физических лиц учитывается размер вклада, не гарантированный к возврату в рамках системы страхования вкладов.

Банк выдерживает отток клиентских средств в базовом и стрессовом сценариях реализации риска ликвидности с запасом. Доля ценных бумаг, не обремененных в рамках сделок РЕПО, превышает половину портфеля. Позиция по ликвидности на долгосрочном горизонте оценивается как стабильная с профицитом ликвидности.

## **8. *Информация об управлении капиталом***

Банк организует систему управления капиталом в следующих целях:

- обеспечение достаточности капитала для покрытия принятых рисков на постоянной основе, в том числе в условиях изменяющейся внешней среды;
- обеспечение выполнения требований Банка России и других надзорных органов;

- обеспечение устойчивости и выполнение Стратегии развития Банка с учетом эффективного использования капитала;
- оптимизация источников формирования капитала;
- оптимизация распределения капитала по видам рисков и направлениям бизнеса.

Система управления капиталом интегрирована в ежедневные процессы Банка, систему стратегического и бизнес – планирования и систему управления рисками.

Планирование капитала осуществляется с учетом:

- утвержденной и реализуемой Стратегии развития Банка;
- величины всех видов рисков, принимаемых Банком.

Управление капиталом должно обеспечить достаточную защиту от прогнозируемых и непредвиденных потерь и имеет первостепенное значение для обеспечения устойчивости Банка и эффективности его работы. Уровень необходимого Банку капитала учитывается при разработке мероприятий по развитию бизнеса.

Система управления капиталом состоит из следующих основных направлений:

- прогнозирование и планирование капитала;
- определение объема необходимого капитала;
- определение располагаемого капитала;
- оценка достаточности капитала;
- распределение капитала через систему лимитов;
- управление изменениями капитала;
- мониторинг, контроль и управление достаточностью капитала.

Требования по выполнению Указания №3624-У распространяются на Банк, начиная с 31.12.2015 года. В соответствии с требованиями данного Указания Банка России в Банке внедрены и применяются процедуры оценки достаточности имеющегося в распоряжении (доступного) капитала, то есть капитала для покрытия принятых и потенциальных рисков, а также процедуры планирования капитала исходя из установленной стратегии развития, ориентиров роста бизнеса и результатов всесторонней текущей оценки рисков, стресс-тестирования устойчивости по отношению к внутренним и внешним факторам рисков (ВПОДК).

Цикл ВПОДК Банке включает в себя следующие основные этапы:

- идентификация рисков и определение значимых рисков — определение внутренних и внешних рисков, которым подвержен или может быть подвержен Банк, установление характера их влияния на его деятельность;
- оценка значимых рисков — разработка и использование системы и инструментов, позволяющих объективно устанавливать размер и вероятность рисков Банка;
- определение совокупного объема принятых рисков, и оценка достаточности доступного капитала в нормальных и стрессовых условиях с использованием текущих и плановых значений;
- определение склонности к риску и бизнес-планирование ключевых показателей бизнеса с учетом установленной склонности к риску, потребления капитала и доступных ресурсов на горизонте 1 год;

- отчетность и контроль показателей склонности к риску, а также лимитов на отдельные виды рисков, перераспределение экономического капитала между бизнес-направлениями при необходимости;
- оценка эффективности ВПОДК - самооценка процедуры ВПОДК и внутренний аудит ВПОДК;
- подготовка отчета по ВПОДК.

Полный цикл ВПОДК занимает один год с формированием итогового отчета после завершения цикла.

Норматив достаточности капитала оценивается ежедневно на предмет соблюдения требований, установленных Центральным Банком Российской Федерации, а также для внутренних целей планирования и управления капиталом. В целях контроля за выполнением требований о достаточности капитала для покрытия рисков ПАО «Совкомбанк» ежемесячно предоставляет в Центральный Банк Российской Федерации информацию об обязательных нормативах и других показателях деятельности кредитной организации.

С 01 января 2014 года российские кредитные организации рассчитывают величину собственных средств (капитала) на основании нормативных актов Центрального Банка Российской Федерации, разработанных в соответствии со стандартами Базельского комитета по банковскому надзору (Базель III). Инструкцией Банка России от 28.06.2017 г. №180-И «Об обязательных нормативах банков» с 01.01.2016 года для банков установлены следующие обязательные требования к показателям достаточности собственных средств (капитала):

- норматив достаточности базового капитала (Н1.1) не менее 4,5%;
- норматив достаточности основного капитала (Н1.2) – не менее 6,0%;
- норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (Н1.0) – не менее 8%.

Информация о выполнении кредитной организацией в отчетном периоде требований к величине собственных средств (капиталу) Банка:

(в тысячах рублей)	На 01.01.2019	На 01.01.2018	Нормативное значение, %%
Базовый капитал	78 880 118	53 487 247	x
Основной капитал	85 827 178	58 613 465	x
Дополнительный капитал	19 308 424	9 334 187	x
<b>ИТОГО капитал</b>	<b>105 135 602</b>	<b>67 947 652</b>	<b>x</b>
Норматив достаточности базового капитала (в %)	9,5%	10,0%	>=4,5%
Норматив достаточности основного капитала (в %)	10,3%	11,0%	>=6%
Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (в %)	12,6%	12,8%	>=8%

Банк оценивает и агрегирует значимые и иные виды рисков, которые могут привести к потерям, существенно влияющим на оценку достаточности капитала на постоянной основе.

Планирование капитала проводится исходя из результатов всесторонней оценки значимых рисков, тестирования устойчивости Банка по отношению к внутренним и внешним факторам рисков (стресс-тестирование), ориентиров развития бизнеса, предусмотренных стратегий развития Банка, и установленных Банком России требований к достаточности собственных средств.

В отчетном периоде нарушений требований к величине собственных средств (капитала) не было.

Информация об уровне достаточности капитала отчета об уровне достаточности капитала с приведением данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для его составления, с использованием следующей таблицы:

№	Бухгалтерский баланс			Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)		
	Наименование статьи	Номер строки	Данные на отчетную дату, тыс. руб.	Наименование показателя	Номер строки	Данные на отчетную дату, тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7
1	"Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	24, 26	16 479 426	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	16 479 426	"Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"	1	16 479 426
1.2	отнесенные в добавочный капитал	X	0	"Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал"	31	0
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X	0	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход"	46	0
2	"Средства кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе:	15, 16	826 383 022	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	6 947 060	"Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства"	32	6 947 060
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего	46	19 308 424
2.2.1		X	16 793 340	из них: субординированные кредиты	X	16 793 340
3	"Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:	10	5 466 325	X	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	482 727	X	X	X
3.1.1	деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	X	0	"Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств" (строка 5.1 настоящей таблицы)	8	0
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	X	482 727	"Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств"	9	482 727



				(строка 5.2 настоящей таблицы)		
3.2	нематериальные активы, уменьшающие добавочный капитал	X	0	"нематериальные активы", подлежащие поэтапному исключению	41.1.1	0
4	"Отложенный налоговый актив", всего, в том числе:	9	0	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	0	"Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли"	10	0
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	X	0	"Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли"	21	0
5	"Отложенные налоговые обязательства", всего, из них:	20	1 098 738	X	X	X
5.1	уменьшающие деловую репутацию (строка 3.1.1 настоящей таблицы)	X	0	X	X	0
5.2	уменьшающие иные нематериальные активы (строка 3.1.2 настоящей таблицы)	X	0	X	X	0
6	"Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)", всего, в том числе:	25	0	X	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	X	0	"Вложения в собственные акции (доли)"	16	0
6.2	уменьшающие добавочный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты добавочного капитала", "собственные акции (доли), приобретенные (выкупленные) у акционеров (участников)", подлежащие поэтапному исключению	37, 41.1.2	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"	52	0
7	"Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность", "Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи", "Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения", всего, в том числе:	3, 5, 6, 7	868 849 596	X	X	X
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	18	0
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	19	0
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	39	0
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	40	0

7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	54	0
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	55	0

Сведения о выполнении обязательных нормативов деятельности кредитной организации:

Отчетная дата	Условное обозначение (номер) норматива	Название норматива	Допустимое значение норматива	Фактическое значение норматива
1	2	3	4	5
01.01.2019	H1.1	Достаточности базового капитала банка	Min 4,5%	9,484%
	H1.2	Достаточности основного капитала банка	Min 6%	10,320%
	H1.0	Достаточности собственных средств (капитала) банка	Min 8%	12,612%
	H1.4	Норматив финансового рычага	Min 3%	7,455%
	H2	Мгновенной ликвидности	Min 15%	146,782%
	H3	Текущей ликвидности	Min 50%	85,117%
	H4	Долгосрочной ликвидности	Max 120%	42,214%
	H6	Максимальный размер риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков	Max 25%	20,830%
	H7	Максимальный размер крупных кредитных рисков	Max 800%	238,793%
	H9.1	Максимальный размер кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных акционерам (участникам)	Max 50%	0,000%
	H10.1	Совокупная величина риска по инсайдерам	Max 3%	0,822%
	H12	Использование собственных средств (капитала) для приобретения акций (долей) других юридических лиц	Max 25%	7,950%
	H25	Максимальный размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц)	Max 20%	3,790%

В целях контроля над ликвидностью, платежеспособностью и достаточностью капитала, во исполнение требований Центрального Банка Российской Федерации на каждую отчетную дату Банком производится расчет обязательных нормативов, осуществляется ежедневный контроль за их соблюдением.

Показатель финансового рычага незначительно увеличился с 7,4% на 01.01.2018 до 7,5% по состоянию на 01.01.2019 года. Увеличение показателя произошло за счет роста основного капитала на 27 213 713 тыс. рублей за отчетный период, при этом величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском увеличилась 351 300 193 на тыс. рублей.

Расхождения между размером активов, определенных в соответствии с бухгалтерским балансом и величиной балансовых активов, используемых для расчета показателя финансового рычага, объясняются тем, что в балансовых активах, определенных в соответствии с бухгалтерским балансом:

- вычтены показатели, уменьшающие сумму источников основного капитала, рассчитанного в соответствии с Положением Банка России от 04.07.2018 №646-П;
- вычтены обязательные резервы Банка, депонированные в Банке России (балансовые счета 30202, 30204);
- вычтены расходы будущих периодов (балансовые счета 61401, 61403)

Информация по нормативу краткосрочной ликвидности кредитной организации (Н27) не раскрывается, поскольку Банк не входит в перечень системно – значимых кредитных организаций, которые обязаны выполнять требование о соблюдении числового значения норматива краткосрочной ликвидности.

#### **Внутренняя отчетность**

Отчетность в части рисков формируется с целью своевременного информирования органов управления Банка о существенных рисках и их влиянии на капитал. Для проведения комплексного анализа подверженности Банка различного вида рискам, Департамент корпоративных и банковских рисков выпускает Аналитический отчет на регулярной основе. Аналитический отчет содержит результаты оценки отдельных видов риска, которым был подвержен Банк в отчетном периоде, величины совокупного риска, результаты стресс-тестов значимых рисков, анализ капитала, прогноз величины значимых видов риска, анализ капитала, прогноз величины значимых видов риска и их влияния на капитал, расчет экономического капитала и оценку его достаточности.

#### **Кредитный портфель Банка по состоянию на 01.01.2019 включает:**

- кредиты, предоставленные юридическим лицам – 198 303 842 тыс. руб. (включая кредиты, имеющие просроченную задолженность в размере 6 786 739 тыс. руб., что составляет 3,42% от общей задолженности юридических лиц),
- кредиты, предоставленные физическим лицам – 213 271 699 тыс. руб. (включая кредиты, имеющие просроченную задолженность в размере 25 127 117 тыс. руб., что составляет 11,78% от общей задолженности физических лиц),
- кредиты, размещенные на рынке МБК – 155 581 246 тыс. руб.
- учтенные векселя кредитных организаций – 0 тыс. руб.

Общий объем ссудной и приравненной к ней задолженности по сравнению с отчетным периодом увеличился на 184 794 960 тыс. руб. или на 48,33% в основном за счет увеличения кредитов, предоставленных юридическим и физическим лицам.

В таблице представлена динамика изменения размера сформированного резерва (в % выражении) от размера кредитных вложений.

Отчетная дата	01.01.2016	01.01.2017	01.01.2018	01.01.2019
Кредитные вложения, тыс. руб.	163 756 083	193 377 346	258 949 734	411 575 541
Размер сформированного резерва %	9,88	9,50	11,51	11,34

Информация по кредитному портфелю и сгруппированным в ПОС юр. лиц.

категория качества	размер ссудной задолженности юридических лиц	созданный резерв на возможные потери	величина созданного резерва на возможные потери по ссудам %%
1	122 092 602	0	0,00%
2	29 749 280	1 696 842	5,70%
3	11 156 377	2 010 358	18,02%
4	2 699 030	1 200 616	44,48%
5	8 558 599	8 386 581	97,99%
<b>Итого</b>	<b>174 255 888</b>	<b>13 294 397</b>	<b>7,63%</b>

категория качества	размер ссудной задолженности юридических лиц (ПОС)	созданный резерв на возможные потери	величина созданного резерва на возможные потери по ссудам %%
1		X	0,00%
2	23 664 014	421 501	1,78%
3	27 311	5 462	20,00%
4	39 847	17 616	44,21%
5	316 782	307 120	96,95%
<b>Итого</b>	<b>24 047 954</b>	<b>751 699</b>	<b>3,13%</b>

Информация по кредитному портфелю и сгруппированным в ПОС физ. лиц.

категория качества	размер ссудной задолженности физических лиц	созданный резерв на возможные потери	величина созданного резерва на возможные потери по ссудам %%
1	977 025	0	0,00%
2	866 116	50 417	5,82%
3	3 343 073	562 060	16,81%
4	564 394	283 172	50,17%
5	2 201 940	1 769 030	80,34%
<b>Итого</b>	<b>7 952 548</b>	<b>2 664 679</b>	<b>33,51%</b>

категория качества	размер ссудной задолженности физических лиц (ПОС)	созданный резерв на возможные потери	величина созданного резерва на возможные потери по ссудам %%
1		X	0,00%
2	165 213 125	2 363 680	1,43%
3	11 144 742	687 329	6,17%
4	1 948 975	801 374	41,12%
5	27 012 309	26 101 913	96,63%
<b>Итого</b>	<b>205 319 151</b>	<b>29 954 296</b>	<b>14,59%</b>

## 9. Информация по сегментам деятельности

в млн руб.	Розница	КИБ	2018г
Выручка от продаж внешним покупателям, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	59 969	64 029	123 999
Выручка от продаж между сегментами, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	13 798	-13 798	0
Показатель сегментной прибыли или убытка (без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль);	8 668	9 428	18 096
Показатель суммарной величины активов и обязательств определенного отчетного сегмента, если такая информация регулярно предоставляется руководству, принимающему операционные решения, и если эта величина существенно изменилась по сравнению с той суммой, которая была раскрыта по данному отчетному сегменту в последней годовой финансовой отчетности;	348 740	616 117	964 857
Описание изменений в принципах сегментации или в принципах оценки сегментной прибыли или убытка по сравнению с последней годовой финансовой отчетностью;	Существенных изменений не было		
Сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль и прекращенной деятельности. Однако если организация распределяет между отчетными сегментами такие статьи как расход (доход) по налогу на прибыль, то организация может представить сверку суммарной величины показателей сегментной прибыли или убытка с показателем прибыли или убытка организации с учетом данных статей. Существенные "увязывающие" статьи показываются и описываются в данной сверке отдельно;	см. таблицу, представленную ниже		

Сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации (по форме 807) за 2018 год

	Розница	КИБ	Итого за 2018г. млн. руб.
<b>Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности</b>			
<b>Выручка</b>			
Процентные доходы	33 785	35 131	68 915
Комиссионные доходы	9 234	3 242	12 476
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	-8 710	-8 710
Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	803	803
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	0	5 363	5 363
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения	0	3	3
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	0	-5 612	-5 612

Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	0	17 592	17 592
Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	0	420	420
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	0	1 899	1 899
Прочие операционные доходы	16 950	102	17 053
Выручка по операциям между сегментами	13 798	0	13 798
<b>Итого выручка</b>	<b>73 767</b>	<b>50 231</b>	<b>123 999</b>
Процентные расходы	-22 178	-15 398	-37 576
Комиссионные расходы	-3 966	-551	-4 517
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	-3 708	2 061	-1 646
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	0	-280	-280
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	0	-873	-873
Изменение резерва по прочим потерям	-777	-5 101	-5 878
Операционные расходы	-34 471	-6 864	-41 335
Расходы по операциям между сегментами	0	-13 798	-13 798
<b>Результаты сегмента</b>	<b>8 668</b>	<b>9 428</b>	<b>18 096</b>
Расход по налогу на прибыль			-4 341
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>			<b>13 755</b>

в млн руб	Розница	КИБ	2017г
Выручка от продаж внешним покупателям, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	48 224	41 820	90 044
Выручка от продаж между сегментами, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	14 883	-14 883	0
Показатель сегментной прибыли или убытка (без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль);	7 614	9 349	16 962
Показатель суммарной величины активов и обязательств определенного отчетного сегмента, если такая информация регулярно предоставляется руководству, принимающему операционные решения, и если эта величина существенно изменилась по сравнению с той суммой, которая была раскрыта по данному отчетному сегменту в последней годовой финансовой отчетности;	287 931	378 398	666 329
Описание изменений в принципах сегментации или в принципах оценки сегментной прибыли или убытка по сравнению с последней годовой финансовой отчетностью;	Существенных изменений не было.		

Сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль и прекращенной деятельности. Однако если организация распределяет между отчетными сегментами такие статьи как расход (доход) по налогу на прибыль, то организация может представить сверку суммарной величины показателей сегментной прибыли или убытка с показателем прибыли или убытка организации с учетом данных статей. Существенные "увязывающие" статьи показываются и описываются в данной сверке отдельно;	см. таблицу, представленную ниже
--	----------------------------------

**Сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации (по форме 807) за 2017 год**

Наименование статьи	Розинна	КИБ	Итого за 2017г. млн. руб.
<b>Выручка</b>			
Процентные доходы	24 771	34 274	59 045
Комиссионные доходы	6 037	3 519	9 556
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	2 324	2 324
Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	-2	-2
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	0	-150	-150
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения	0	17	17
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	0	3 184	3 184
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	0	-956	-956
Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	0	-453	-453
Прочие операционные доходы	17 416	65	17 480
Выручка по операциям между сегментами	14 883	0	14 883
<b>Итого выручка</b>	<b>63 107</b>	<b>41 820</b>	<b>104 927</b>
Процентные расходы	-21 480	-14 917	-36 397
Комиссионные расходы	-2 339	-750	-3 090
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	-14 414	2 868	-11 546
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	0	193	193
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	0	6 557	6 557
Изменение резерва по прочим потерям	3 321	-5 240	-1 919
Операционные расходы	-20 581	-6 299	-26 881
Расходы по операциям между сегментами	0	-14 883	-14 883
<b>Результаты сегмента</b>	<b>7 614</b>	<b>9 349</b>	<b>16 962</b>
Расход по налогу на прибыль			-4 269
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>			<b>12 693</b>

## 10. Информация об операциях со связанными сторонами

### Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны, как изложено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Банк считает стороны связанными в соответствии с содержанием взаимоотношений сторон, а не только согласно юридической форме взаимоотношений.

Ниже представлен анализ остатков по операциям со связанными сторонами на 31 декабря 2018 г.:

	Акционеры <sup>(1)</sup>	СП <sup>(2)</sup>	КУП <sup>(3)</sup>	Прочие <sup>(4)</sup>	Итого
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Кредиты	224 000	305 379	737 229	2 531 096	3 797 704
За вычетом: резерва под обесценение	(47 995)	(30 750)	(2 228)	(1 473 801)	(1 554 774)
Кредиты за вычетом резерва	176 005	274 629	735 001	1 057 295	2 242 930
Депозиты	3 701 664	–	170 071	314 997	4 186 732
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 970 105	197 356	–	–	2 167 461
Текущие счета	135 275	6 230	334 205	376 963	852 673
Полученные гарантии	–	1 506 282	128 000	8 676 606	10 310 888

В таблице, приведенной ниже, представлены суммы, отраженные в консолидированном отчете о прибылях и убытках за девятимесячный период по 31 декабря 2018 г. в отношении сделок со связанными сторонами:

	Акционеры <sup>(1)</sup>	СП <sup>(2)</sup>	КУП <sup>(3)</sup>	Прочие <sup>(4)</sup>	Итого
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Процентные доходы	5 130	96 612	67 727	279 677	449 146
Процентные доходы по финансовым инструментам, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	66 167	7 393	–	–	73 560
Процентные расходы по депозитам	(6 314)	(129)	(4 918)	(31 744)	(43 105)
Процентные расходы по субординированной задолженности	(152 756)	–	–	–	(152 756)
Резерв под обесценение кредитов	(47 956)	(15 000)	(2 531)	(1 525 758)	(1 591 245)
Комиссионные доходы	1 191	23 820	2 066	32 634	59 711
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой	(165 177)	(19)	(10 741)	74 867	(101 070)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемым по справедливой	–	2 493	–	–	2 493



стоимости через прибыль или убыток

Общехозяйственные и административные расходы	—	(14 432)	(6 870)	(231)	(21 533)
Прочие доходы	—	—	784	3	787
Результат от переоценки балансовых счетов, выраженных в иностранной валюте	(446 427)	1	(1 882)	(8 146)	(456 454)

Ниже представлен анализ остатков по операциям со связанными сторонами на 31 декабря 2017 г.:

	Акционеры <sup>(1)</sup>	СП <sup>(2)</sup>	КУП <sup>(3)</sup>	Прочие <sup>(4)</sup>	Итого
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Кредиты	—	501 645	492 405	3 323 471	4 317 521
За вычетом: резерва под обесценение	—	(15 750)	(630)	(3 159)	(19 539)
Кредиты за вычетом резерва	—	485 895	491 775	3 320 312	4 297 982
Депозиты	—	—	73 174	204 664	277 838
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	839 750	145 969	—	—	985 719
Текущие счета	43 345	24 293	403 079	289 726	760 443
Субординированная задолженность	6 798 732	—	—	—	6 798 732
Полученные гарантии	—	1 003 916	—	11 804 821	12 808 737

В таблице, приведенной ниже, представлены суммы, отраженные в консолидированном отчете о прибылях и убытках за девятимесячный период по 31 декабря 2017 г. в отношении сделок со связанными сторонами:

	Акционеры <sup>(1)</sup>	СП <sup>(2)</sup>	КУП <sup>(3)</sup>	Прочие <sup>(4)</sup>	Итого
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
Процентные доходы	—	64 865	80 762	429 382	575 009
Процентные доходы по финансовым инструментам, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	12 989	41 795	—	—	54 784
Процентные расходы по депозитам	—	(63)	(6 933)	(106 937)	(113 933)
Процентные расходы по субординированной задолженности	(649 474)	—	—	—	(649 474)
Резерв под обесценение кредитов	9 180	(13 388)	1 283	45 532	42 607
Коммиссионные доходы	1 140	17 505	1 618	19 208	39 471
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой	(39 405)	18	(7 598)	(15 107)	(62 092)
Общехозяйственные и административные расходы	—	(10 384)	(18 333)	(174)	(28 891)
Прочие доходы	—	—	613	3	616

(1) Акционеры	Доля участия, %	
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Sovco Capital Partners N.V.	91,7%	100,0%
Прочие бенефициары	8,3%	—

(2) ООО «Соллерс-Финанс» – совместное предприятие («СП»), специализирующееся на лизинге автомобилей. Группа и ООО «Соллерс», один из крупнейших производителей автомобилей в России, ведут совместную хозяйственную деятельность и являются равноправным (50/50) партнерами в СП.

(3) Ключевой управленческий персонал («КУП») включает лиц, которые отвечают за планирование, координацию и контроль деятельности Группы. К ключевому управленческому персоналу Группы относятся члены Правления и Наблюдательного совета.

(4) Прочие связанные стороны («Прочие») представляют собой, главным образом, компании, находящиеся под значительным влиянием со стороны Ключевого управленческого персонала.

## 11. Информация о долгосрочных вознаграждениях работникам кредитной организации

Долгосрочные вознаграждения работника кредитной организации отсутствуют.

## 12. Информация о выплатах на основе долевого инструмента

Соглашения о выплате на основе долевого инструмента отсутствуют.

## 13. Объединение бизнеса

ОГРН/рег. №	компания	дата приобретения	описание	дата				примечание
				01.01.2018		01.01.2019		
				доля прямого владения, %	сумма вложения, в тыс. руб.	доля прямого владения, %	сумма вложения, в тыс. руб.	
1087746253781	Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Финанс"	02.11.2010	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	50,00	276278,87	50,00	276278,87	
1027800553494	Общество с ограниченной ответственностью "Сбондс.ру"	29.06.2015	Деятельность в области информационных технологий	24,90	50000,00	24,90	50000,00	
НР	КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	09.10.2015	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	100,00	1550070,31	100,00	1778615,52	внесение средств в уставный капитал
3085	Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	04.12.2015	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	100,00	50000,00	100,00	50000,00	

НР	ПОНДОРА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	15.05.2017	Деятельность головных офисов; консультирование по вопросам управления	6,00	0,00	6,00	0,00	
1073702020215	Общество с ограниченной ответственностью "Инвестиционное агентство"	27.04.2017	Операции с недвижимым имуществом	100,00	597912,80	100,00	620334,53	внесение средств в уставный капитал
3329	Общество с ограниченной ответственностью "Современный Коммерческий Инновационный Банк"	18.03.2015	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	50,01	565 088,90			объединение бизнеса
3137	Акционерный коммерческий банк "РосЕвроБанк" (акционерное общество)	23.02.2017	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	24,34	5 571 576,37			
1037716009011	Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е.Лизинг"	12.11.2018	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению			100,00	822,00	
1167746761302	Общество с ограниченной ответственностью "Торговый дом" (ООО "ГК Факторинг")	12.11.2018	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению			100,00	10,00	приобретение в результате объединения бизнеса
1087746971135	Общество с ограниченной ответственностью "Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент"	22.08.2018	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги			100,00	460 000,00	
1127746030411	Акционерное общество "РТС-Холдинг" (Акционерное общество "Финтэндер")	24.07.2018	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги			50,01	2 886 735,87	приобретение
1127746232261	Акционерное общество "Силуэт"	18.07.2018	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги			50,00	619 348,01	
1137746071077	Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е. Факторинг"	06.08.2018	Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению			100,00	134 420,00	
1147746391902	Общество с ограниченной ответственностью "БТЕ"	06.11.2018	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги			74,99	325 710,00	
1157746705930	Акционерное общество "Финтэндер"	09.10.2018	Деятельность головных офисов; консультирование по			100,00	12 915,00	

	(Акционерное общество "Евразия")		вопросам управления					
516774642-0265	Общество с ограниченной ответственностью "Совкомкард"	05.02.2018	Деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка			100,00	1 215 689,24	
102773952-1666	Общество с ограниченной ответственностью "РТС-тендер"	31.10.2016	Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная деятельность по обеспечению функционирования организации, деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса	100,00	1 923 572,79			продажа
102770023-9082	Общество с ограниченной ответственностью "ШАТАЛЕТ"	23.04.2015	Операции с недвижимым имуществом	49,00	829 500,00	19,00	321 642,86	изменение доли прямого владения
111774660-5811	Общество с ограниченной ответственностью "Мобильные платежи"	05.10.2017	Научные исследования и разработки	19,99	120 000,00	31,04	180 530,08	
114774676-8267	Общество с ограниченной ответственностью "Цифровые технологии будущего"	27.03.2017	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги	100,00	69 800,50	50,00	233 600,06	

#### Основные причины объединения бизнесов (существенные объединения):

В августе 2018 года Банк оставшиеся доли уставного капитала АО АКБ «РосЕвроБанк» и таким образом консолидировал 100% акций. Банк приобрел АО АКБ «РосЕвроБанк» для получения экспертизы в работе с малым и средним бизнесом, благодаря которой АО АКБ «РосЕвроБанк» получал существенную и стабильную чистую прибыль на протяжении 20 лет с одной стороны, и выгодная цена приобретения – с другой.

В ноябре 2018 года Банк реорганизовал (присоединил) АО АКБ «РосЕвроБанк и ООО «Современный Коммерческий Инновационный Банк» для оптимизации издержек. Банк является полным правопреемником по всем правам и обязанностям.

В феврале 2018 года Банк приобрел 100% долю в ООО «Совкомкард». ООО «Совкомкард» учрежден в 2017 году для развития проекта карты рассрочки «Халва» на территории Российской Федерации. Банк приобрел компанию для получения эксклюзивных прав на торговую марку «Халва» на территории Российской Федерации в связи с успешным развитием проекта «Халва»

В августе 2018 года Банк приобрел 100% долей в ООО «Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент».

ООО «Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент» учреждена в 2008 году; компания в основном занимается разработкой программного обеспечения на заказ и внедрение сложного

программного обеспечения других производителей. Основная причина приобретения компании Группой – усиление команды ИТ-специалистов Банка.

#### Приобретение ООО «БТЕ»

В октябре 2018 г. Банк приобрел 74,99% долей в ООО «БТЕ» КОМПАНИЯ». ООО «БТЕ» учреждена в 2007 г., основным видом деятельности является обслуживание специализированного ИТ оборудования.

#### Приобретение ООО «Р.Е. Факторинг»

В июле 2018 г. приобрел 19% долей в ООО «Р.Е. Факторинг». В декабре 2018 г. Банк увеличил долю владения в ООО «Р.Е. Факторинг» до 100%. ООО «Р.Е. Факторинг» - специализированная факторинговая компания, образована в феврале 2013 года. ООО «Р.Е. Факторинг» предоставляет полный спектр факторинговых услуг, являясь универсальным фактором как для крупных компаний, так и для предприятий малого и среднего бизнеса.

#### **14. Информация о базовой и разводненной прибыли на акцию**

Количество акций в обращении на 31 декабря 2018 г. – 18 714 967 550 штук.

Прибыль Банка за 2018 год составила 13 755 272 тыс. руб.

Базовая прибыль на акцию по итогам 2018 года составляет 0,7350 руб.

Базовая прибыль равна разводненной прибыли, так как у Банка нет обязательств, которые «потенциально» могут превратиться в обыкновенные акции.

Количество акций в обращении на 31 декабря 2017 г. – 17 155 942 700 штук.

Прибыль Банка за 2017 год составила 12 692 875 тыс. руб.

Базовая прибыль на акцию по итогам 2017 года составляет 0,7399 руб.

Базовая прибыль равна разводненной прибыли, так как у Банка нет обязательств, которые «потенциально» могут превратиться в обыкновенные акции.

**Председатель Правления  
ПАО «Совкомбанк»**

**Главный бухгалтер  
ПАО «Совкомбанк»**



**Д.В. Гусев**

**М.И. Христенко**

22.03.2019

Всего пронумеровано, прошито и  
скреплено печатью

143  
сто сорок пять листов

Генеральный директор  
ООО «А2-АУДИТ»

Серебряков П.А.

г. Москва

от «

»

апреля 2019 г.

